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سرمقاله

 نقد روز

بن‌بست »نه جنگ، نه صلح«
فاطمه رحیمی*

 این روزهــا ایران در شــرایط 
»نه جنگ، نــه صلح« عملا درگیر 
نوعی فرسایش تدریجی شده است؛ 
شــرایطی مبهم که نه بــه ثبات و 
آرامش اقتصادی منجر شــده و نه 
یک نقطه پایان روشن برای بحران‌ها ترسیم کرده است. 
این وضعیت باعث شده اقتصاد کشور در حالت تعلیق دائمی 
باقی بماند؛ سرمایه‌گذار نمی‌تواند آینده را پیش‌بینی کند، 
تولیدکننده امنیت لازم بــرای ادامه فعالیت ندارد و مردم 
هرروز با موج تازه‌ای از گرانی و کاهش قدرت خرید روبه‌رو 
می‌شوند. نتیجه چنین شرایطی گسترش فقر، زیان‌ده شدن 
مشاغل تولیدی، افزایش شدید تورم و دشوارتر شدن زندگی 
برای طبقات متوسط و ضعیف جامعه است. یکی از مهم‌ترین 
پیامدهای این وضعیت، ضربه سنگین به بخش تولید است. 

تولیدکنندگان ایرانی در سال‌های گذشته

کاش جنگ نشود
محمد ارومیه‌ای‌- طبل‌ها و شــیپورهای جنگ از 
واشــنگتن و تل‌آویو کوبیدن و نواختــن آغاز کرده‌اند و با 
استفاده از شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های پرنفوذ صدای 
خود را به گوش جهان می‌رسانند. ایرانیان که گوششان از 
این صداها باید پر باشــد و تا اندازه‌ای شــده است باز هم 
هراس دارند و آرزو می‌کنند چنین نشــود اما در سرزمین 
ایران نیز پاســخ‌های کوبنده به جنگ‌خواهی آمریکایی‌ها 
داده می‌شــود. دیروز و در اوج جنگ‌خواهی آمریکا، سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی به‌مثابه نهاد اداره‌کننده جنگ نیز 
در پیامی تند پاسخ ترامپ را داد. مدیران ارشد سپاه لابد با 
اجازه از شورای عالی امنیت ملی خطاب به جنگ‌خواهان 
گفته‌اند اگر به ایران تجاوز شود دامنه جنگ فراتر از منطقه 
را در برخواهــد گرفت. واقعیت این اســت که این تهدید 
شاید بتواند در دل آمریکایی‌ها هراس‌افکنی کند و آنها را 
از لجام‌گسیختگی و آزمندی درباره حمله به ایران بازدارد 

اما باید دراین باره بیشتر اندیشید. 

»جهان صنعت« چالش اقتصاد ايران در پساجنگ را واکاوی مي‌كند

شوك منفي سرمايه‌گذاري
»جهان‌صنعت« از وضعیت بازار اجاره مسکن گزارش می‌دهد 

زندگی زیر سایه تمدید قرارداد

ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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 اگر از هر کارشــناس ارتباطات یا اقتصاددانی در دنیا 
بپرســید که چطور می‌توان در کشوری اینترنت را هم 
سانســور و هم از آن درآمدزایــی کرد، احتمالا جوابی 
نخواهد داشت اما در ایران این معادله حل شده است. 
فرمولش ساده است؛ ابتدا دسترسی آزاد را ببند، سپس 

همان دسترسی را با برچسب قیمت بفروش. 

»اینترنت پرو«؛ از وعده آزادی 
تا فروش محدودیت

 بازار ســرمایه در آخرین روز معاملاتی اردیبهشت ماه 
و در دومین روز بازگشــایی معاملات ســهام، شاهد 
استقبال گســترده خریداران حقیقی و تشکیل صفوف 
خرید قدرتمنــد روی اکثر نمادها بود. بورس در غیاب 
اغلب بزرگان و در سایه گزارش‌های مالی مثبت در اکثر 
گروه‌ها، دیروز نیز عرصه قدرت نمایی خریداران حقیقی 

بود تا جایی که معاملات در برخی ...

قدرت‌نمایی بازار سهام
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 در حالــی که تقویــم جامعه را به‌اســتقبال روز ملی 
اهدای‌عضــو می‌برد مفهوم زندگی برای بســیاری از 
بیماران در انتظار در کلمه‌ مقدس »امید« خلاصه شده 
اســت. پیوند عضو تنها یک‌فرآیند پیچیده پزشکی در 
اتاق‌های عمل نبوده بلکه پلی اســت میان دوزندگی؛ 
پلی که در یک‌سوی آن بخشندگی خانواده‌ای داغدار 
ایســتاده و در سوی دیگر آغاز دوباره‌ تپش قلبی است 

که گویی هرگز از حرکت نایستاده است.

وقتی مرگ، زندگی می‌بخشد
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پرسش روز

 خیلی خوش‌خیال‌ها 
جواب می‌دهند؟

یکم- تردیدی نیست سرزمین ایران دارای 
توانایی‌هایی طبیعی و خدادادی است که همه 
اجزای آن در کشورهای اندکی یافت می‌شود.  
به طور نمونه ایرانیان می‌دانند این کشور در 
روزگاری کانون جاده ابریشــم بوده و خاور و 
باختر بازرگانی جهان از راه‌های این سرزمین 
به هم می‌رسیدند. یکی از همین راه‌ها که تا 
این چندماه پیش نادیده گرفته می‌شــد تنگه 
هرمز در خلیج‌فــارس بود. از آنجا که دهه‌ها 
و سده‌ها کالای ایرانیان از این آبراهه به دنیا  
و نیز کالاهایی از دنیا به بازار ایران می‌رسید 
چندان به چشم نمی‌آمد اما حالا که این تنگه و 
جزیره‌ها و بندرهای چسبیده به آن در محاصره 
دریایی قرارگرفته این نعمت آشکار شده است. 
خب، حالا با این شروع طولانی و سنگین چه 

می‌خواهی بنویسی؟ 
دوم- می‌خواهــم به آدم‌هایی که خیلی 
خوش‌خیالند یا خود را به خوش‌خیالی می‌زنند 
و پس از هر رخداد ناراحت‌کننده فوری بدیل 
آن را رو می‌کنند و بر زیاده‌خواهی‌های دشمنان 
این سرزمین می‌افزایند اشاره کنم. این گروه 
که در بین آنها اعضای مجلس، سیاستمداران 
کم‌اطــاع و نیز تندروها قرار دهند بلافاصله 
پــس از محاصره هرمز از ســوی آمریکا با 
خوش‌خیالی شروع کردند به دادن بیانیه‌های 
شفاهی که ایران را نمی‌توان محاصره کرد و...

سوم- لابد راست می‌گویند. این روزها 
خبرهای پرشــماری می‌شنویم که بندرهای 
شــمال ایران می‌تواننــد جایگزین بندرهای 
جنوبی شوند یا اینکه پاکستان جایگزین امارات 

در انتقال کالا می‌شود و...
چهارم- یعنی این ادعاها را نباید باور 
کرد؟ چرا اما باید واقعیت‌ها را نیز قبول کرد. 
می‌شود نمونه بیاورید؟ بله. پیمان سنندجی، 
رییس کمیســیون حمل‌ونقل اتاق بازرگانی 
در گفت‌وگــو با  مهر با اشــاره به وضعیت 
ترانزیت از مرزها و تداوم توقف طولانی‌مدت 
کامیون‌ها گفته است در مرز بازرگان با توجه 
به مشکلاتی که بخشی از آن در داخل ایران 
و بخشــی دیگر در خاک ترکیه وجود دارد، 
براســاس آمار میزان توقــف کامیون‌ها به 

۱۷روز رسیده ...
به‌عنوان مثال در مرز ریمدان با پاکستان، 
این مرز در مقایســه با مرز میرجاوه از سطح 
پیشرفت و تجهیزات کمتری برخوردار است 
و همین مســاله باعث می‌شود در زمان تردد 
به دلیــل نبود زیرســاخت‌های کافی در دو 
ســوی مرز، روند عبــور کامیون‌ها با کندی 
مواجه شود... این وضعیت هزینه حمل‌ونقل 

را ‌25درصد افزایش داده است.

یادداشت

ادامه سرمقاله

ادامه نقد روز

جان‌هایی که نباید در صف انتظار بمانند 
امید قبادی*- به مناسبت فرا رسیدن روز ملی 
اهدای عضو، می‌توان وضعیت اهدای عضو در ایران را 
از دو منظر بررسی کرد؛ از یک‌سو دستاوردهای ارزشمند 
کشــور در این حوزه و از سوی دیگر چالش‌هایی که 
همچنان پابرجاست و نیازمند توجهی جدی و مستمر 
است.ایران در حوزه اهدای عضو جایگاه قابل‌توجهی در جهان دارد و سال‌هاست 
در این مســیر حرکت کرده است. اگر امروز از ایران به‌عنوان کشوری پیشرو 
یاد می‌شود، این موفقیت تنها حاصل تلاش تیم‌های اهدا و پیوند نیست بلکه 
نتیجه همراهی رسانه‌ها، مسوولان، سازمان‌ها و نهادهای فرهنگی، هنرمندان 
و چهره‌های شناخته‌شده‌ای است که در فرهنگ‌سازی این حوزه نقش موثری 
ایفا کرده‌اند. در کنار همه این عوامل، روحیه نوع‌دوستی و انسان‌دوستی مردم 
ایران نیز سهم مهمی در پیشرفت اهدای عضو داشته است. همچنین تیم‌های 
تخصصی اهدا و پیوند با تمام توان و با اخلاص فعالیت کرده‌اند تا کشور به 
جایگاه کنونی برسد.ایران به‌ویژه در حوزه پیوند کبد، با تلاش‌های تیم استاد 

ملک‌حسینی در شیراز، به »امپراتوری پیوند کبد« شهرت یافته و در این زمینه 
رتبه نخست جهان را در اختیار دارد. همچنین ایران از معدود کشورهای خاورمیانه 
است که تمامی انواع پیوند اعضا را انجام می‌دهد و از نظر میزان بقای بیماران نیز 
به کشورهای پیشروی دنیا نزدیک شده است.با وجود این موفقیت‌ها، چالش‌های 
مهمی همچنان وجود دارد. مهم‌ترین مساله، نهادینه نشدن باور مرگ مغزی 
به‌عنوان مرگ قطعی در بخشــی از جامعه است. از سوی دیگر پایین بودن 
میزان تمایل مردم به اهدای عضو در زمان حیات نیز یکی از مشکلات جدی 
این حوزه به‌شمار می‌رود. هرچند در گذشته این تمایل عمدتا از طریق کارت 
اهدای عضو ثبت می‌شد اما اکنون بسترهای تازه‌ای برای این منظور فراهم 
شده است، از جمله امکان ثبت تمایل به اهدای عضو هنگام دریافت یا تمدید 
گواهینامه با درج نماد قلب قرمز، همچنین در کارت نظام پزشکی و از این پس در 
کارت‌های نظام پرستاری. این اقدامات مسیر اعلام تمایل مردم را ساده‌تر کرده 
است، هرچند باید تاکید کرد که داشتن کارت اهدای عضو یا ثبت این تمایل در 
زمان حیات، به‌تنهایی به معنای انجام قطعی اهدای عضو پس از مرگ مغزی 
نیست و رضایت خانواده همچنان شرط اصلی به‌شمار می‌رود.در دوران جنگ 
تحمیلی اهدای عضو با کاهش ۵۰ تا ‌۷۰درصدی مواجه شد. این کاهش نتیجه 

مشکلات متعددی بود که جنگ ایجاد کرد؛ از اختلال در انتقال اعضا به‌ویژه 
انتقال هوایی، تا کمبود شدید دارو، از دست رفتن دو مرکز تولید داروهای بیماران 
خاص، کمبود نیروی انسانی به‌دلیل رسیدگی کادر درمان به مجروحان جنگی 
و نیز ضعف زیرساخت‌های ارتباطی و دسترسی به اینترنت در‌حالی‌که موفقیت 
فرآیند اهدای عضو مستلزم ارتباط مستمر و هماهنگ میان سه بخش اصلی 
است که عبارتند از: واحدهای اهدای عضو، مراکز پیوند اعضا و مرکز مدیریت 
پیوند وزارت بهداشت.پیامدهای این شرایط تنها به روند اهدا و پیوند محدود نماند 
و بیماران در انتظار پیوند و خانواده‌های اهداکننده نیز با مشکلات گسترده‌ای 
روبه‌رو شدند؛ از مسائل معیشتی گرفته تا دسترسی به خدمات درمانی و دیگر 
نیازهای ضروری. بر همین اساس، با همکاری مدیریت پیوند وزارت بهداشت، 
مسوولان واحدهای اهدای عضو کشور و سایر دست‌اندرکاران، دستورالعملی 
برای مدیریت بحران در دوران جنگ و پس از جنگ تدوین شد تا برای هریک 
از این چالش‌ها راهکارهای مشخصی پیش‌بینی شود. خوشبختانه امروز روند 
تامین دارو تا حدی بهبود یافته و وضعیت انتقال اعضا نیز نسبت به گذشته بهتر 
شده است. با این حال بازگشت به شرایط مطلوب نیازمند همراهی مردم است. 
در همین راستا پویش »هم‌نفس« از امروز آغاز به کار می‌کند؛ پویشی که از 

مردم می‌خواهد هر فرد به اندازه توان خود کمک کند، چه پزشکانی که بتوانند 
خانواده‌ها را رایگان ویزیت کنند، چه افرادی که امکان تامین دارو دارند و چه 
کسانی که در حوزه‌هایی مانند سوگ‌درمانی، معنادرمانی و افزایش تاب‌آوری 
خانواده‌های اهداکننده و بیماران در انتظار پیوند یا پیوندشده فعالیت می‌کنند. 
همچنین از سفیران اهدای عضو دعوت شده است تا به‌عنوان نیروهای داوطلب 
به این پویش بپیوندند و ظرفیت‌های مردمی را برای بازگرداندن شرایط اهدای 
عضو به روزهای پیش از جنگ به کار گیرند.پیش‌بینی می‌شود با همراهی مردم 
و حمایت مسوولان، طی ماه‌های آینده بتوان دوباره به جایگاه گذشته بازگشت 
و حتی از آن فراتر رفت. پیام اصلی روز ملی اهدای عضو نیز همین است؛ اینکه 
مردم در این میدان حضور داشته باشند و بیماران نیازمند پیوند را فراموش نکنند. 
همان‌گونه که در سایر بحران‌ها مردم برای کمک وارد میدان شدند، در این 
حوزه نیز باید توجه داشت که ‌۲۷هزار بیمار در انتظار پیوند، با مساله حیات و 
مرگ روبه‌رو هستند و نباید هیچ شرایطی، از تحریم و کرونا گرفته تا جنگ، 
سبب نادیده گرفتن آنها شود. باید هر آنچه در توان داریم برای این بیماران انجام 
دهیم چراکه حق مسلم آنان، فرصت دوباره برای زندگی و نفس کشیدن است.
*نایب‌رییس هیات‌مدیره انجمن اهدای عضو ایران

بن‌بست »نه جنگ، نه صلح«
... با مجموعه‌ای از مشــکلات همزمان روبه‌رو بوده‌اند؛ از افزایش قیمت 
مواد اولیه و نوسانات نرخ ارز گرفته تا دشواری واردات تجهیزات، مالیات‌های 
ســنگین، کاهش قدرت خرید مردم و هزینه‌های بالای انرژی و حمل‌ونقل. 
بسیاری از کارخانه‌ها و کارگاه‌های کوچک که زمانی با سود اندک اما پایدار 
فعالیت می‌کردند، اکنون به مرز تعطیلی رسیده‌اند. در برخی صنایع، هزینه تولید 

آنقدر بالا رفته که ادامه فعالیت عملا صرفه اقتصادی ندارد.
تولیدکننده‌ای که امروز کالایی را با قیمت مشخص تولید می‌کند، نمی‌داند 
فردا مواد اولیه را با چه قیمتی باید تهیه کند. نوســان مداوم ارز، برنامه‌ریزی 
اقتصادی را تقریبا ناممکن کرده است. در چنین فضایی بسیاری از صاحبان 
کسب‌وکار ترجیح می‌دهند سرمایه خود را از بخش تولید خارج و به بازارهایی 
مانند طلا، ارز، زمین یا مسکن منتقل کنند؛ بازارهایی که سود سریع‌تر و ریسک 
کمتری دارند. این مساله باعث شده تولید ملی که ستون اصلی اشتغال و رشد 

اقتصادی است، روزبه‌روز ضعیف‌تر شود.
کارگاه‌های کوچک و متوسط بیشترین آسیب را دیده‌اند. بسیاری از این 

واحدها توان پرداخت هزینه‌های جاری خود را ندارند. افزایش دستمزدها، هرچند 
برای کارگران ضروری است اما در کنار افزایش هزینه بیمه، مالیات و اجاره، فشار 
سنگینی بر کارفرمایان وارد کرده است. در نتیجه برخی کارفرمایان مجبور به 
تعدیل نیرو شده‌اند و برخی دیگر فعالیت خود را به‌طور کامل متوقف کرده‌اند. 
تعطیلی تدریجی این مشاغل نه‌تنها بیکاری را افزایش داده بلکه به کاهش 

تولید داخلی و وابستگی بیشتر به واردات نیز دامن زده است.
در کنار بحران تولید، تورم افسارگسیخته به یکی از مهم‌ترین مشکلات 
جامعه تبدیل شده است. تورم در ایران دیگر یک پدیده مقطعی یا کوتاه‌مدت 
نیست بلکه به بخشی از زندگی روزمره مردم تبدیل شده است. قیمت کالاها 
گاه هفتگی و روزانه تغییر می‌کنند و مردم دائما شاهد کوچک‌تر شدن سفره‌های 
خود هستند. افزایش حقوق و دستمزدها نیز معمولا بسیار کمتر از نرخ واقعی تورم 

بوده و همین مساله باعث کاهش مداوم قدرت خرید شده است.
طبقه متوسط که زمانی ســتون اصلی اقتصاد و جامعه ایران محسوب 
می‌شد، اکنون زیر فشار تورم در حال فرسایش است. خانواده‌هایی که تا چند 
سال پیش زندگی نسبتا باثباتی داشتند، امروز برای تامین هزینه‌های ابتدایی 
مانند خوراک، درمان، آموزش و مسکن با مشکل مواجهند. بسیاری از مردم 

ناچار شده‌اند از کیفیت تغذیه، تفریح، سفر و حتی خدمات درمانی خود بکاهند تا 
بتوانند هزینه‌های اصلی زندگی را پرداخت کنند. گرانی کالاهای اساسی یکی از 
تلخ‌ترین جلوه‌های این بحران اقتصادی است. قیمت اقلامی مانند گوشت، مرغ، 
لبنیات، برنج، روغن و حبوبات در چند ماه اخیر چندین برابر شده و برای بخش 
بزرگی از جامعه، خرید برخی کالاها به یک آرزو تبدیل شده است. خانواده‌هایی 
که زمانی می‌توانستند حداقل نیازهای غذایی خود را تامین کنند، اکنون مجبور 
به حذف تدریجی بسیاری از مواد غذایی از سفره خود شده‌اند. این مساله تنها 
یک مشکل اقتصادی نیست بلکه می‌تواند در بلندمدت سلامت عمومی جامعه 
را نیز تهدید کند. در این میان، بحران مسکن شاید سنگین‌ترین فشار را بر 
خانوارهای ایرانی وارد کرده باشد. اجاره‌بهای مسکن در بسیاری از شهرهای 
ایران به‌ویژه کلانشهرها، به شکل بی‌سابقه‌ای افزایش یافته است. بخش بزرگی 
از درآمد خانوارها صرف پرداخت اجاره می‌شود و بسیاری از مستاجران ناچار به 
مهاجرت به مناطق حاشیه‌ای یا خانه‌های کوچک‌تر شده‌اند. در برخی موارد، 
خانواده‌ها برای کاهش هزینه‌ها مجبور به هم‌خانه شدن با بستگان یا زندگی 

در شرایط نامناسب شده‌اند.
در این میان یکی دیگر از مشکلات مهم، افزایش شکاف طبقاتی است. تورم 

معمولا بیشترین آسیب را به طبقات پایین و حقوق‌بگیر وارد می‌کند در‌حالی‌که 
صاحبان دارایی‌هایی مانند ملک، ارز و طلا اغلب از افزایش قیمت‌ها سود می‌برند. 
به همین دلیل فاصله میان فقیر و غنی روزبه‌روز بیشتر می‌شود. بسیاری از مردم 
احساس می‌کنند با وجود کار و تلاش فراوان، هرسال فقیرتر می‌شوند و توان 

رسیدن به یک زندگی معمولی را از دست داده‌اند.
ادامه این روند می‌تواند پیامدهای اجتماعی خطرناکی داشته باشد. افزایش 
بیکاری، کاهش امید اجتماعی، مهاجرت نخبگان، گسترش مشاغل غیررسمی 
و افزایش آسیب‌های اجتماعی، تنها بخشی از نتایج اقتصاد فرسایشی کنونی 
اســت. جامعه‌ای که بخش بزرگی از مردم آن دغدغه تامین نیازهای اولیه را 

دارند، به‌تدریج دچار خستگی و بی‌اعتمادی می‌شود.
در نهایت، آنچه امروز مردم ایران تجربه می‌کنند، تنها یک بحران اقتصادی 
ساده نیست بلکه نوعی فرسایش تدریجی معیشت و امید اجتماعی است. در 
شرایطی که هزینه‌های زندگی هرروز بیشتر می‌شود و درآمدها توان همراهی 
با آن را ندارند، فشار بر خانواده‌ها به نقطه‌ای رسیده که ادامه این روند می‌تواند 

آثار عمیق و ماندگاری بر آینده جامعه ایران بر جای بگذارد.
* سردبیر

کاش جنگ نشود
شهروندان ایران‌زمین که این فضای سرشار از هراس را نگاه می‌کنند 
با خود می‌گویند و آرزو می‌کنند رهبری کاخ سفید از هراس یا از هر چیز 
دیگر برای بار چندم راه دیگری جز دستور کار جنگ اتخاذ کند و جنگ 
رخ ندهد. جنگ برای ایرانیان که این روزها با انبوهی از تنگناهای بزرگ 
معیشتی و اشتغال و نیز از‌هم‌گسیختگی نظام آموزشی دست‌و‌پنجه نرم 

می‌کنند در کوتاه‌مدت جز افزودن بر بدترشــدن روزگار چیزی نخواهد 
داشــت. شهروندان ایرانی هرگز شــاید نخواهند و نتوانند با رک‌گویی 
خواســتار یافتن راه دیگری جز جنگ باشند اما بدون چون‌وچرا در دل 
آرزوی رسیدن به روزهای عادی دارند. مردم نیک می‌دانند روبه‌رو شدن 
با جنگ سوم در کمتر از یک‌سال آن‌هم با دشمنی سرسخت و بی‌مهار 
چــه وضعیتی برجای می‌گذارد در حالی که این روزها رییس‌جمهور در 
هر سخنرانی‌اش در هرجا از مردم خواهش و تمنا می‌کند در مصرف آب 

و برق و گاز دست دولت را بگیرند تا ناگزیر نشود در این روزهای مبهم 
اقدام به افزایش قیمت برای  تعادل مصرف و عرضه حامل‌های انرژی 
و نیز آب آشامیدنی کند شهروندان نیز آرزوی روزهای آرام را دارند. در 
این روزها که راه ورود و خروج انواع کالاها از بنادر جنوبی بسته شده و 
قیمت حمل‌و‌نقل کالاهای اساسی از شمال کشور یا از پاکستان روندی 

فزاینده دارد یک جنگ دیگر وضعیت را بدتر از هرزمان خواهد کرد.
آیا راه دیگری هست؟ حقیقت این است که آمریکا و اسرائیل با دادن 

اخطارهای پرشمار و بازی با عبارات و به کارگرفتن ترفندهای گوناگون 
و فریبکاری بزرگ و رساندن تنش به اوج و نشان دادن روزهای جنگی 
می‌خواهند تمرکز را از ایرانیان بگیرند. کاش می‌شد بر نیروی دیپلماسی افزود 
و کاش چین و روسیه که گفته می‌شود دوستان راهبردی ایرانند به جای 
پاکستان و ترکیه به رایزنی با آمریکا می‌پرداختند و راه میانه را نشان می‌دادند.

کاش جنگ نشود و ایرانیان باز هم روزهای سرشار از هراس را نبینند و 
به این امید که ستاره آشتی درخشان شود روزگار را سپری کنند.
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ایمان شمسائی، رییس مرکز رسانه مجلس:
کنار رفتن قالیباف از تیم مذاکره کننده کذب محض است

خانه ملت- رییس مرکز ارتباطات، 
رســانه و امور فرهنگی مجلس بار دیگر 
شــایعه کناره‌گیری قالیباف از ریاســت 
هیات‌ مذاکره کننده را تکذیب کرد. ایمان 
شمســائی در پیامی که از طریق حساب 
کاربری شخصی خود در شبکه اجتماعی 
ایکس)توئیتر( منتشر کرد، نوشت: »ادعای 
جدید برخی افراد مبنی بر کنار رفتن دکتر 
قالیباف از سرپرســتی تیم مذاکره کننده، 
کذب محض و دروغی آشکار است. امتداد همان خط تخریبی که تا دیروز فرماندهان 
را نشانه می‌رفت و امروز شهدای والامقام را.« او اضافه کرد: »البته از جریانی که 
سابقه هجمه به فرماندهان نظامی، دفتر مقام معظم رهبری و مراجع عظام تقلید 
را در کارنامــه دارد، رفتاری غیراز این انتظــار نمی‌رود. این طیف اکنون حمله به 
شورای عالی امنیت ملی را نیز به کارنامه خود افزوده‌اند و یادآور تخریب نهادهای 
حاکمیتی توسط دوم خردادی های رادیکال در دهه۷۰ هستند.« شمسائی در پایان 
نوشت: »مجدد تاکید می کنم دکتر قالیباف همچنان ریاست تیم مذاکره کننده را بر 
عهده دارند و همزمان به پیشنهاد رییس جمهور محترم و تایید رهبر معظم انقلاب، 

به عنوان نماینده ویژه نظام در امور چین انتخاب شده‌اند.
 خلاصه و ماهیت رفتار این جماعت را می توان در کلام صریح حجت‌الاسلام 
حامد کاشانی جست‌وجو کرد که گفت، حمله به ساختارهای نظام در شرایط جنگی، 
»خیانت« است و باید ریشه یابی کرد که این جریان از کجا تغذیه می شود. بنابراین 
شایسته است این آقایان برای توجیه خیانت خود در شرایط جنگی پشت ژست های 
انقلابی پنهان نشوند و بیش از این به توجیه رفتارهای آسیب‌زای خود در شرایط 

حساس کنونی نپردازند.«

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد
سفر عراقچی به نیویورک برای شرکت در نشستی 

به ابتکار چین
ایسنا- سخنگوی وزارت خارجه ایران 
توضیحاتی را درباره حواشی به‌ وجود آمده 
درباره سفر احتمالی وزیر خارجه به نیویورک 
ارائه کرد. اسماعیل بقائی در پاسخ به این 
پرسش که احتمال سفر وزیر امور خارجه 
به نیویــورک در روزهای آتی وجود دارد، 
گفت: »با توجه به ریاســت دوره‌ای چین 
بر شورای امنیت سازمان ملل و برنامه این 
کشور برای برگزاری نشست ویژه وزیران 
خارجــه درباره مباحث مرتبط با صلح و امنیت بین‌المللی، وزیر امور خارجه ایران نیز 
برای شرکت در این نشست دعوت شده‌اند.« سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح 
کرد: »این نشست علنی شورای امنیت سازمان ملل برای روز ۲۶مه‌)پنچم خردادماه( 
پیش‌بینی شده و البته با توجه به برنامه کاری فشرده وزیر امور خارجه، شرکت در آن 
هنوز قطعی نشده است.« بقائی در پایان توصیه کرد: »مراقب توطئه های دشمن در 

انتشار اخبار و تصاویر فیک باشیم و براساس آنها تجزیه و تحلیل نکنیم.«

برای دومین بار در هفته جاری 
وزیر کشور پاکستان وارد تهران شد

ایسنا- وزیر کشور پاکستان روز گذشته برای دومین‌بار در هفته جاری به ایران 
سفر کرده است اما هنوز برنامه دیدارها و اهداف سفر وی مشخص نیست. در عین 
حال انتظار می‌رود این ســفر در ادامه دیداری این مقام پاکستانی در ابتدای هفته 
جاری باشد. براساس گزارش رسانه های پاکستانی، محسن نقوی پس از بازگشت 
از تهران، بلافاصله عازم کویت شــد و در آنجا جلســه‌ای کلیدی با شهباز شریف 
نخست‌وزیر و فیلد مارشال عاصم منیر فرمانده ارتش پاکستان برگزار کرد. در این 
نشست، محتوای پیام های دریافتی از سوی واشنگتن و تهران مورد بررسی و تبادل 
نظر قرار گرفت. نقوی با پیام های جدید و اصلاح شده از سوی طرف آمریکایی، بار 
دیگر راهی پایتخت ایران شده است تا روند میانجیگری اسلام آباد میان دو کشور 
را به پیش ببرد. لازم به ذکر اســت، وزیر کشور پاکستان اوایل هفته‌ جاری برای 
انجام ســفری دوروزه به تهران ســفر کرد و در جریان این سفر با رییس جمهور و 
وزیر خارجه و وزیر کشــور دیدار و گفت‌وگو داشت. در دیدار وزیر کشور پاکستان 
با عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران، همکاری‌های دوجانبه ایران و پاکستان 
از جملــه در زمینه هــای امنیتی و اقتصادی مورد گفت‌وگــو قرار گرفت. طرفین 
همچنین راجع به آخرین وضعیت امنیتی منطقه و تلاش های جاری برای خاتمه 
جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران تبادل نظر کردند. وزیر کشور 
پاکستان با اشاره به مذاکرات سازنده و مفید خود با رییس مجلس شورای اسلامی 
و همتای ایرانی خود، بر اهتمام ویژه دولت پاکستان برای تداوم ارتقای همه جانبه 
روابط با ایران تاکید کرد. نقوی همچنین ابراز امیدواری کرد مســاعی جمیله این 
کشور بتواند در برقراری صلح و ثبات در منطقه موثر واقع شود. شایان ذکر است، 
برخلاف روند میانجیگری پاکســتان که وزیر خارجه و فرمانده ارتش این کشور 
پیام ها و پیشنهادات طرفین ایران و آمریکا را تبادل می کردند برای اولین بار به طور 
رسمی وزیر کشور پاکستان عهده‌دار این مسوولیت است. همچنین به گزارش رادیو 
پاکستان در روز چهارشنبه، عاصم افتخار احمد، نماینده دائم پاکستان در سازمان 
ملل متحد، در جلسه توجیهی شورای امنیت در مورد »وضعیت خاورمیانه« اظهار 
داشت که کشورش تلاش های هماهنگی را برای تسهیل گفت‌وگوی دیپلماتیک 
بین طرف های مربوطه انجام می‌دهد. نماینده دائم پاکستان در سازمان ملل متحد 
از طرف ها، همه شــرکا و دبیرکل ســازمان ملل متحد به خاطر حمایتشان از این 
تلاش ها قدردانی کرد. افتخار احمد توضیح داد که پاکستان به نقش سازنده خود 
در تسهیل گفت‌وگو بین طرف ها برای دستیابی به نتایج مثمر ثمر ادامه خواهد داد

به منظور شرکت در اجلاس بریکس
وزیر دادگستری به هند سفر کرد

ایلنا- وزیر دادگســتری جمهوری 
اسلامی ایران با هدف شرکت در اجلاس 
وزیران دادگســتری کشــورهای عضو 
بریکــس تهران را به مقصــد احمدآباد 
هند ترک کرد. اجلاس ســالانه وزیران 
دادگستری کشورهای عضو بریکس در 
روزهای پنجشــنبه ۳۱اردیبهشت ماه و 
جمعه اول خردادماه جاری به میزبانی شهر 
احمدآباد هند برگزار می شود. امین حسین 
رحیمی، وزیر دادگستری جمهوری اسلامی ایران نیز  با هدف شرکت در این اجلاس 
و گفت‌وگو و رایزنی با همتایان خود در بریکس، تهران را به مقصد احمدآباد هند 
ترک کرد. در این اجلاس قرار است ضمن بررسی بیانیه وزیران دادگستری بریکس، 
اولویت های این ســازمان برای سال۲۰۲۶ درخصوص مکانیسم جایگزین حل و 

فصل اختلافات به بحث و تبادل نظر گذاشته شود.
 مدیریت اطلاع‌رســانی حقوقی و نظــام اطلاع‌دهی و همچنین تصویب نامه 
مدیریت موثر و کارآمد در دعاوی در کنار تعاملات دو ســویه وزرای دادگســتری 
عضو بریکس از دیگر برنامه های اعلام شــده در این اجلاس است. همچنین قرار 
اســت پس از بررسی موضوع معاهدات معاضدت حقوقی، بیانیه مشترک وزیران 

دادگستری بریکس در پایان این اجلاس منتشر شود.

دیپلماسی

سال بیست وسوم   پنجشنبه 31  اردیبهشت 1405   شماره 6085

»جهان صنعت«- 83 روز پس از آغاز حملات آمریکا 
و اســرائیل به خاک ایران در حالی که طرفین پس از 39 روز 
نخست، با میانجیگری طرف پاکستانی بر سر یک آتش بس به 
توافق رسیدند و هم اکنون نیز 44روز از آن آتش بس می گذرد، 
کماکان دســترسی ایرانیان به اینترنت مسدود است. وضعیتی 
که حالا نه تنها صدای بــرخی نمایندگان طیف و فراکسیون 
اقلیت مجلس را درآورده بلکه دیروز با مخالفت صریح یکی از 

معاونان رییس جمهور نیز مواجه شد. 
عبدالکریم حسین زاده که به عنوان معاون توسعه روستایی 
و مناطق محروم‌ ریاست جمهوری، در واقع اولین شهروند اهل 
سنت است که موفق به ورود به دولت جمهوری اسلامی شده، 
دیروز در دومین گردهمایی سراســری بومگردی های کشور، 
به شدت نسبت به سیاســت فیلترینگ و انسداد اینترنت انتقاد 
کــرد و گفت: »وضعیت اینترنت دمــار از روزگار بومگردی ها 

درآورده است!«
این عضو ارشد کابینه با انتقاد شدید نسبت به ادامه قطعی 
اینترنت و پیامدهای منفی این راهبرد نامعقول بر سرنوشــت 
اقتصاد و کسب وکارهای خرد ازجمله بومگردی ها گفته است: 
»می دانیم بسیاری از کســب وکارهای حوزه روســتایی نابود 

شــده اند.« او بر ضرورت تلاش دوچندان دولت، حاکمیت و 
همه مجموعه مســوولان برای بارگرداندن اینترنت به شرایط 
نرمال تاکید کرده و گفته »برعکس عده‌ای که نسخه یک طرفه 
می پیچند و می گویند اینترنت دیگر به شــرایط قبل از جنگ 
باز نمی گردد ما به ملت خود اعتماد داریم. مردم اگر علیه این 
ســرزمین بودند، در این شــرایط جنگ با حملاتی که دشمن 
داشت همراهی می کردند اما مردم شریف ما هیچ همراهی با 
دشــمنان نکردند و همگی همدل و متحد بودیم.« او تصریح 
کرد: »اتفاقا اینترنت به دوران قبل از جنگ و شــرایط عادی 
بازخواهد گشــت و باید بازگردد چون دستور رییس جمهور و 
خواست ملت است. این کار وظیفه ای است که بر دوش معاون 

اول و اعضای هیات دولت قرار گرفته است.«
حسین زاده که معتقد اســت »اینترنت مثل ابزار کار، غذا و 
هوا برای مردم ضروری و کار و زندگی مردم و معیشــت ملت 
در دورترین نقاط محروم روســتایی و اســتانی به آن وابسته 
اســت«، از همه استان ها و مدیران استانی خواست که در این 

دوران سخت به فکر انسجام، اتحاد و یکپارچگی ملت باشند. 
او گفت: »هر حرفی در تریبون ها نزنیم، هر نظری ندهیم، به 
یکدیگر یا مردم برچســب های مختلف به بهانه های گوناگون 

نزنیم. مردم صاحبان اصلی این کشورند و ما همه فقط خدمتکار 
این مردم و سرزمین هستیم.«

همزمان با انتشار این سخنان و مواضع صریح عبدالکریم 
حسین زاده، یکی از اعضای ارشد کمیسیون انرژی مجلس نیز 
خواستار بازگشایی اینترنت شده و به ایسنا گفته است: »اینکه 
اینترنت را طبقه بندی کنند و اینترنت پرو را با قیمت های گزاف 
در اختیــار عده ای قرار دهند و ســایر مردم که توان پرداخت 
ندارند محروم شــوند، اقدام درســتی نیست.« رضا سپهوند با 
تاکید بر اینکه »نباید در موضوع اینترنت تبعیض قائل شــد« 
گفت: »اگر موضوع امنیتی اســت، برای همه امنیتی است و 
اگر این گونه نیســت، باید اینترنت آزاد شود زیرا بخش بزرگی 
از کسب وکارها به اینترنت وابسته است.« او تصریح کرد: »در 
بیش از ۸۰ روز گذشــته بسیاری از مشاغل آسیب دیده یا از 
بین رفته اند و فشــار زیادی به افرادی وارد شــده که از این 
مسیر امرار معاش می کردند.« سپهوند با تاکید بر اینکه »رفع 
محدودیت اینترنت یــک گام برای تزریق امید به دل جامعه 
است«، تصریح کرد: »انتظار داریم حاکمیت در موضوع اینترنت 
واقع بینانه تر عمل کند و شــرایط به شکلی که اکنون در حال 

اجراست ادامه پیدا نکند.«

عبدالکریم حسین‌زاده، معاون رییس جمهور با انتقاد نسبت به 83 روز »خاموشی دیجیتال«:

اینترنت باید به شرایط عادی بازگردد و برمی گردد

روایت

انرژی«  از »بحران  گروه سیاسی- بحث 
بحث امروز و دیروز نیست و اگرچه از حدود یک 
سال پیش تاکنون که کشــور دو جنگ ویرانگر 
12 و 39روزه را از سر گذرانده و به‌ویژه در جنگ 
دومی که کمــاکان هم به نحــوی ادامه دارد، با 
آغاز محاصره دریایی شاهد این است که واردات 
کالاهای راهبردی ازجمله بنزین با بحرانی جدی 
مواجه شده اما واقعیت این است که بحث ناترازی و 
بحران انرژی و سوخت در ایران، در تمام سال های 

پیش از جنگ نیز به نحوی مطرح بوده است.
با این همه اما چنانکه اشــاره شد، ناترازی و 
انرژی در دهه های گذشــته، حالا با فرســایشی 
شدن جنگ و ادامه محاصره دریایی، عملا به یک 
ابربحران جدی تبدیل شده و دستگاه های حاکمیتی 
را ناگزیر به واکنش کرده اســت. همان حاکمیتی 
که در سال های گذشته هربار صحبت از احتمال 
افزایش قیمت بنزین به میان می‌‌آمد، این ادعاها را 
شایعاتی بی‌اساس می خواند و به جز مواردی معدود 
در آبان مــاه 98 و آذرماه 1404، در عمل نیز آنچه 
دولت، مجلس و دیگر دستگاه های حاکمیتی بر آن 
اصرار می کردند، به کرسی می نشســت و تغییری 
در قیمــت بنزین رخ نمی‌داد. امــا حالا به فاصله 
حدود پنج ماه از اجرای طرح تازه دولت که منجر 
به ســه نرخی شدن بنزین و عملا افزایش قیمت 
این کالای راهبردی شــد، بار دیگر زمزمه هایی 
درخصوص افزایش قیمت بنزین به گوش می‌رسد 
آن هم در حالی که بنابر اخبار غیررســمی و آنچه 
شــهروندان به‌ویژه در شهرهای جنوب و نواحی 
مرزی کشــور گزارش داده‌اند، شکل‌گیری بازار 
سیاه بنزیــن منجربه افزایش چندین برابری نرخ 

بنزین شده است.
تایید خبر افزایش نرخ بنزین ازسوی �	

حضرتی
بــا این همه اما آنچه حالا بحث نرخ بنزین و 
احتمال قریب به وقوع افزایش قیمت این کالای 
راهبردی را به بحثی جــدی تبدیل کرده، صرفا 
گزارش های غیررسمی شهروندان در اینجا و آنجای 
ایران نیست بلکه حالا مقام های ارشد دولتی نیز 
صراحتا در ایــن رابطه اظهارنظر کرده و افزایش 
قیمت بنزین را تلویحا احتمــالی قریب به وقوع 
خوانده‌اند. سه شنبه هفته جاری الیاس حضرتی که 
ریاست شورای اطلاع‌رسانی دولت را برعهده دارد، 
در گفت‌وگویی با خبرگزاری رسمی دولت جمهوری 
اسلامی در واکنش به خبرهای منتشرشده درباره 
احتمال افزایش قیمت بنزین در کشــور صراحتا 
اعلام کرد: »قصد داریم امسال مرحله دوم اصلاح 
نرخ سوخت را نیز اجرا کنیم.« حضرتی البته نه تنها 
تاکید کــرده »هنوز به جمع بندی نهایی که قابل 
اعلام باشد، نرسیده‌ایم« بلکه همچنین در بخش 
دیگری از سخنانش مدعی شده که »شرایط کشور 
از نظر درآمدهای ارزی و ریالی به گونه‌ای است که 
این موضوع هم برای دولت یک راهبرد و هم یک 
تاکتیک اجرایی محسوب می شود.« رییس شورای 
اطلاع‌رســانی دولت حتی از این هم فراتر رفته و 
بلافاصله پس از اذعان به تلاش های دولت برای 
آنچه »اجرای مرحله دوم اصلاح نرخ ســوخت« 
خوانــده، گفته »ما اطمینان داریم که در کشــور 

هیچ کمبودی احساس نخواهد شد!«
ماموریت‌های پزشــکیان به وزارت �	

نفت برای مدیریت بحران انرژی
به فاصله کمتر از 24ساعت پس از انتشار این 
ســخنان الیاس حضرتی اما مسعود پزشکیان نیز 
راهی وزارت نفت شــد و در نشســتی تخصصی 
با وزیر، معاونان و مدیران ارشــد این وزارتخانه، 

ماموریت هــایی را برای آنچــه »مدیریت بهینه 
انرژی و پتروشیمی« عنوان شــده، به مسوولان 
ارشــد وزارت نفت ابلاغ کــرد. رییس جمهور که 
در این نشســت در جریان آخرین وضعیت حوزه 
انرژی کشور، روند تولید و صادرات نفت، وضعیت 
تامین ســوخت و همچنین شرایط صنعت گاز و 
پتروشیمی قرار گرفت، پس از اســتماع گزارش 
وزیــر نفت از عملکرد مجموعه صنعت نفت طی 
جنــگ اخیر و همچنین اقدامات فنی و مهندسی 
برای بازسازی زیرساخت ها، مدیریت شرایط پس 
از محدودیت ها و محاصره دریایی، میزان تولید و 
صادرات نفت خام و فرآورده های نفتی و وضعیت 
صنعت پتروشیمی و شبکه گاز کشور، بر ضرورت 
تبیین واقع‌بینانه شرایط موجود برای افکار عمومی 
تاکید کرد و گفت: »مردم باید بدانند که کشور در 
حوزه تامین بنزین و بــرخی حامل های انرژی با 
محدودیت هایی مواجه است و عبور موفق از این 
شرایط نیازمند همراهی عمومی و اصلاح الگوی 
مصرف است.« او تاکید کرد: »باید مصرف سوخت 
را کاهش دهیم تا منابــع حاصل از صرفه جویی 

به جای واردات بنزین برای مصارف غیرضرور، در 
حوزه معیشت مردم، تقویت نظام حمایتی و تامین 
کالابرگ اقشار کم‌درآمد هزینه شود.« پزشکیان 
تصریح کرد: »دولت نمی‌تواند منابع کشور را صرف 
واردات سوخت برای مصرف های غیرضروری کند 
چراکه اولویت اصلی ما حمایت از معیشت مردم و 
هدایت منابع به سمت بخش های مولد و ضروری 

اقتصاد است.«
رییس جمهور که در ادامه نقشه‌راه وزارت نفت 
را تشــریح می کرد، با ابلاغ دو ماموریت مهم به 
مسوولان این حوزه گفت: »نخست، اولویت بندی 
تخصیص گاز به بخش های مولد، ثروت آفرین و 
دارای بازدهی اقتصادی بالا اســت چراکه اگر از 
هدررفت انرژی جلوگیری شود، می توان این منابع 
را در اختیار صنایع و بخش‌های اقتصادی قرار داد و 
از این طریق میلیاردها دلار درآمد و ارزش‌افزوده 
برای کشــور ایجاد کرد.« پزشکیان اضافه کرد: 
»ماموریــت دوم تدویــن نظام ســهمیه بندی و 
تخصیص اســتانی براساس نیاز واقعی هر منطقه 
است تا با مدیریت دقیق منابع امکان تامین پایدار 

انرژی برای بخش های حیاتی و راهبردی کشور 
فراهم شود.«

تایید احتمــال افزایش نرخ بنزین �	
ازسوی معاون پزشکیان

در شرایطی که رییس‌جمهور و رییس شورای 
اطلاع‌رسانی دولت به‌صورت تلویحی و صریح از 
احتمال افزایش نرخ بنزین در آینده نزدیک سخن 
گفتنــد اما دیروز)دو روز پیــش( یکی از معاونان 
رییس‌جمهور نیز در ســخنانی کوتاه اما صریح به 
این مهم اذعان کرد. اســماعیل سقاب اصفهانی، 
سیاستمدار اصولگرایی که از چندی پیش با حکم 
رییس‌جمهور به‌عنوان رییس سازمان بهینه‌سازی 
انرژی منصور شد، در گفت‌وگویی شایعه افزایش 
نــرخ بنزین را تایید کرد و با تاکید بر اینکه برخی 
تاسیســات ما آســیب دیده و نیاز به صرفه‌جویی 
داریم، گفــت: »در صورت اینکه با کمبود مواجه 
نشــویم گرانی بنزین در دستورکار نیست اما اگر 
این موضوع رفع نشــود ممکن است به نرخ سوم 
بنزین فکر کنیم تا بتوانیم بخشــی از یارانه دولت 
را بــه بخش‌های ضروری مثــل دارو اختصاص 

دهیم.« این عضو ارشــد دولت پزشــکیان گفته 
»من هم می‌توانم مثل خیلی از مسوولان بگویم 
مشــکلی وجود ندارد اما اینگونه نیست و ما هم 
دچار کمبودهایی شــدیم«؛ موضعی دقیقا مشابه 
آنچه مسعود پزشکیان و دیگر اعضای دولت به‌ویژه 
از اوایل هفته جاری بر آن تاکید داشــته و پیوسته 
ســعی کردند تا دست‌کم فضای افکار عمومی را 
برای شوک‌های ناشــی از افزایش نرخ بنزین و 
سیاست‌های مشــابه در افزایش قیمت کالاهای 
اساسی آماده کنند. هرچند مردمی که حتی پیش از 
آغاز جنگ هم با مشکلات غیرقابل‌تحمل معیشتی 
و اقتصادی دست‌وپنجه نرم می‌کردند بعید است 
درصورت آگاهی از وخامت بیشتر اوضاع در آینده 
نزدیک بتوانند دست‌کم بخشــی از این فشار را 

مدیریت و کنترل کنند.
مواضع متناقض مجلســی‌ها درباره �	

افزایش نرخ بنزین
همزمان با تغییر ملموس مواضع دولتی ها درقبال 
آسیب های غیرقابل‌انکار جنگ به زیرساخت های 
اقتصادی کشور اتفاق عجیبی که در جریان است، 
بی‌اطلاعی مجلس یا دست کم بخشی از نمایندگان 
از این راهبردهای تازه دولت است. چنانکه ظرف 
24ساعت گذشته دوتن از اعضای کمیسیون انرژی 
مجلس در گفت‌وگوهایی جداگانه با دوخبرگزاری 
میانــه‌رو مواضعی متفاوت را مطرح کردند. بر این 
اســاس رمضانعلی سنگدوینی که در این رابطه با 
ایسنا گفت‌وگو می کرد، در پاسخ به این پرسش که 
آیا قرار اســت نرخ بنزین آزاد افزایش یابد، گفت: 
»تاکنــون هیچ گونه بحــث و تصمیمی در زمینه 
افزایش قیمت بنزین در کمیسیون انرژی مطرح 
نشــده است.« این نماینده اصولگرای مجلس در 
ادامه با تاکید بر اینکه کمیسیون انرژی با افزایش 
قیمت بنزین مخالف اســت، تصریح کرد: »اصلا 
موضــوع افزایش قیمت بنزین مطرح نشــده و 
کمیسیون انرژی با افزایش قیمت مخالف است. 
در جلسه‌ای هم که درخصوص مدیریت مصرف 

داشتیم چنین مساله‌ای بررسی نشد.
باتوجه به شــرایط کشــور کمیسیون انرژی 
مخالف افزایش قیمت بنزین اســت.« این عضو 
کمیسیون انرژی مجلس درباره برخی گمانه‌زنی ها 
در خصوص تغییر ســهمیه بندی بنزین نیز اعلام 
 موضع کرد و گفــت: »مباحثی درخصوص تغییر 
ســهمیه بندی به عنوان سیاست غیرقیمتی برای 
مدیریت مصرف مطرح بوده اما هنوز در کمیسیون 
انرژی مجلس مطرح نشــده بلکــه صرفا در حد 
طرح شــخصی بــوده و هیچ تصمیم رســمی یا 
مصوبه‌ای در این خصوص وجود ندارد.« همزمان 
اما سید اسماعیل حسینی که به عنوان سخنگوی 
کمیسیون انرژی مجلس با ایلنا گفت‌وگو می کرد، 
مواضعی متفاوت اتخاذ کــرده و می گوید: »بنابر 
آخرین اخباری که دارم بناســت ســهمیه بنزین 

هزارو۵۰۰تومانی ۶۰لیتر باشد. 
ســهمیه بنزین ۳هزارتومانی ۷۰لیتر و سهمیه 
۵هزارتومــانی هم کلا از کارت های شــخصی 
جمع شود. این آخرین اخبار است.« به هر تفسیر 
بــا نگاهی به مجموعه ایــن اظهارنظرها به نظر 
می‌رسد حتی اگر قرار بر افزایش نرخ بنزین ظرف 
روزها و هفته های آینده نیز نباشــد این مهم در 
دســتورکار مســوولان قرار گرفته و دست کم در 
تلاشــند تا در آینده نزدیک افکار عمومی را برای 
این شوک بنزینی ناگزیر آماده کنند؛ راهبردی که 
در خوشبینانه ترین حالت به این معناست که احتمالا 
تا پیش از پایان ســال باید شاهد فروش بنزین با 

نرخی متفاوت از این روزها باشیم.

»جهان صنعت« از آخرین مواضع اعضای ارشد دولت و مجلس درباره احتمال افزایش نرخ سوخت گزارش می‌دهد

آماده سازی افکار عمومی برای شوک بنزینی

پیام مکتوب رهبری به مناسبت سالگرد شهادت شهیدرییسی منتشر شد

حماسه‌آفرینی ملت تکلیف مسوولان را سنگین تر کرد
پایگاه اطلاع‌رســانی دفتر مقام معظم رهبری- متن پیام مکتوب 
آیــت‌الله سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای به‌مناســبت دومین ســالگرد شــهادت 
شهیدابراهیم رییسی، رییس دولت سیزدهم و بزرگداشت شهدای خدمت منتشر 
شد. در متن پیام مکتوب رهبر انقلاب اسلامی آمده است: »گرامیداشت شهدای 
پرواز اردیبهشت و در راس آنان رییس جمهور شهید، حجت‌الاسلام والمسلمین 
رییسی یادآور شهادت خیل شهیدان خدمتگزار در جمهوری اسلامی ایران است؛ 
از مطهری و بهشــتی و رجائی و باهنر تا رییسی و آل هاشم و امیرعبداللهیان و 
لاریجانی صدها شخصیت برجسته و تربیت یافته مکتب خمینی کبیر و خامنه‌ای 

عزیز اعلی‌الله مقامهماالشــریف که دفتر خدمت خالصانه و مجاهدانه مسوولان 
جمهوری اسلامی را با امضــای خونین خود مزیّّن کردند. از زمره ویژگی های 
بارز شهید رییسی مســوولیت پذیری، جوان گرایی، توجه به عدالت، دیپلماسی 
فعــال و نافع و به خصوص مردمی بودن را می توان برشــمرد. این خصوصیات 
موجب دلگرم شــدن دوستان ایران ازجمله مجاهدان جبهه‌ی قدرتمند مقاومت 
و بسیاری از دلسوزان نظام می شد. این همه البته با معنویتی که ریشه در عمق 

جان او داشت آمیخته بود. 
در رابطه بین مسوولان و مردم خصوصیات مثبت تاثیرگذار موجب قدردانی 
متقابل می شــود. اینگونه بود که بدرقه او تا جــوار مولا و مخدومش حضرت 
ابی‌الحســنِِ‌الرّّضا صلوات‌الله و سلامه  علیه با شکوه کم نظیری صورت گرفت. 
دوران ناتمام ریاســت جمهوری آن شــهید مقیاسی از تلاش و دلسوزی برای 

ملــت و کشــور در عین حفظ اســتقلال آن را فراهم کرد. اینــک ما دربرابر 
حماسه آفرینی های ملت ایران در مقاومت منحصربه فرد تاریخی مقابل دوارتش 
تروریســت جهانی هســتیم. این امر بار تکلیف مسوولان جمهوری اسلامی از 
رهبری و رووســای قوا تا همه ســطوح مدیران را سنگین تر از گذشته می کند. 
امروز شکر نعمت انسجام ملت و دولت و تمامی دستگاه های جمهوری اسلامی 
در تقویت انگیزه و خدمت مضاعف و مجاهدانه مسوولان، گره گشایی از مسائل 
و دغدغه های مردم خصوصا در عرصه اقتصادی و معیشتی، حضورهای میدانی 
و مستقیم و تعریف نقش جدی برای مردم بعثت یافته در مسیر پیشرفت کشور 
و حرکت امیدوارانه به ســوی آینده‌ی روشن اســت. رحمت و رضوان الهی بر 
شهیدان راه خدمت و نصرت الهی و دعای سرورمان عجل‌الله تعالی فرجه‌‌الشریف 

پشتوانه‌ خدمتگزاران به مردم مسلمان ایران باد.«

برد
راه

رویداد

رییس جمهور در نشستی با حضور شماری از وزیران و 
استانداران سراسر کشور مطرح کرد

فصل تغییر و جلب مشارکت مردم
»جهان صنعت«- نشست سراسری اســتانداران کشور به ریاست 
مسعود پزشکیان، رییس جمهور و با حضور جمعی از وزیران دولت با محوریت 
بررسی آخرین وضعیت اســتان ها، مدیریت شرایط ناشی از جنگ، تامین 
نیازهای اســاسی مردم و هماهنگی برای تداوم خدمت‌رسانی برگزار شد؛ 
نشستی که اگرچه به‌میزبانی وزارت کشور برگزار شد و اسکندر مومنی نیز 
به عنوان وزیر کشور در آن حاضر بود اما حضور چشمگیر وزیران و اعضای 
تیم اقتصادی دولت نشــان از این داشت که این جلسه به منظور بررسی 
راهبردها و سیاست های دولت برای کاهش فشار اقتصادی ناشی از جنگ 
و محاصره دریایی برگزار شــده است. جالب آنکه مسعود پزشکیان نیز در 
جای جای ســخنانش خطاب به وزیران و استاندارانی که در این نشست 
حاضر بودند بر این مهم تاکید کرد. نشست سراسری استانداران در حالی 
با حضور استانداران استان‌های تهران، قم، سمنان، گیلان، کرمانشاه، ایلام، 
خراسان شمالی، گلستان، لرستان، مازندران، خوزستان، کهگیلویه‌وبویراحمد، 
اردبیل، یزد و آذربایجان شرقی برگزار شد که در این نشست علاوه بر وزیر 

کشور وزیران صمت، اقتصاد، جهاد کشاورزی و نفت نیز حاضر بودند.
رییس جمهــور که بر ضــرورت بازنگری در رویکردهــا و شیوه های 
مدیریتی متناسب با اقتضائات شرایط خاص کشور اصرار دارد، گفته است: 

»روش هایی که تاکنون برای اداره کشور مورد استفاده قرار گرفته در شرایط 
کنونی پاسخگوی همه مسائل نیست.« او با تاکید بر اینکه دشمن تصور 
می کند می تواند با فشارهای اقتصادی، تحریم و ایجاد محدودیت تاب‌آوری 
کشور را تضعیف کند، گفت: »از این‌رو ضروری است با نگاهی نو روش های 
جدید و راهکارهای خلاقانه برای عبور از مشکلات طراحی شود.« پزشکیان 
با تاکید بر اینکه یا راهی پیدا خواهیم کرد یا راهی تازه خواهیم ســاخت، 
گفت: لازمه خنثی ســازی این فشارها باور به مردم و استفاده حداکثری از 
ظرفیت نیروهای توانمند، خلاق، مبتکر و نخبگان کشور است. او با بیان 
اینکه اگر روش های پیشین قادر به حل مسائل بوده بسیاری از مشکلات 
تاکنون برطرف شــده بود، گفت: »باید متفاوت دید، چارچوب های ذهنی 
محدودکننده را شکست و برای آینده کشور مسیرهای جدید خلق کرد.«

یکی از مهم ترین محورهای سخنرانی روز گذشته پزشکیان در نشست 
سراسری استانداران کشور اما مساله ناترازی انرژی بود که به‌ویژه با آغاز 
حملات آمریکا و اسرائیل به خاک ایران و متعاقبا محاصره دریایی عملا به 
یک بحران تمام‌عیار تبدیل شده است. او گفت: »اگر برای مدیریت مصرف 
آب، برق، گاز و بنزین برنامه‌ریزی دقیق نداشته باشیم در ادامه با مشکلات 
مواجه خواهیم شد.« رییس جمهور افزایش تاب‌آوری کشور را نیازمند جلب 
مشارکت و همراهی مردم دانســت و با تاکید بر ضرورت اصلاح الگوی 
مصرف و ترویج فرهنگ صرفه جویی خاطرنشان کرد: »این مسیر باید از 
خود مجموعه های دولتی آغاز شود. مردم زمانی همراهی خواهند کرد که 

ببینند مسوولان نیز خود پیشگام صرفه جویی هستند.« 
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نگرانی ها درباره  احسان کشــاورز- 
آینده رشــد اقتصادی ایران به بالاترین سطح 
خود رسیده است. اقتصادی که در سال ۱۴۰۳ 
تنها توانســت ‌0/1درصد رشد کند و در نیمه 
اول۱۴۰۴ همچنان در همین محدوده رشــد 
صفر باقی مانده، اکنون با ترکیبی خطرناک از 
بحران های ساختاری روبه‌رو بوده که چشم‌انداز 
ــسال۱۴۰۵ را تیره تر از همیشــه کرده است. 
از فروپاشی ســرمایه گذاری تا ناترازی عمیق 
انرژی، از بازگشــت تورم به کانال ‌۶۰درصد تا 
بی‌اثر شدن کامل سیستم بانکی و از محرومیت 
اقتصاد از منابع عمــرانی دولت تا نااطمینانی 
گســترده در فضای کسب‌وکار - همه و همه 
نشان می‌دهند که اقتصاد ایران نه تنها از مسیر 
رشد خارج شده بلکه در معرض خطر ورود به 

رکود عمیق تری قرار دارد.
آمارها داســتان تلخی را روایت می کنند. 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص که موتور اصلی 
رشد اقتصادی است، در شش ماهه ابتدایی۱۴۰۴ 
به منفی ‌3/4درصد سقوط کرده این در حالی 
اســت که ســرمایه گذاری در ماشین آلات از 
‌3/3درصد در شش ماه ۱۴۰۳ به منفی ‌5/2درصد 
رسیده و ســرمایه گذاری در ســاختمان نیز از 
‌0/3درصد به منفی ‌0/8درصد افت کرده است. 
این یعنی هم نوسازی تجهیزات صنعتی متوقف 
شده و هم پروژه های ساختمانی و عمرانی وارد 

رکود عمیق شده‌اند.
مشــکل اما فقط ســرمایه گذاری نیست. 
ناتــرازی انرژی کــه از ‌۹۵میلیون مترمکعب 
محدودیــت گاز در روز در ســال۱۴۰۱ بــه 
‌۱۱۸میلیون مترمکعب در۱۴۰۳ رسیده، مستقیما 
چرخه تولید را مختل کرده است. تراز برق در 
پیک مصرف نیز با وجود بهبود نسبی، همچنان 
منفی ۱۴ هــزار و ‌۷۴۶مگاوات باقی مانده که 
نشــان‌دهنده عمق بحران است. در کنار اینها 
تورم که پــس از کاهش به ‌۳۲درصد در بهم 
۱۴۰۳، مجددا به کانال ‌۶۰درصد بازگشــته و 
فضای نااطمینانی و انتظارات منفی را تشدید 

کرده است.
سیستم بانکی نیز با وجود پرداخت ۴۴۹ هزار 
میلیــارد تومان تســهیلات در نه ماهه۱۴۰۴، 
در قیمت های واقــعی هیچ تاثیری بر اقتصاد 
نگذاشته است. بخش عمده این منابع صرف 
سرمایه در گردش و بازپرداخت بدهی های قبلی 
شده و نقش موتور محرکه رشد را از دست داده 
اســت. در نهایت، بودجه عمومی دولت نیز با 
کاهش ســهم اعتبارات عمرانی به ‌6/4درصد 
و کســری ۶۵۸ هزار میلیارد تومــانی در تراز 
عملیاتی، دیگر توانایی حمایت از اقتصاد را ندارد. 
این پنج بحران ساختاری، آینده رشد اقتصادی 
در سال۱۴۰۵ را با تردید جدی مواجه کرده‌اند

موتور �	 فروپاشی سرمایه‌گذاری؛ 
خاموش رشد اقتصادی

سرمایه گذاری که باید موتور محرکه رشد 

اقتصادی باشد، در ایران به یکی از بزرگ ترین 
نقاط ضعف اقتصاد تبدیل شده است. آمارهای 
ابتدایی سال۱۴۰۴ نشان می‌دهند  شش‌ماهه 
که رشــد تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص به 
منفی ‌3/4درصد رسیده است. این رقم نه تنها 
نشان‌دهنده کاهش تمایل بخش خصوصی و 
دولتی برای توسعه ظرفیت های تولیدی است 
بلکه چشــم‌انداز رشــد اقتصادی را به شدت 
تحت تاثیر قرار داده اســت. ســرمایه گذاری 
در ماشیــن آلات که نماد نوســازی و ارتقای 
بهره‌وری صنعتی است، از رشد ‌3/3درصد در 
شــش ماهه۱۴۰۳ به منفی ‌5/2درصد سقوط 
کرده اســت. در همین حال سرمایه‌گذاری در 
ساختمان نیز از ‌0/3درصد به منفی ‌0/8درصد 
کاهش یافته که نشــان می‌دهــد پروژه های 
ساختمانی و عمرانی نیز وارد دوره رکود شده‌اند

این وضعیت تنها یک داده آماری نیســت 
بلکه پیامدهای مستقیمی بر بازار کار و اشتغال 
داشته است. در فصل تابستان۱۴۰۴، جمعیت 
شاغل به ‌۲۴میلیون و ۸۴۰ هزار نفر رسید که 
نسبت به فصل مشابه سال قبل، ۱۷۱ هزار نفر 
کاهش یافته اســت. این کاهش اشــتغال در 
حالی رخ داده که جمعیت غیرفعال نیز بیش از 
یک‌میلیون نفر افزایش یافته و نرخ مشارکت 
اقتصادی به ‌40/8درصد سقوط کرده است. این 
یعنی بخش بزرگی از جمعیت در ســن کار، از 
فعالیت اقتصادی کنار مانده‌اند و ظرفیت جذب 
نیروی انســانی جدید به شکل مداوم در حال 

کاهش است.
بــررسی دهه اخیــر نشــان می‌دهد که 
ســرمایه گذاری در ماشین‌آلات و ســاختمان 
نوســانات شــدیدی داشته اســت. رشدهای 
شاخص در ســال های۱۳۹۵ و ۱۴۰۰ عمدتا 
ناشی از پروژه های توسعه‌ای و عمرانی بوده اما 
در سال های۱۳۹۲، ۱۳۹۷ و ۱۳۹۹، افت های 
عمیقی با محدودیت های مالی، رکود اقتصادی 
و کاهش قدرت خرید همزمان شده است. افت 
اخیر سرمایه گذاری می تواند رشد میان مدت و 
بلندمدت را محدود کرده و بهره‌وری و ظرفیت 
تولید را کاهش دهد. این وضعیت نشان‌دهنده 
نــاکافی بودن ســرمایه گذاری مولد و ضعف 
ساختاری اقتصاد است و ضرورت سیاست های 
حمایــتی، مشــوق های ســرمایه گذاری و 
فعال ســازی هدفمند پروژه هــای عمرانی را 
برجســته می کند. بدون احیــای این موتور 
خاموش، امید به بازگشــت رشد اقتصادی در 

سال۱۴۰۵ بسیار ضعیف خواهد بود.
بحران انرژی؛ از ۳۴ به ‌۱۱۸میلیون �	

مترمکعب محدودیت در روز
چالــش ناترازی انــرژی به‌ویژه در بخش 
گاز و بــرق، بــه یکــی از تهدیدهای جدی 
بــرای تولید و رشــد اقتصادی تبدیل شــده 
اســت. ناترازی گاز کشور باعث شده تا میزان 
اعمــال محدودیت به صنایــع از ‌۳۴میلیون 

مترمکعب در روز در سال۱۴۰۱ به ‌۴۴میلیون 
مترمکعب در سال۱۴۰۳ افزایش یابد. این رقم 
در ســال۱۴۰۲ معادل ‌۴۱میلیون مترمکعب 
بوده اســت که نشــان می‌دهد روند افزایشی 
محدودیت‌ها به‌طور مداوم ادامه داشته است. 
محدودیت‌های اعمال‌شــده به نیروگاه‌ها نیز 
از ‌۶۱میلیون مترمکعب در روز در سال۱۴۰۱ 
به ‌۷۴میلیون مترمکعب در سال۱۴۰۳ رسیده 
اســت. این افزایش محدودیت‌ها در مجموع 
به این معناســت که ناترازی کل گاز کشــور 
از ‌۹۵میلیون مترمکعب در روز به ‌۱۱۸میلیون 

مترمکعب افزایش یافته است.
ایــن محدودیت هــا منجــر بــه فعالیت 
کسب‌وکارها در پایین ترین ظرفیت خود شده 
و توان تولید را به شــدت کاهش داده اســت. 
هماننــد گاز طبیعی، ناترازی برق نیز عمیق تر 
شده است. با وجود بهینه‌سازی مصرف و بهبود 
تراز برق در پیک، همچنان شکاف قابل‌توجهی 
بیــن تولید و مصرف وجود دارد. حداکثر توان 
تولید برق در پیک در سال۱۴۰۴ به ۶۲ هزار و 
۷۵۱ مــگاوات رسیده در حالی که حداکثر نیاز 
مصرف بــرق در پیک ۷۷ هزار و ۴۹۷ مگاوات 
بوده است. این یعنی تراز برق در پیک همچنان 
منفی ۱۴ هزار و ‌۷۴۶مگاوات اســت. این رقم 
اگرچه نسبت به منفی ۱۷ هزار و ۵۵۸ مگاوات در 
سال۱۴۰۳ بهبود یافته اما همچنان نشان‌دهنده 

یک بحران ساختاری عمیق است.
چالش‌های ناشــی از ناترازی برق کشور 
گسترده شــده و علاوه‌بر واحدهای تجاری و 
خانوارها، نیروگاه‌هــا و صنایع نیز تحت‌تاثیر 
قطعی برق قرار گرفته‌اند. این کمبودها مستقیما 
بر فعالیت‌های تولیدی تاثیر منفی گذاشته و به 

کاهش میزان تولید و افزایش هزینه‌ها منجر 
شده است. بســیاری از فعالیت‌های اقتصادی 
مجبور شده‌اند با نیمی از ظرفیت خود کار کنند 
یا به‌طور کامل تعطیل شوند. این وضعیت نه‌تنها 
بر درآمد بنگاه‌های اقتصادی تاثیر منفی گذاشته 
بلکه اشتغال را نیز تهدید کرده است. بدون حل 
این بحران ساختاری و سرمایه‌گذاری جدی در 
زیرساخت‌های انرژی، امکان بازگشت به مسیر 
رشد پایدار در سال۱۴۰۵ وجود نخواهد داشت.

تورم ‌۶۰درصــدی و نااطمینانی؛ �	
قاتل خاموش تقاضا

تورم که پس از ماه ها کاهش به ‌۳۲درصد 
در بهمن مــاه ۱۴۰۳ رسیده بــود، مجددا وارد 
روند صعودی شــده و در دی ماه سال جاری 
به ‌۶۰درصد رسیده اســت. این بازگشت تورم 
به کانال بالا، ترکیبی از شــرایط اقتصادی و 
غیراقتصادی را منعکــس می کند که فضای 
نااطمینــانی و انتظارات منــفی را در اقتصاد 
تشدید کرده است. از سال۱۳۹۷ که تحریم ها 
بازگشتند، متوســط تورم در اقتصاد ایران به 
حدود ‌۴۰درصد افزایش یافت و در اردیبهشت 
ســال ۱۴۰۲ به اوج خود یعــنی ‌49/1درصد 
رسید. پس از آن روند نزولی آغاز شــد اما این 
کاهــش کوتاه مدت بــود و از بهمن ماه۱۴۰۳ 
مجددا روندی صعودی شکل گرفت که باعث 

شکل‌گیری تورم های بالا شده است.
این روند صعودی تورم، پیامدهای مخربی 
بر اقتصاد داشته است. افزایش هزینه‌های تولید، 
گسترش نااطمینانی و انحراف منابع به بازارهای 
نامولد از جمله این پیامدها هستند. وقتی تورم 
به ‌۶۰درصد می‌رسد، قدرت خرید خانوارها به 
شدت کاهش می‌یابد و تقاضای کل در اقتصاد 

تضعیف می‌شود. این کاهش تقاضا به نوبه خود 
بر تولید و اشتغال تاثیر منفی می‌گذارد و چرخه 
رکود را تشدید می‌کند. از سوی دیگر انتظارات 
تورمی منفی باعث می‌شود که فعالان اقتصادی 
به جای ســرمایه‌گذاری در بخش‌های مولد، 
منابع خود را به سمت بازارهای سفته‌بازی مانند 
ارز، طلا و مســکن هدایت کنند. این انحراف 
منابع، به تضعیف بیشــتر سرمایه‌گذاری مولد 
منجر شده و از مسیر دیگر تشدید انتظار تورمی، 

به تضعیف رشد اقتصادی انجامیده است.
نوسانات شدید و جهشی نرخ ارز نیز به‌ویژه 
در بســتر محدودیت های خــارجی و ضعف 
انتظارات باثبات، موجب تشدید نااطمینانی در 
فضای تولید شــده و قابلیت پیش‌بینی قیمت 
نهاده ها و محصولات را به طور معنادار تضعیف 

کرده است.
 شــواهد تجربی نشان می‌دهند که ‌درصد 
تغییرات نرخ ارز و‌ درصد تغییرات شاخص بهای 
تولیدکننده از هم حرکــتی بالایی برخوردارند 
به گونه‌ای که هر جهش ارزی با وقفه‌ای کوتاه 
به افزایش هزینه های تولید و رشــد شاخص 

بهای تولیدکننده منجر می شود.
 در چنین شــرایطی افزایش ریســک و 
نااطمینانی ها، حاشیه سود بخش های مولد را 
کاهش داده و انگیزه ســرمایه گذاری جدید را 

تضعیف کرده است. 
پیامــد نهــایی این چرخه، کاهش رشــد 
ســرمایه گذاری و افــت ظرفیت های تولیدی 
اقتصاد اســت به گونه‌ای که جهش های نرخ 
ارز نه تنها نقش محرک رشد را ایفا نکرده بلکه 
از مسیر افزایش هزینه ها و نااطمینانی، به یکی 
از عوامل بازدارنده رشد اقتصادی تبدیل شده‌اند

بانک‌ها بدون اثر؛ ‌۴۴۹هزار میلیارد �	
تومان تسهیلات بی‌نتیجه

شبکه بانکی در نه‌ماهه ابتدایی سال۱۴۰۴ 
بالغ بر ۴۴۹ هزار و ۷ همت تسهیلات پرداخت 
کرده که نسبت به دوره مشابه سال قبل با رقم 
۲ هزار و ۳۹۰همت، معادل ‌47/2درصد افزایش 
نشان می‌دهد. این رقم در نگاه اول ممکن است 
نشان‌دهنده عملکرد مثبت سیستم بانکی باشد 
اما بررسی تســهیلات به قیمت های واقعی و 
با لحاظ اثر تورم، داســتان متفاوتی را روایت 
می کند. در واقع قــدرت اثرگذاری این منابع 
بر بخش واقعی اقتصاد تغییر معناداری نداشته 
اســت. رشد اسمی اعتبارات در شرایط تورمی 
که تورم به ‌۶۰درصــد رسیده، عملا به حفظ 
وضع موجود منجر شــده و نتوانسته ظرفیت 
تامین مالی سرمایه گذاری و فعالیت های مولد 

را به طور موثر تقویت کند.
مشکل اصلی در نحوه توزیع این منابع است. 
جهت‌گیری بخش قابل توجهی از تســهیلات 
به ســمت تامین سرمایه در گردش بنگاه ها و 
بازپرداخت بدهی های پیشین، سهم منابع در 
ایجاد سرمایه گذاری جدید و ارتقای بهره‌وری 
را محدود کرده است. به عبارت دیگر بانک ها به 
جای اینکه نقش موتور محرکه رشد اقتصادی 
را ایفا کنند، صرفا بــه حفظ بقای بنگاه های 
موجود و جلوگیری از ورشکستگی آنها محدود 
شده‌اند. این وضعیت در حالی رخ می‌دهد که 
نیازمند ســرمایه گذاری های  اقتصاد به شدت 
جدید، نوسازی تجهیزات و توسعه ظرفیت های 

تولیدی است.
در چنین فضایی تضعیــف کارکرد تامین 
مالی بانکی به عنوان موتور رشــد اقتصادی، 
یکی از عوامل اصلی کندی رشــد و کاهش 
شتاب فعالیت های تولیدی محسوب می شود. 
افزایش کمی تسهیلات بدون بهبود کیفیت و 
اثربخشی آن، نتوانســته پاسخگوی نیازهای 

واقعی اقتصاد باشد.
 روند رشد نقدینگی نیز این مشکل را تشدید 
کرده اســت. روند کاهشی رشــد نقدینگی از 
محدوده ‌۴۰درصد در سال۱۳۹۹ به ‌۲۴درصد در 
ابتدای سال۱۴۰۳ رسید اما متوقف شد و مجددا 
روند صعودی در پیش گرفت. در آبان ماه سال 
جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته، رشد 

نقدینگی به ‌40/4درصد رسیده است.
این رشد هم ناشی از کسری بودجه دولت 
و هــم ناشی از تقاضای بــالای نقدینگی در 
جامعه است. کسری تراز عملیاتی که به حدود 
۶۵۸ هزار میلیارد تومان)معــادل ‌13/3درصد 
منابع عمومی( در هفت ماهه ابتدایی سال۱۴۰۴ 
رسیده، محدودیت دولت در فروش اوراق مالی 
و کاهش امکان تامین مالی غیرتورمی را نشان 
می‌دهد. در نتیجه، فشار تامین مالی به بانک 
مرکزی و شبکه بانکی منتقل شده و رشد پایه 
پولی در آبان‌ماه به ‌47/5درصد و رشد جزء پول 

به ‌41/7درصد رسیده که بخش قابل توجهی از 
آن ناشی از اضافه برداشت بانک ها بوده است.

بی‌عمــران؛ ســقوط �	 بودجــه 
سرمایه‌گذاری عمومی به ‌6/4درصد

اعتبارات تملک دارایی های ســرمایه‌ای، 
مکمل و بسترساز ســرمایه گذاری در بخش 
غیردولتی اســت. محدودیــت منابع بودجه و 
ماهیت اعتبارات هزینه‌ای و تعهد دولت مبنی 
بر بازپرداخت به موقع بدهی ها، موجب ناترازی 
در بودجه عمومی دولت شــده و این موضوع 
به کاهش ســهم اعتبارات تملک دارایی های 
سرمایه‌ای از مصارف منجر شده است. مطابق 
عملکرد هشت ماهه سال۱۴۰۴، سهم اعتبارات 
تملک دارایی های سرمایه‌ای از مصارف بودجه 
تنها ‌6/4درصد اســت که 6/6 واحد ‌درصد از 

مدت مشابه سال قبل کمتر است.
 این یعنی ســهم بودجه‌ای که باید صرف 
پروژه های عمرانی، زیرســاخت ها و توســعه 
ظرفیت های تولیدی شــود، به شدت کاهش 

یافته است.
ایــن وضعیــت در حــالی رخ می‌دهد که 
میزان تحقق این اعتبارات نســبت به مصوب 
هشت ماهه ‌۸۱درصد و نسبت به مصوب سال 
‌۵۵درصد بوده است.‌ درصد تحقق هشت ماهه 
نسبت به مصوب هشــت‌ماهه 2/7برابر مدت 
مشابه سال قبل است که نشان می‌دهد حتی 
در شرایط کاهش یافته فعلی نیز اجرای اعتبارات 
عمرانی با مشکل مواجه است. در مقابل، سهم 
اعتبارات هزینه‌ای در هشت ماهه سال جاری 
‌87/6درصــد بوده که ‌9/1واحد ‌درصد از مدت 
مشــابه سال گذشته بیشتر اســت. این ارقام 
نشــان‌دهنده چالش روزافزون تامین منابع و 
عملکرد نامطلوب در حوزه سرمایه گذاری های 

عمومی است.
کاهش سهم اعتبارات عمرانی به ‌6/4درصد، 
نشان می‌دهد که دولت دیگر توانایی حمایت از 
اقتصاد از طریق سرمایه‌گذاری عمومی را ندارد. 
این در حالی است که سرمایه گذاری های عمومی 
نقش بسیار مهمی در ایجاد زیرساخت های لازم 

برای فعالیت بخش خصوصی دارند.
 بــدون ســرمایه گذاری در جاده ها، بنادر، 
نیروگاه ها، شــبکه های آب و فاضلاب و سایر 
زیرســاخت ها، بخش خصوصی نیز نمی تواند 
به طور موثر فعالیت کند. این وضعیت می تواند 
بر ســرمایه گذاری خصوصی و پتانسیل تولید 
در آینده تاثیر منفی بگذارد. در شــرایطی که 
ســرمایه گذاری خصوصی نیــز با چالش های 
جدی مواجه است و به منفی ‌3/4درصد رسیده، 
کاهش سرمایه گذاری عمومی می تواند ضربه 
نهایی را به امید رشد اقتصادی در سال۱۴۰۵ 
وارد کنــد. تداوم این روند، اقتصاد ایران را در 
مسیر رکود عمیق تری قرار خواهد داد و امکان 
بازگشــت به مسیر رشد پایدار را بسیار دشوار 

خواهد کرد.

 »جهان صنعت« چالش اقتصاد ايران در پساجنگ را بررسي مي كند

شوك منفي سرمايه گذاري

علی حسینی- اگر از هر کارشــناس 
ارتباطات یا اقتصــاددانی در دنیا بپرسید که 
چطور می توان در کشــوری اینترنت را هم 
سانسور و هم از آن درآمدزایی کرد، احتمالا 
جوابی نخواهد داشت اما در ایران این معادله 
حل شده اســت. فرمولش ساده است؛ ابتدا 
دسترسی آزاد را ببند، سپس همان دسترسی را 
با برچسب قیمت بفروش. حاصل این فرمول 
»اینترنت پرو« است؛ طرحی که نه در هیچ 
استاندارد فنی، نه در هیچ منطق اقتصادی و نه 
در هیچ چارچوب حقوقی بین‌المللی جایگاهی 
ندارد اما در ایران به عنوان یک دستاورد تحویل 

داده شده است.
پرســش اصــلی اینجاســت؛ این طرح 
اصلا بــرای چه کسی طراحی شــده؟ برای 
شــهروندی که حداقل دستمزدش در حدود 
‌20میلیون تومان در ماه است و باید یک سوم 
حقوقش را خرج اینترنتی کند که از ‌2میلیون 
تومان به ‌8میلیون تومــان رسیده؟ یا برای 
طبقــه‌ای که اصلا نیازی به این ســرویس 
ندارد چون راه هــای دیگری برای دور زدن 
محدودیت ها در اختیار دارد؟ جواب هیچ کدام 
است. این طرح برای هیچ کس طراحی نشده؛ 
یا دقیق تر بگوییم، برای »طرح« طراحی شده، 

نه برای مردم.
وقتی وعده سنت می‌شود�	

محمد خاتمی از جامعه مدنی و گردش آزاد 
اطلاعات گفت. حســن روحانی قفل فضای 
مجازی را محور کمپینش کرد. ابراهیم رییسی 
وعــده داد که »مشــکل فیلترینگ« را حل 
خواهد کرد. مسعود پزشکیان آزادی ارتباطات 
را پررنگ تریــن وعده انتخاباتی‌اش قرار داد. 
نتیجه همه این وعده ها یکسان بود؛ هیچ. نه 
به این دلیل ساده که مسوولان آدم های بدی 
بودند یا قصد فریب داشتند بلکه به این دلیل 
ساختاری که رییس جمهور در حوزه ارتباطات و 
فضای مجازی اساسا فاقد اختیار واقعی است. 
تصمیم‌گیران اصلی این حوزه، نه در کابینه و 

نه در ساختار دولت انتخابی نشسته‌اند. ستاد 
فضای مجازی، شــورای عالی امنیت ملی و 
نهادهای مــوازی‌ای که بیرون از دولت قرار 
دارند، خطوط اصلی سیاست ارتباطی کشور را 
تعیین می کنند. هر رییس جمهوری که آمده، با 
همین دیوار روبه‌رو شده و هر رییس جمهوری 
که رفته، همان دیوار را پشت سرش گذاشته 
اســت. پزشــکیان هم از این قاعده مستثنا 
نبود و نتیجه‌اش اینترنت پرو شــد به جای 

اینترنت آزاد.
 مســاله اما صرفا این نیست که وعده ها 
محقق نشــده‌اند. مســاله اینجاست که به 
جــای وعــده، »جایگزین« تحویــل داده 
می شــود. اینترنت پرو نمونه کلاسیک این 
جایگزین ســازی اســت. به جای برداشتن 
محدودیت، یــک لایه پــولی روی همان 
محدودیت اضافه شده تا شهروند بتواند بهای 
دور زدن آن را بپــردازد. ایــن دیگر ناکامی 
در اجرای وعده نیســت بلکــه تبدیل وعده 

به کالاست.
تورمی که حتی »ویژه‌خدمات« را �	

هم رها نکرد
افزایش قیمت اینترنــت پرو از 2میلیون 
بــه ‌8میلیون تومان، در نــگاه اول یک خبر 
اقتصــادی به نظر می‌رســد. امــا اگر کمی 
دقیق تــر نگاه کنیم، این عدد چیزی فراتر از 
یک گرانی معمولی اســت. در اقتصاد کلان، 
وقتی نرخ تــورم در یک محصول خاص به 
شکل غیرمتعارفی از نرخ عمومی تورم پیشی 
می‌گیرد، معمولا نشانه‌ای از انحصار، غیاب 
رقابت یا رانت ساختاری است. در مورد اینترنت 
پرو، این افزایــش 400 درصدی در بازه‌ای 
کوتاه، بدون هیچ ارتقای کیفی مستند، دقیقا 
همین تصویر را نشان می‌دهد. دولت در این 

ماجرا نه تنظیم گر بازار است، نه پاسخگوی 
شهروند بلکه ارائه‌دهنده انحصاری است که 
نه رقیبی دارد، نه مکانیسم نظارتی مستقلی 
پشتش ایستاده. در چنین ساختاری قیمت نه 
براســاس هزینه تمام شده، نه براساس توان 
خرید مخاطب بلکه براســاس حداکثر قابل 
تحمل تعیین می شــود و این »حداکثر قابل 
تحمل« در کشــوری که تورم سال هاست 
زنــدگی مردم را درگیر کرده، عددی اســت 
که دیگر برای بسیاری قابل تحمل نیســت. 
نکته تلخ تر اینجاســت که حتی آن طبقه‌ای 
که توانســته بود تا اینجا ســرش را بالای 
آب نگــه دارد، حالا دارد احســاس می کند 
که آب دارد از ســرش می گذرد. تورم از نان 
و مســکن شروع کرد، به دارو و درمان رسید 

و حالا حتی »ویژه خدمات« را هم رها نکرده 
است. بنابراین این فرسایش لایه به لایه توان 

معیشتی جامعه است.
معاونی که نگران ســهم بود، نه �	

شهروند
در میان تمام واکنش هایی که به اینترنت 
پرو صورت گرفت، یک جمله از بقیه گویاتر 
بود. معاون شبکه شرکت مخابرات در نقد این 
طرح گفت که »بهتر بود پرو روی مخابرات 
داده می شد.« این جمله را باید با دقت خواند 
چون تمام آنچه باید از ساختار سیاستگذاری 
ارتباطی در ایران فهمید، در همین یک جمله 
خلاصه شــده است. مســوول یک شرکت 
مادر در حوزه ارتباطات، در مواجهه با طرحی 
که‌میلیون هــا شــهروند از آن ناراضی‌اند، نه 

از کیفیــت پایین ســرویس انتقاد کرد، نه از 
خســارتی که به کاربران رسیده، نه از اینکه 
اساســا این طرح پاسخ نیازهای واقعی مردم 
نیســت، تنها دغدغه‌اش این بود که پول به 
جای دیگری رفته اســت یعنی منتقد درونی 
سیستم هم نه به دنبال اصلاح بلکه به دنبال 

سهم است. 
ایــن نوع از نقــد درونی، خودش یکی از 
نشانه های بلوغ فساد ساختاری است. جایی که 
حتی صداهای معترض داخلی هم نه از موضع 
منفعت عمومی بلکه از موضع رقابت بر سر 
رانت بلند می شوند. در چنین فضایی اصلاح 
واقعی نه از درون ممکن اســت، نه از طریق 
فشــار نهادهای داخلی چون همه بازیگران، 
هر کدام به نوعی، ذینفع وضع موجود هستند

از طرفی اتحادیه بین‌المللی مخابرات هر 
ســال ۱۷ مه، برابر با ‌۲۷اردیبهشــت را روز 
جهــانی ارتباطات نامیده اســت. این روز در 
دنیا با محوریت کاهش شــکاف دیجیتال، 
گسترش دســترسی همگانی به اینترنت و 
تقویت زیرســاخت های ارتباطی گره خورده 
است. کشــورها در این روز دستاوردهایشان 
را در حوزه پوشش دیجیتال، سرعت شبکه و 
آزادی دسترسی به اطلاعات به رخ می کشند. 
ایــران اما نه تنها دســتاوردی برای عرضه 
ندارد بلکه در شاخص هایی که این روز حول 
آنها شــکل گرفته، در انتهای جداول جهانی 
قرار دارد. گزارش های ســازمان هایی چون 
نت‌بلاکس سال هاســت ایــران را به عنوان 
یکی از محدودکننده ترین محیط های دیجیتال 
دنیا معــرفی می کنند. قطع عمدی شــبکه 
در بحران های سیاسی، کندســازی هدفمند 
اینترنت در مقاطع حساس، فیلترینگ انتخابی 
پلتفرم ها و حالا اینترنت طبقاتی؛ اینها دیگر 
استثنا نیستند بلکه سیاست هستند. بنابراین 
شــاید صادقانه ترین کاری که می توان کرد 
این باشــد که نام ایــن روز را در ایران تغییر 
دهیم. نه از ســر شوخی بلکه از سر واقعیت. 
‌۲۷اردیبهشــت در ایــران روز جهانی قطع 
ارتباطات است. روزی که باید به یاد آورد چه 
تعداد از شهروندان این کشور از ابتدایی ترین 

حق ارتباطی شان محرومند. 
روزی که باید شمرد چه تعداد کسب‌وکار 
به خاطر قطعی و محدودیت تعطیل شــده، 
چه تعداد دانش آموز از منابع آموزشی جهانی 
بی بهره مانده و چه تعداد از متخصصان برای 
دسترسی به پایگاه های داده علمی ناگزیر از 
استفاده از ابزارهایی شده‌اند که خودشان هم 
به نوبت مسدود می شوند. اگر روزی این عنوان 

رسمی شود، دروغ نخواهد بود.
تحلیل این وضعیت اگر فقط در لایه اعداد 
و شاخص ها بماند، ناقص است چون پشت هر 
عدد، یک زنــدگی واقعی قرار دارد. در ایران 

امروز، کســب‌وکارهای کوچــک دیجیتالی 
که با ســرمایه اندک و امید زیــاد راه افتاده 
بودند، یکی یکی تعطیل می شــوند. جوانانی 
که در شهرهای کوچک اینترنت تنها پنجره 
ارتباطی شان با دنیاست، حالا باید بین نان و 

اتصال انتخاب کنند.
 پزشکان و پژوهشگرانی که به پایگاه های 
داده علــمی نیــاز دارنــد، مجبورند وقت و 
انرژی شان را صرف دور زدن محدودیت هایی 
کنند که هیچ توجیه فنی یا علمی‌ای پشتشان 
نیســت. این انزوای اطلاعــاتی پیامدهای 
روانی و اجتماعی مستندی دارد. رابطه میان 
محدودیت دسترسی به ارتباطات، فشارهای 
اقتصادی انباشته شــده و افزایش اضطراب 
اجتماعی دیگر یک فرضیه نیست بلکه یک 
واقعیــت قابل اندازه‌گیری اســت. جامعه‌ای 
که سال هاســت زیر فشــار همزمان تورم، 
انــزوای اطلاعاتی و بی‌افقی قرار دارد، دیگر 
دارایی بزرگی به نام »صبر« ندارد. این صبر 
سال هاســت تحلیل می‌رود و دولت نه تنها 
چاره‌ای نمی‌اندیشد بلکه هر بار با یک طرح 
جدید، یک گــرانی تازه یا یک قطعی دیگر، 
تیشــه‌ای دیگر به ریشــه همان صبر اندک 

باقیمانده می‌زند.
در هر صورت اینترنت پرو یک آینه است؛ 
آینــه‌ای که در آن می توان دید دولتی که در 
هیچ حــوزه‌ای کارنامه قابــل دفاعی ندارد، 
چطور از همان شکســت هایش هم کسب 
درآمــد می کند، آینه‌ای که نشــان می‌دهد 
وقتی ساختار سیاســتگذاری اصلاح نشود، 
هیچ طرحی نمی توانــد چیزی را تغییر دهد 
چون همه طرح هــا از همان ابتدا در خدمت 
همان ساختارند. جامعه‌ای که به لبه رسیده، 
دیگر با وعده آرام نمی شود. دولتی که این را 
نمی‌بیند یا نمی خواهد ببیند، نه کور اســت و 
نه غافل. انتخاب کرده اســت و این انتخاب، 
سنگین ترین حکمی است که می توان علیه 

یک دولت صادر کرد.

»جهان‌صنعت« از افزایش نارضایتی مردم از یک طرح شکست‌خورده گزارش می‌دهد

»اینترنت پرو«؛ از وعده آزادی تا فروش محدودیت

فناوری
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اروپا برای مذاکره با پوتین دست به‌دامن مرکل می شود
ایرنا- گزارش ها حاکی از آن است که 
اتحادیه اروپا درحال بررسی دوگزینه آنگلا 
مــرکل و ماریو دراگی بــرای مذاکره با 
رییس جمهوری روسیه در ارتباط با جنگ 

اوکراین است.
فایننشال تایمز، درحالی که  به گزارش 
روند مذاکرات صلح میان روسیه و اوکراین 
با میانجیگری واشــنگتن متوقف شــده 
اتحادیه اروپــا در حال بررسی دو گزینه 
آنگلا مرکل، صدراعظم ســابق آلمان و ماریو دراگی، رییس سابق بانک مرکزی 

اروپا برای مذاکره با رییس جمهوری روسیه در ارتباط با جنگ اوکراین است.
منابع آگاه اعلام کردند که وزیران خارجه قاره سبز قرار است هفته آینده در قبرس 

در مورد شایستگی نامزدهای احتمالی بحث و گفت‌وگو کنند.
آنها افزودند که علاوه بر دراگی و مرکل برخی سران اروپایی الکساندر استاب، 
رییس جمهور فنلاند و سائولی نینیســته، جانشین او را به عنوان گزینه های دیگر 

پیشنهاد کردند.
این منابع مدعی شدند  که دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا‌ که درحال حاضر 
درگیر جنگ در خاورمیانه اســت به همتایان خــود در اتحادیه اروپا اطلاع داده که 

مخالفتی با گفت‌وگوی اروپا با ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه ندارد.
گزارش ها حاکی از آن است که از آغاز جنگ روسیه و اوکراین در اسفندماه۱۴۰۰ 
به جز در مواردی معدود کانال های ارتباطی رســمی میان بروکسل و مسکو قطع 

شده است.
آنتونیو کاستا، رییس شــورای اروپا نیز پیشتر گفته بود‌ که این‌اتحادیه درحال 

آماده شدن برای مذاکرات »بالقوه« با پوتین است.
ولادیمیر زلنسکی، رییس‌جمهور اوکراین نیز پس از یک تماس تلفنی با کاستا 
گفت: هردو موافق هســتیم که اروپا باید در مذاکرات مشارکت داشته باشد. مهم 
اســت  که اروپا در این فرآیند صدای قوی و حضوری پر رنگ داشته باشد و بسیار 

مهم است  که مشخص شود چه کسی نماینده اروپا خواهد بود.

کاهش رشد اقتصادی هند درپی بحران خاورمیانه
چندموسســه  »جهان صنعت«- 
بزرگ رتبه بنــدی بین‌المللی و داخلی با 
اشــاره به‌پیامدهای جنگ در غرب آسیا، 
افزایش قیمت نفــت و خطرات اقلیمی 
پیش‌بینی خود از کاهش رشد اقتصادی 

هند تا سال۲۰۲۷ را اعلام کردند.
آف  تایمــز  روزنامــه  به گــزارش 
آژانس های رتبه‌بنــدی مودیز   ایندیــا، 
 ،)Crisil(کریسیــل  ،)Moody’s(
 India Ratings &( و ایندیــا ریتینگز اند ریســرچ )ICRA( ِآی‌.سی‌.آر.اِی
Research( در تازه ترین ارزیابی های خود برآورد کردند که رشــد تولید ناخالص 

داخلی )GDP( هند برای سال های آینده کاهش می یابد. 
این بازنگری هــا درپی نگرانی ها از تاثیر بحــران غرب آسیا بر قیمت انرژی و 

اقتصاد جهانی انجام شده است.
براســاس گزارش آژانس ایندیا ریتینگز )India Ratings( رشد اقتصادی 
هند در ســال مالی ۲۰۲۷ به‌6/7درصد خواهد رسید در حالی که این‌رقم در ســال 
مالی۲۰۲۶ حدود ‌7/6درصد پیش‌بینی شــده بود و پایین تر از برآورد ‌6/9درصدی 
بانک ذخایر هند )RBI( است. این موسسه اعلام کرد که اقتصاد هند با خطراتی 
ازجمله افزایش قیمت نفت خام، تنش های ژئوپلیتیکی در غرب آسیا و احتمال تاثیر 

پدیده اقلیمی »ال‌نینو« از اواسط سال۲۰۲۶ روبه‌رو است.
در این گزارش آمده اســت که دولت هند به‌احتمال زیاد برای دستیابی به هدف 
کســری بودجه ‌4/3درصدی تولید ناخالص داخلی در سال مالی۲۰۲۷ با دشواری 
مواجه خواهد شــد زیرا افزایش یارانه ســوخت و کود شیمیــایی، کاهش مالیات 
غیرمســتقیم بر بنزین و گازوئیل و حمایت های پولی احتمالی برای مقابله با آثار 

ال‌نینو فشار مضاعفی بر بودجه وارد می کند.
)Ind-Ra( مگهــا آرورا، اقتصاددان و مدیر بخش مالی عمــومی در ایند-را

گفت که »افزایش ‌۱۰دلاری قیمت هربشکه نفت خام می تواند رشد اقتصادی]هند[ 
را ۴۴واحد پایه کاهش دهد.« هر ‌۱۰۰واحد پایه )bp( معادل یک‌واحد‌درصد است

وی افزود‌ که کاهش ‌۱۰درصدی سرمایه گذاری های عمرانی نیز ممکن است 
رشد اقتصادی هند را به‌۶درصد برساند.

همزمان آی‌.سی‌.آر.اِیِ پیش‌بینی کرد که رشد سالانه تولید ناخالص داخلی هند 
در سه ماهه‌ژانویه)دی/بهمن( تا مارس)اسفند/فروردین( سال مالی۲۰۲۶ به‌۷درصد 
کاهش یافته باشد؛ رقمی که پایین ترین سطح در سه فصل اخیر محسوب می شود 

و نسبت به رشد ‌7/8درصدی فصل پیشین افت نشان می‌دهد.
هفته گذشــته نیز موسسه »کریسیل« رشد اقتصادی هند در سال مالی۲۰۲۷ 
را ‌6/6درصد برآورد کرده و دلیل آن را افزایش قیمت نفت و دیگر کالاها، کٌٌندی 
رشد اقتصاد جهانی درپی درگیری ها در خاورمیانه و پیش‌بینی بارش های موسمی 
کمتر از حد معمول عنوان کرده بود. موسسه »مودیز« نیز پیش‌بینی رشد اقتصادی 

هند در سال۲۰۲۶ را از ‌6/8درصد به‌۶درصد کاهش داد.
تحلیل ها نشان می‌دهد بحران انرژی ناشی از جنگ آمریکا و رژیم اسرائیل علیه 
ایران از یک شوک قیمتی به یک چالش ساختاری ژئوپلیتیکی تبدیل شده و با تمرکز 
بر آسیا خطر کاهش رشد اقتصادی جهانی در سال های آینده را افزایش داده است

ویتکاف به‌روسیه می‌رود

ایسنا- نماینده ویژه پوتین در امور سرمایه گذاری و همکاری اقتصادی 
با کشورهای خارجی و رییس صندوق سرمایه گذاری مستقیم اعلام کرد‌ که 
استیو ویتکاف، فرستاده ویژه رییس جمهور آمریکا در آینده نزدیک به‌روسیه 
ســفر خواهد کرد. کریل دیمیتریف، نماینده ویژه رییس جمهور فدراسیون 
روسیه در امور ســرمایه گذاری و همکاری اقتصادی با کشورهای خارجی 
و رییس صندوق ســرمایه گذاری مستقیم روسیه چهارشنبه اعلام کرد  که 
ویتکاف در آینده‌ای نزدیک به مســکو ســفر می کند و با ولادیمیر پوتین، 

رییس جمهور روسیه و ســایر مقام های این کشور دیداری خواهد داشت.
به نقل از خبرگزاری نووســتی، این‌اظهارنظر از سوی دیمیتریف پس از 
آن مطرح شــد  که دیمیتری پسکوف، ســخنگوی کرملین ۲۲ آوریل گفته 
بود هنوز هیچ جزئیاتی در مورد سفر احتمالی ویتکاف و جارد کوشنر، داماد 

رییس جمهور آمریکا به‌روسیه وجود ندارد.
پســکوف خاطرنشــان کرده بود: »مســکو ابراز امیدواری می کند  که 
ســفرهای گروه مذاکره کننــده آمریکایی به‌روسیه در مــورد حل‌وفصل 

اوکراین ادامه یابد.«

دور دنیا

محمدرضا ســتاری - رییس جمهور چین 
درحالی که تنها چند روز از میزبانی دونالد ترامپ گذشته 
بود روز چهارشنبه در پکن از ولادیمیر پوتین استقبال و 
روابط پکن-مسکو را عاملی برای ثبات جهانی توصیف 
کرد. شی جین‌پینگ هشدار داد که جهان در معرض 
بازگشــت به‌»قانون جنگل« قرار گرفته است. رهبر 
چین با تشریفات و مراسمی باشکوه از رییس جمهور 
روسیه استقبال کرد. همزمان دو طرف گفت‌وگوهای 

خود را در تالار بزرگ خلق آغاز کردند.
در مرکز پکن ســربازان چیــنی در جایگاه خود 
ایستاده بودند و یک گروه موسیقی نظامی سرودهای 
مــلی روسیه و چین را برای دو رهبر نواخت. کودکان 
نیز با تکان‌دادن پرچم های روسیه و چین به‌زبان چینی 
فریاد می‌زدند: »خوش آمدید، خوش آمدید!«. سپس 
دورهبر وارد تالار بزرگ خلق شدند. این‌صحنه یادآور 
دیدار پررنگ و خبرساز ترامپ با شی در پکن در هفته 
گذشته بود؛ جایی که رهبران دو اقتصاد بزرگ جهان 
درباره موضوعاتی از تجارت و سرمایه گذاری گرفته تا 
جنگ علیه ایران و مساله تایوان گفت‌وگو کرده بودند

درچنین شــرایطی از زمان آغــاز جنگ اوکراین 
شهرهای مرزی چین شاهد ورود گسترده روبل های 
روسی بودنــد. از خودروهای تحریم شــده گرفته تا 
کلینیک های زیبایی اقتصاد محلی این مناطق به طور 

فزاینده‌ای تحت تاثیر سرمایه روسیه قرار گرفته است.
طبق گزارشی که در این خصوص روزنامه گاردین 
منتشــر کــرده گفت‌وگوهای شی و پوتیــن ابتدا با 
یک نشســت کوتاه‌ آغاز شد؛ نشستی با حضور تعداد 
کمتری از هیات ها برای بررسی مسائل حساس. سپس 
دوطرف همراه با هیات های خود نشست گسترده تری 
را درقالب فرمت وسیع برگزار کردند که حدود ساعت 

دو بعدازظهر به‌وقت محلی پایان یافت.
پــس از آن شی و پوتیــن در مراســم امضای 
مجموعه‌ای از اسناد همکاری در حوزه های فناوری، 
تجارت، پژوهش های علمی و مالکیت فکری شرکت 
کردند. بنابر گزارش رســانه های دولتی چین یکی از 
این‌اســناد مربوط به تمدید پیمان حسن همجواری 
و همکاری دوســتانه چین و روسیــه بود؛ توافقی که 

نخستین‌بار ‌۲۵سال پیش امضا شده بود.
شی جین‌پینگ پس از مراسم امضا اعلام کرد‌ که 
روابط پکن و مسکو اکنون در بالاترین سطح شراکت 
راهبردی جامع قرار دارد و از دوکشور خواست در عرصه 
بین‌المللی در برابر هرگونه زورگویی یک‌جانبه بایستند

بازگشت به‌قانون جنگل�	
اظهارات شی بازتاب سخنان آغازین او بود؛ جایی که 
هشــدار داده بود جهان درمعرض بازگشت به‌»قانون 

جنگل« قرار دارد. رسانه های دولتی چین گزارش دادند 
 که او تشدید بیشتر درگیری‌ها در خاورمیانه را غیرقابل 
قبول توصیف کرده و گفته برقراری یک‌آتش بس جامع 

فوری ترین ضرورت است.
در سخنان آغازین پوتین نیز روابط دوکشور را در 
سطحی بی سابقه توصیف کرد و گفت مسکو در بحبوحه 
بحران جاری خاورمیانه همچنان یک تامین کننده قابل 
اعتمــاد انرژی باقی خواهد ماند. او از شی دعوت کرد 

سال آینده به‌روسیه سفر کند.
قــرار اســت شی جین‌پینــگ از پوتیــن در 
ژونگ نانهای)باغ امپراتوری سابق که اکنون مقر حزب 
کمونیست چین است( برای صرف چای میزبانی کند. 
زمانی که رهبر چین در ماه مه۲۰۲۴ از همتای روس خود 
استقبال کرده بود دوطرف نیز برنامه مشابهی داشتند 
و در فضایی صمیمی به گفت‌وگو پرداخته بودند. وانگ 
یی، وزیر خارجه چین  که شامگاه سه شنبه هنگام ورود 
پوتین به پکن از او استقبال کرده بود قرار است با سرگئی 

لاوروف، وزیر خارجه روسیه دیدار و گفت‌وگو کند.
به‌احتمال زیاد تجارت متقابل و سرمایه‌گذاری در 

صدر دستور کار پوتین قرار دارد آن هم درشرایطی که 
اقتصاد روسیه تحت فشار تحریم ها و هزینه های فزاینده 
جنگ اوکراین قرار گرفته است. چین  که بزرگ ترین 
شریک تجاری روسیه محسوب می شود تقریبا نیمی از 

صادرات نفت مسکو را خریداری می کند.
برخلاف روابط تنش آلود میان واشــنگتن و پکن 
پوتین و شی طی سال های اخیر پیوندی هرچه گرم تر 
را به نمایش گذاشتند و بارها یکدیگر را دوست قدیمی 
و دوست عزیز خطاب کردند. این فضای گرم بار دیگر 
روز چهارشــنبه نیز تکرار شد؛ جایی که پوتین با اشاره 
به یک ضرب‌المثل چینی برای ابراز اشــتیاق خود به 
این‌دیدار گفت: حتی اگر فقط یک‌روز یکدیگر را نبینیم 

انگار سه پاییز گذشته است.
شیوه و محل دیدارهای شی جین‌پینگ با رهبران 
جهــان معمولا به عنوان نشــانه‌ای از میزان اهمیت 
و احترام او به مهمانانش تعبیر می شــود. از همین رو 
شــکل و نتایج دیدار او با پوتین آن هم تنها چندروز 
پس از سفر ترامپ با دقت زیادی زیر نظر قرار گرفته 
است. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین در پاسخ 

به پرسش رسانه های دولتی درباره مقایسه نشست پوتین 
با دیدار ترامپ گفت: همیشه مقایسه آسان نیست زیرا 
همه چیز در ســطح ظاهری دیده نمی شود. او افزود: 
ارزش اصلی در محتواست و نه در جنبه های تشریفاتی. 
همزمان با آماده شدن شی برای استقبال از پوتین وزارت 
بازرگانی چین تایید کرد که پکن ۲۰۰ فروند هواپیمای 
بوئینگ خریداری خواهد کرد و به‌دنبال تمدید توافق 
تجاری با ایالات متحده است؛ توافقی که سال گذشته در 
کوالالامپور حاصل شده بود. این نخستین تایید رسمی 
پکن درباره سفارش بوئینگ بود؛ موضوعی که ترامپ 
هفته گذشته به آن اشاره کرده بود. خبرگزاری روسی 
اینترفکس نیز به نقل از پسکوف گزارش داد  که کرملین 
احتمال دیدار میان پوتین و ترامپ در ماه نوامبر را رد 
نمی کند؛ زمانی که هردوطرف ممکن است در نشست 

اپک در چین حضور داشته باشند.
ستون اصلی نظم چندقطبی آینده�	

در همین رابطه برخی از تحلیل گران معتقدند دیدار 
شی جین‌پینگ و ولادیمیر پوتین در پکن را باید فراتر 
از یک‌ملاقات تشریفاتی میان دو متحد سنتی ارزیابی 

کرد. این نشست در واقع بازتاب شکل‌گیری تدریجی 
یک بلوک ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی جدید در برابر 
غرب است؛ بلوکی که در شرایط تشدید رقابت آمریکا با 
چین و ادامه جنگ اوکراین در حال تبدیل شدن به ستون 
اصلی نظم آینده جهان است. پیام اصلی این‌دیدار آن 
بود که پکن و مســکو دیگر صرفا شریک تاکتیکی 
نیستند بلکه به ســمت نوعی هم سرنوشتی راهبردی 
حرکــت می کنند. از منظر اقتصادی مهم ترین محور 
این نزدیکی انرژی و تجارت اســت. روسیه که تحت 
شدیدترین تحریم های غرب قرار دارد برای حفظ اقتصاد 
جنگی خود به بازار چین وابسته شده و اکنون تقریبا نیمی 
از صادرات نفت خود را به‌چین می فروشد. درمقابل چین 
نیز در شرایط بحران خاورمیانه و ناامنی مسیرهای انرژی 
روسیه را به عنوان یک تامین کننده باثبات و غیرغربی 
می‌بیند. این‌وابســتگی متقابل سبب شده‌ که روابط 
اقتصادی دوکشور از سطح همکاری تجاری عبور کرده 

و به یک پیوند ژئواستراتژیک تبدیل شود.
در سطح کلان‌تر سخنان شی درباره خطر بازگشت 
جهان به قانون جنگل درواقع حمله‌ای غیرمســتقیم 
به نظم تحت رهبری آمریکا بود. چین و روسیه تلاش 
دارند خود را به عنوان مدافع چندجانبه گرایی و مخالف 
یک جانبه گرایی معرفی کنند؛ ادبیاتی که به طور خاص 
کشــورهای جنوب جهانی را هدف قرار داده اســت. 
این موضــوع به‌ویژه در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین 
می تواند نفوذ سیاسی و اقتصادی غرب را تضعیف کند.از 
منظر راهبردی همزمانی دیدار پوتین با سفر اخیر ترامپ 
به پکن نیز بسیار معنادار است. چین عملا نشان داد‌ که 
می تواند همزمان با آمریکا مذاکره کند و درعین حال 
اتحاد خود با روسیه را حفظ کند. این‌سیاست به پکن 
اجازه می‌دهد در رقابت جهانی نقش قدرت متوازن کننده 
را بازی کرده یعنی هم از شکاف های غرب بهره ببرد 
و هم خود را بازیگر غیرقابل حذف در معادلات جهانی 
معرفی کند. در حوزه امنیتی نیز بحران خاورمیانه به نقطه 
اتصال منافع مسکو و پکن تبدیل شده است. هردوکشور 
مخالف گســترش نفوذ آمریکا در منطقه هستند و 
بی ثباتی انرژی را تهدیدی علیه اقتصاد خود می‌دانند. 
به همین دلیل چیــن و روسیه احتمالا همکاری های 
امنیتی و اطلاعاتی خود را در مسیرهای انرژی، تجارت 
دریایی و مقابله با تحریم های غرب گسترش خواهند 
داد. در همین راستا بوده‌ که برخی از ناظران معتقدند  
دیدار پکن نشــان داد جهان در حال حرکت به سمت 
دوبلوک قدرت اقتصادی-امنیتی رقیب است؛ بلوکی 
به‌رهبری آمریکا و بلوکی متشــکل از چین، روسیه و 
شرکای غیرغربی که این روند می تواند آغاز مرحله‌ای 

تازه از جنگ سرد اقتصادی در نظام بین‌الملل باشد.

»جهان صنعت« دیدار شی‌جین‌پینگ و پوتین در پکن را بررسی می کند

بلوک ژئواستراتژیک شرق

جهان صنعت‌نیوز- گزارش مجله آتلانتیک تصویری متفاوت از 
جنگ ایران و آمریکا ارائه می‌دهد؛ تصویری که برخلاف روایت رسمی 
پنتاگون نشان می‌دهد آسمان عراق نه تنها امن و دوستانه نبوده بلکه 
مملو از تهدیدات نیروهای همسو با ایران بوده است. سقوط مرگبار 
دوهواپیمای سوخت‌رســان آمریکایی که به کشته‌شدن شش نظامی 
منجر شد اکنون به نمادی از شکاف میان روایت عمومی دولت ترامپ 
و ارزیابی های اطلاعاتی داخلی تبدیل شده است. درحالی که فرماندهی 
مرکزی آمریکا اصرار دارد حادثه صرفا یک خطای قابل پیشگیری در 
فضای هوایی شلوغ بوده گزارش های اطلاعاتی اولیه از احتمال شلیک 
پدافند گروه های همســو با ایران و مانور اضطراری خلبانان حکایت 
داشتند. این گزارش درعین حال نشان می‌دهد برخلاف ادعای برتری 
کامل هوایی شبکه نیروهای نیابتی ایران در عراق همچنان یکی از 

مهم ترین تهدیدات علیه آمریکا در منطقه باقی مانده است.
دوهفته پس از آغاز جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران دوفروند 
هواپیمای سوخت‌رسان KC-135 آمریکا بر فراز عراق با یکدیگر 
برخورد کردند. یکی از هواپیماها با دمی آسیب‌دیده فرود اضطراری 
انجام داد اما دیگری سقوط کرد و شش نظامی آمریکایی کشته شدند؛ 

حادثه‌ای که تقریبا نیمی از تلفات آمریکا در جنگ را شامل می شد.
در همان روز فرماندهی مرکزی آمریکا اعلام کرد این‌سانحه در 
فضای هوایی دوستانه رخ داده و هیچ ارتباطی با آتش ایران نداشته اما 
به نوشته آتلانتیک، گزارش‌های اطلاعاتی اولیه تصویر متفاوتی ارائه 
می کردند. این گزارش ها نشان می‌دادند همزمان با برخورد دوهواپیما 
نیروهای همســو با ایران در منطقه غربی استان الانبار عراق اقدام 
به شــلیک پدافندی کرده بودند و احتمال دارد خلبانان برای فرار از 

تهدید مانور اضطراری انجام داده باشند.
با این حال فرماندهان سنتکام با استناد به‌اطلاعات طبقه بندی شده تر 
به‌ این جمع بندی رسیدند  که آن گزارش ها اشتباه بودند و نیروهای همسو 
با ایران در آن زمان موشــکی شــلیک نکرده بودند  که توان تهدید 
هواپیماها را داشته باشد. به گفته آنها احتمالا سامانه های اطلاعاتی 
پرتاب موشک های زمین به‌زمین را با تهدید پدافندی اشتباه گرفته بودند

برتری کامل هوایی یا پنهان‌سازی واقعیت؟�	
گزارش آتلانتیک این حادثــه را بخشی از الگوی بزرگ‌تری در 
دولــت ترامپ می‌داند؛ الگویی کــه طی آن جزئیات منفی جنگ یا 
تهدیدات واقعی کمتر در روایت های رسمی بازتاب یافتند. دوروز پیش 
از سقوط هواپیماها پیت هگست، وزیر جنگ آمریکا اعلام کرده بود 

آمریکا برتری کامل هوایی بر منطقه دارد اما حادثه برخورد هواپیماها 
و گزارش های اطلاعاتی متناقض این‌ادعا را زیر سوال بردند. به گفته 
نویسندگان گزارش، این تناقض ها نشان‌دهنده آشفتگی در میدان نبرد 
و تداوم تهدید جدی نیروهای نیابتی ایران در عراق است؛ تهدیدی که 

بیش از دودهه پس‌از حمله آمریکا به عراق همچنان پابرجاست.
عراق؛ فضای دوستانه یا میدان جنگ؟�	

یکی‌از مهم‌ترین محورهای گزارش رد ادعای پنتاگون درباره امن 
بودن آسمان عراق است. گروه‌های نزدیک به‌ایران از زمان آغاز جنگ 
صدها حمله راکتی و پهپادی علیه پایگاه‌ها و تاسیسات آمریکا در عراق 
انجام دادند؛ حملاتی‌که حتی به‌تخلیه تقریبا کامل سفارت آمریکا در 

بغداد منجر شده است.
طبق گزارش وزارت خارجه آمریکا، این‌گروه‌ها از آغاز جنگ تاکنون 
بیش از ‌۶۰۰بار مواضع آمریکا را هدف قرار دادند. به‌گفته تحلیلگران، 
عراق عملا دیگر فضای هوایی دوستانه محسوب نمی‌شود. گروه‌های 
عراقی مورد حمایت ایران علاوه بر راکت و پهپاد به‌موشــک‌های 
بالستیک و سامانه‌های پدافندی پیشرفته نیز دسترسی دارند. حتی 
برخی گزارش‌های اطلاعاتی نشان می‌دادند پیش‌تر یک‌هواپیمای 
سوخت‌رســان آمریکایی در همان منطقه غرب عراق به‌سختی از 
اصابت موشک نیروهای نیابتی جان سالم به‌در برده بود هرچند سنتکام 

این‌روایت را رد کرده است.

شبکه‌ای‌که همچنان پابرجاست�	
گزارش تاکید می کند برخلاف عملیات گسترده آمریکا و اسرائیل 
علیه حماس، حزب‌الله و حوثی ها شبکه نیروهای نزدیک به‌ایران در 
عراق کمتر هدف حملات مستقیم قرار گرفته است. این موضوع تاحد 
زیادی ناشی از تمایل واشنگتن برای پرهیز از بازگشت گسترده به عراق 
پس از دو دهه جنگ بوده اســت. آمریکا و اسرائیل در طول جنگ 
اخیر نیز حملات محدودی علیه رهبران اصلی گروه های عراقی انجام 
دادند و همین موضوع باعث شده این گروه ها ساختار فرماندهی و توان 

عملیاتی خود را حفظ کنند.
به گفته آرون زلین، پژوهشگر موسسه واشنگتن این گروه ها نه تنها 

تضعیف نشده‌ بلکه در ساختار دولت عراق نفوذ بیشتری پیدا کردند.
بخش مهمی از نیروهای این‌گروه‌ها درقالب حشدالشعبی حقوق 
رسمی از دولت عراق دریافت می‌کنند و احزاب وابسته به‌آنها حدود 

یک‌سوم کرسی‌های پارلمان عراق را در اختیار دارند.
نگرانی درباره ذخایر تسلیحاتی آمریکا�	

گزارش آتلانتیک به‌نگرانی‌های داخلی در واشنگتن درباره فرسایش 
ذخایر تسلیحاتی آمریکا اشاره می‌کند. اگرچه مقام‌های پنتاگون بارها 
تاکید کردند کمبود مهمات وجود ندارد اما گزارش می‌گوید جی‌دی‌ونس، 
معاون ترامپ در جلسات داخلی بارها درباره صحت این‌ادعاها سوال 
کرده است. به‌همین دلیل اســت‌که مجله آتلانتیک گزارش داده 

نیروهای نزدیک به‌ایران مشابه خود تهران تلاش کردند آمریکا را وادار 
به‌مصرف گسترده موشک‌های پدافندی گران‌قیمت کنند؛ راهبردی‌که 

به‌مرور می‌تواند توان بازدارندگی آمریکا را فرسوده کند.
کتائب حزب‌الله؛ بازیگر اصلی جنگ سایه‌ها�	

درمیان گروه های عراقی کتائب حزب‌الله مهم ترین بازیگر توصیف 
شده است؛ گروهی که آمریکا از سال۲۰۰۹ آن را سازمانی تروریستی 
می‌داند. برخی گزارش های اطلاعاتی اولیه همین گروه را مســوول 
احتمالی تهدید علیه هواپیماهای سوخت‌رسان معرفی کرده بودند. 
به گفته مقام های عراقی این گروه اکنون به‌زرادخانه‌ای از موشک های 
بالستیک، پهپادها و سامانه‌های پیشرفته پدافندی دسترسی دارد و حتی 

بخشی از این‌تجهیزات را در داخل عراق تولید می کند.
یکی از مهم ترین سلاح های مورد اشــاره در گزارش موشــک 
پدافندی ۳۵۸ است؛ موشکی که می تواند در ارتفاع حدود ۳۰ هزارپا پرواز 
کرده و پیش از حمله مدتی در آسمان پرسه بزند. اگرچه مقام های عراقی 
معتقدند این موشک تاکنون علیه هواپیماهای خارجی استفاده نشده اما 
وجود چنین سامانه هایی نشان می‌دهد تهدید علیه نیروی هوایی آمریکا 

بسیار جدی تر از روایت رسمی پنتاگون است.
جنگی با روایت‌های کنترل‌شده�	

آتلانتیک از محدودبودن دســترسی رسانه ها به‌میدان نبرد انتقاد 
می کند. برخلاف جنگ های پیشین آمریکا که خبرنگاران درکنار نیروهای 
نظامی حضور داشتند در جنگ ایران تقریبا تمام اطلاعات از کانال رسمی 
مقام های ارشد پنتاگون منتشر شده و عمدتا بر موفقیت ها تمرکز داشته 
است. پنتاگون تاکنون از هدف قرار دادن بیش از ۱۳ هزارهدف در داخل 
ایران سخن گفته اما همزمان گزارش های مستقلی مانند ایروارز از صدها 
مورد تلفات غیرنظامی خبر دادند. در همین حال برخلاف ادعای برتری 
هوایی کامل ایران موفق شده چندین جنگنده آمریکایی را هدف قرار 
دهد؛ ازجمله سرنگونی یک ‌F-15و یک A-10و آسیب به یک جنگنده 

F-35که مجبور به فرود اضطراری شد.
جنگی‌که هنوز تمام نشده است�	

گزارش در پایان تاکید می کند گرچه آتش بس فعلی احتمال تلفات 
جدید آمریکا را کاهش داده اما گروه های نزدیک به‌ایران اکنون فرصت 
بازسازی و تجدید سازمان یافتند. به‌همین دلیل حتی اگر تنش مستقیم 
میان تهران و واشنگتن کاهش یابد موضوع نیروهای وابسته به‌ایران در 
عراق و منطقه همچنان یکی از مهم ترین چالش های امنیتی آمریکا 

باقی خواهد ماند.

مجله آتلانتیک گزارش داد

جنگ ایران فراتر از روایت رسمی پنتاگون

تحلیل

پارلمان رژیم صهیونیستی در رخدادی کم سابقه طرح انحلال 
خود را در قرائت اول با رای مثبت تمامی نمایندگان حاضر تصویب 
کرد. این موضوع عمق شکاف در ائتلاف نتانیاهو را آشکار و اسرائیل 

را یک گام دیگر به سمت انتخابات زودهنگام نزدیک کرد.
کنســت)پارلمان رژیم صهیونیستی( در اقدامی جنجالی و نادر 
طرح انحلال خود را در قرائت اول با رای مثبت تمامی نمایندگان 
حاضر تصویب کرد. در جلسه امروز فقط ۱۰ نماینده حاضر نبودند و 
همه ۱۱۰ نفر حاضر رای به‌انحلال کنست دادند. این‌وضعیت نشان 
از تشدید بحران سیاسی در فلسطین اشغالی داشته و فقط یک گام تا 

برگزاری انتخابات زودهنگام فاصله دارد.
این طــرح در حالی در قرائت اولیــه به تصویب رسید که حتی 
نمایندگان حزب لیکود و احزاب عضو ائتلاف بنیامین نتانیاهو نیز در 

این جلسه حاضر بودند و به‌آن رای مثبت دادند.
براســاس روند قانونی این‌طرح اکنون به کمیته انتخابات ارجاع 
خواهد شــد و طی روزهای آینده بــا تعیین جزئیات ازجمله زمان 
برگزاری انتخابات بار دیگر به صحن کنست ارجاع داده خواهد شد.

با این حال سه قرائت دیگر برای نهایی شدن انحلال باقی مانده‌ 
که به گفته منابع اسرائیلی ممکن است چند هفته به طول بینجامد.

شبکه۱۲ تلویزیون اســرائیل نیز گزارش داد‌ که این طرح تنها 
نخستین مرحله را پشت سر گذاشته و هنوز سه مرحله دیگر تا انحلال 

کامل پارلمان باقی مانده است.
باتوجه به‌رای مثبت تمامی جریان های سیاسی ازجمله احزاب 
ائتلافی نتانیاهو بسیاری از تحلیلگران معتقدند اسرائیل عملا وارد 
فضای انتخاباتی شــده و احتمال برگزاری انتخابات کنست ظرف 
سه تاچهارماه آینده افزایش یافته هرچند برخی منابع احتمال می‌دهند 
احزاب حریدی در مراحل بعدی با خودداری از مشارکت و رای‌دادن 

روند انحلال را متوقف کنند.
درهمین‌ارتباط عوفر کاتس، رییس ائتلاف حاکم در کنست گفت: 
فقط مساله زمان مطرح است آن هم شاید چندهفته. این‌کنست عمر 

سیاسی خود را به پایان رسانده است.
به گزارش ایرنا، همزمان فضای داخلی کنست نیز شاهد تنش 
و درگیری لفظی شدید بود. شبکه کنست)۹۹( گزارش داد پس از 
اظهارات کاتس درباره قانون سربازی صحن علنی پارلمان به صحنه 
آشوب و تنش میان نمایندگان تبدیل شد. وی خطاب به مخالفان گفت: 

بحران ارتش برای شما اهمیتی ندارد و نگرانی اصلی شما نتانیاهو 
است. در همین حال ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی اسرائیل از 
شرکت در رای‌گیری درباره انحلال کنست خودداری کرد و شبکه 
»کان« نیــز گزارش داد‌ که نتانیاهو هنگام برگزاری رای‌گیری در 

صحن کنست حضور نداشته است.
از ســوی دیگر ایمن عوده، نماینده عرب کنســت با حمله به 
سیاست های نخست‌وزیر اسرائیل گفت: نتانیاهو می خواست چهره 
خاورمیانه را تغییر دهد اما موضع جهان را نسبت به اسرائیل تغییر داد

باوجود فضای سنگین انتخاباتی در اسرائیل برخی ناظران معتقدند 
روند انحلال کنست با چالش های سیاسی و حقوقی روبه‌رو خواهد بود

درهمین‌راســتا بنی گانتس، رییس حزب آبی سفید در کنست 
خواستار توقف فوری تمامی طرح های قانونگذاری جنجالی دولت شد

وی اعلام کرد: از رییس کنست خواستم تمام طرح های ائتلاف 
ازجمله طرح های مربوط به‌رسانه ها، تقسیم اختیارات دادستان کل و 
دیگر قوانین مناقشه برانگیز فورا متوقف شده تا اعتماد عمومی و روند 

دموکراتیک تا انتخابات آینده حفظ شود.

قرائت اول انحلال کنست تصویب شد

زلزله سیاسی در تل آویو 

دیدگاه
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در  ســرمایه  بازار  »جهان‌صنعت«- 
آخرین روز معاملاتی اردیبهشــت ماه و در 
دومین روز بازگشایی معاملات سهام، شاهد 
استقبال گسترده خریداران حقیقی و تشکیل 
صفوف خرید قدرتمند روی اکثر نمادها بود.
بورس در غیاب اغلب بزرگان و در سایه 
گزارش‌های مالی مثبــت در اکثر گروه‌ها، 
دیروز نیز عرصه قــدرت نمایی خریداران 
حقیقــی بود تا جایی که معاملات در برخی 
ســهام پس از افشــای کدال و بازگشایی 
بدون دامنه، تــا محدوده‌های قیمتی بیش 

از ‌30درصد نیز پیش رفت.
به نظر می‌رســد تقاضای متوقف‌شــده 
برای خرید طی نزدیک به ســه ماه گذشته 
در ســایه گزارش عملکردهای مناسب این 
شرکت‌ها باعث شده است خریداران حاضر 
به انجام معامــات خرید در محدوده‌های 
بالای قیمتی شــده و تا حدودی موفق به 
جبران عدم‌النفع رشــد قیمتی در ســه ماه 

گذشته شوند.
غلبه این دیدگاه در میان فعالان بورس 
در کنار مدیریت صحیح بازار توسط مدیران 
سازمان، موجب شد تا بازار سرمایه، با وجود 
تداوم ریسک‌های مربوط به جنگ، دو روز 
ابتدایی بازگشــایی را در فضایی مثبت و به 

دور از هیجانات منفی پشت سر بگذارد.
از طرف دیگر پالس‌های رشــد قیمتی 
در دیگــر بخش‌های اقتصادی نیز ســبب 
توجه دوباره سرمایه‌گذاران به بازار بورس، 
به‌عنــوان تنها بازار جامانده از تورم شــده 
اســت که می‌تواند در میان‌مدت تضمینی 
برای تداوم استقبال سرمایه‌های حقیقی از 

این بازار باشد.
رشــد ‌44هزار واحدی شاخص ��

کل بورس
روز چهارشنبه شاخص کل بورس تهران 
در غیاب 42نماد بورســی با رشد ‌44هزار و 
790 واحدی به تــراز ‌3میلیون و ‌760هزار 
واحد رســید و چهار ســهم فملی، شــپنا، 

ومعادن و وپاسار بیشــترین تاثیر مثبت را 
بر رشد شاخص کل داشتند. همچنین چهار 
نماد شــبندر، فزر، شستا و وبملت بیشترین 
ارزش معامــات را به خود اختصاص دادند 
و در پایــان بیش از ‌2هــزار و ‌800میلیارد 
تومان خالص سرمایه حقیقی وارد بازار شد 
و بیشترین ورود پول حقیقی نیز توسط شپنا، 

خودرو، شستا و ونوین رقم خورد.
همچنین روز گذشته شاخص کل هم‌وزن 
بازار نیز با رشــد بیش از ‌13هزار واحدی به 

تراز ‌968هزار و 400واحد رسید.
بازگشت اهرمی‌ها به مدار مثبت��

صندوق‌هــای اهرمی بازار که معاملات 
خود را با صفوف فروش آغاز کرده بودند، در 
میانه‌های بازار و با افزایش جبهه خریداران 
از صفوف فروش آنان کاسته شده و برخی 
از این صندوق‌ها به صف خرید رســیدند. 
به نظر می‌رســد طی روزهــای آینده و با 

به  مربوط  اطلاعیه‌های کــدال  افزایــش 
شرکت‌های متوقف، معامله‌گران بتوانند در 
فضایی شــفاف‌تر به معامله واحدهای این 

صندوق‌ها بپردازند.
روز مثبت در طلا و نقره��

روز چهارشنبه در ســایه افزایش نسبی 
نرخ اونس جهانی و تقویت نرخ دلار در بازار 
آزاد، معاملات صندوق‌های بورســی نیز در 
محدوده مثبت شکل گرفت و این صندوق‌ها 
با ورود سرمایه‌های حقیقی همراه بودند. در 
صندوق‌های نقره نیز همسو با صندوق‌های 
طلا، معاملات در فضایی مثبت شکل گرفت 
و تقویت نرخ نقره جهانی نیز باعث شــد تا 
میزان تقاضا و رشــد قیمــت در این گروه 
افزایش داشــته و با ورود پول حقیقی‌های 

بازار همراه باشند.
فشار سنگین تقاضا در بازار��

روز چهارشنبه بازار سرمایه شاهد حضور 

پررنگ حقیقی‌ها در سمت فروش بود و از 
همان ابتدای بازار، اغلب نمادهای کوچک 
و متوســط با صفوف خرید قدرتمند مواجه 
شــدند. در میان بزرگان فعــال در بازار اما 
وضعیت کمی متفاوت پیش رفت به طوری 
که در ســاعات ابتدایی غلبه عرضه باعث 
شــکل‌گیری معاملات در محدوده منفی و 
حتی نزدیک به کف قیمتی شد اما در ادامه 
و با قدرت گرفتن دوباره خریداران معاملات 
این نمادها در ساعات پایانی به دامنه مثبت 

قیمتی بازگشت.
بــا وجود توافــق مقرر شــده مبنی بر 
ممنوعیــت فروش حقوقی‌هــا در روزهای 
ابتدایی اما بررسی روند معاملات در دو روز 
گذشته نشان می‌داد که برخی عرضه‌ها در 
نمادهای بزرگ توسط این حقوقی‌ها انجام 
شده که البته با تقویت تقاضا، تاثیر چندانی 

بر فضای روانی بازار نداشت.

تاثیر رخداد‌های سیاسی بر تصمیم ��
معامله‌گران برای ورود به بازار

در مجموع، معاملات روز گذشــته بازار 
ســرمایه در گروه‌های مختلف، شاهد ثبت 
ورود ســرمایه‌های حقیقی بود که نشان از 
اطمینان ســرمایه‌ها به روند شکل‌گرفته در 
بازار است. از طرف دیگر و از منظر سیاسی، 
دو اتفاق باعث شد تا معامله‌گران با خیالی 
نسبتا آسوده‌تر وارد معاملات شوند؛ نخست 
مصوبه سنای آمریکا در خصوص محدودیت 
اختیارات جنگی رییس‌جمهور در مورد ایران 
بود که البته تا طی شدن مراحل نهایی راهی 
دراز در پیــش خواهد داشــت اما به نوعی 
نشــان‌دهنده غلبه تفکــرات ضد جنگ در 

فضای سیاسی امریکاست.
دیگری بیانیه مشــترک دو کشور چین 
و روســیه که متضمن حمایت از ایران در 
جنگ اخیر از منظــر صرفا دیپلماتیک بود 
کــه می‌تواند در حوزه مذاکــرات احتمالی 
پیش‌رو و خنثی‌ســازی فعالیت‌های مخرب 
دیگر کشــورها تاثیر مثبتی داشته باشد. از 
این رو با در نظر داشتن موارد فوق و مواضع 
رییس‌جمهور در خصــوص نحوه مدیریت 
کشور و مذاکرات عزتمندانه، می‌توان گفت 
کفه ترازو به نفع رونــد مذاکراتی به جای 
جنگ دوبــاره خواهد چربید و این موضوع، 
تحلیلی مثبــت در زمینه ســرمایه‌گذاری 
بلندمدت در بازار ســرمایه به‌عنوان بخش 
مهمی از اقتصاد و بازگشت دوباره سرمایه‌ها 

را در پی خواهد داشت.
این موضوع از آن جهــت حائز اهمیت 
است که در شــرایط کنونی، صنایع کشور 
بیــش از پیش نیازمنــد تامین مالی جهت 
بازسازی بوده و همچنین با توجه به میزان 
تورم، سیاست‌های پولی در جهت سوق‌دهی 
سرمایه‌های سرگردان به مدار تولید و خروج 
آنها از بازارهای ســفته‌بازانه و بازار سرمایه 
بهترین بستر برای این امر است که می‌تواند 

متضمن تامین منافع طرفین نیز باشد.

»جهان‌صنعت« از وضعیت معاملات بازار سرمایه در آخرین روز هفته گزارش می‌دهد

برای نخستین‌بار صورت گرفتقدرت‌نمایی بازار سهام
‌معامله ۱۰۰ دستگاه تجهیزات برق خورشیدی

 در بورس کالا
سنا- روز چهارشنبه ۳۰اردیبهشت۱۴۰۵ برای نخستین‌بار ۴۰۰دستگاه سبد تجهیزات 
برق خورشیدی)پنل و اینورتر( در بورس کالای ایران عرضه و ۱۰۰ دستگاه آن با قیمت 

پایه مورد معامله قرار گرفت.
سازمان انرژی‌های تجدید‌پذیر و بهره‌وری انرژی برق)ساتبا(، این تجهیزات را که 
متعلق به شرکت مهندسی توان‌پژوهان فناور پاسارگاد است، در بورس کالا عرضه کرد.

این گزارش حاکی اســت: پذیرش این کالا پس از بررسی مدارک و مستندات در 
چهارصد و شصت و چهارمین جلسه کمیته عرضه بورس کالا در تاریخ ۲۸ بهمن در 

بازار فرعی به تصویب رسیده بود.

‌جدیدترین پذیرش‌های بورس کالا
 در بازار اصلی و فرعی

سنا- مدیریت پذیرش بورس کالای ایران با صدور ۳۲ اطلاعیه از پذیرش‌های جدید برای 
عرضه در بازار اصلی و فرعی خبر داد. براساس اطلاعیه مدیریت پذیرش و عرضه بازار فیزیکی 
بورس کالای ایران، پذیرش کالاها و محصولات یاد شده پس از بررسی مدارک و مستندات 

در چهارصد‌وشصت‌و‌نهمین جلسه کمیته عرضه در تاریخ ۲۸اردیبهشت به تصویب رسید.
کالاهای پذیرش شده در بازار اصلی��

۱۵ هزار تن پروفیل فولادی شرکت اطلس فولاد مازندران
کلینکر شرکت سیمان هگمتان و شرکت سیمان ممتازان کرمان و شرکت سیمان یاسوج

۲۲۵تن پلی وینیل کلراید امولسیون شرکت vestolit کشور آلمان )عرضه‌کننده شرکت 
جهان شیمی بسپار(

آرگون شرکت فولاد غدیر نی‌ریز و شرکت فولاد آلیاژی ایران
۹ هزار تن شمش فولادی شرکت لاهور آهن شرق
کنسانتره سنگ‌آهن شرکت مجتمع فولاد رشتخوار

سیم و مفتول مسی شرکت افلاک الکتریک خراسان، شرکت زر کابل کرمان و سیم کابل 
رعد الکتریک ارومیه

۲هزار تن شمش روی شرکت ذوب روی بافق )عرضه‌کننده شرکت کالسیمین(
کالاهای پذیرش‌شده در بازار فرعی:��

۶هزار تن اقلام ضایعات فولادی، یک هزار تن ضایعات چدنی
یک هزار تن اقلام ضایعات آلومینیومی

۱۰۰ تن اقلام ضایعات مسی، ۸۰ تن اقلام ضایعات پلیمری
۸۰ تن لاستیک ضایعاتی خودرو

‌۳میلیون عدد اقلام ضایعات مونتاژی
‌۳میلیون عدد اقلام تکمیلی خودرو

۳ هزار عدد تجهیزات ضایعاتی خودرو
۵۰ هزار عدد اقلام ضایعات باطری شرکت طراحی مهندسی و تامین قطعات ایران خودرو

یک‌هزار و ۷۵۰ تن کالای سپری شرکت نورد فولاد ثامن
یک‌هزار و ۵۰۰ شیرخشک شرکت شیر پاستوریزه پگاه آذربایجان غربی

۵۰۰تن شیرخشک شرکت شیر پاستوریزه پگاه خراسان
یک‌هزار تن شیرخشک شرکت شیر پاستوریزه پگاه فارس
یک‌هزار تن آلومینیوم فلوراید شرکت کانی تات آلومینیوم

یک‌هزار کیلوگرم ساچمه نقره شرکت پترو پالایش گوهر آبان
یک‌هزار کیلوگرم شمش نقره کم‌عیار شرکت پترو پالایش گوهر آبان

۶۰ هزار تن ریمیت آهن اسفنجی شرکت سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران
۲هزار و ۵۰۰ تن سیم و کابل شرکت زر کابل کرمان
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بعد از بازگشــایی بازار ســهام و از 
ســرگیری معاملات پــس از 80 روز 
معامله‌گران،  اصلــی  دغدغه  تعطیلی، 
چگونگــی روند بازار در روزهای آینده 
است. آرش شهریاری، کارشناس بازار 
ســرمایه در گفت‌وگو بــا تجارت‌نیوز 
به تشــریح عملکرد دو روز نخســت 
بازگشــایی و پیش‌بینی خــود از روند 

پیش روی بازار پرداخته است.
پس از حدود 80 روز تعطیلی ناشی 
از جنگ، بازار ســهام روز سه‌شــنبه 
فعالیت خود را از ســر گرفت. سازمان 
بورس برای مدیریت فشــار فروش و 
جلوگیری از کشــف قیمت غیرشفاف، 
بیش از 42 نماد بزرگ و شاخص‌ســاز 
را در وضعیت تعلیق نگه داشــت. این 
نمادها که عمدتا از صنایع پتروشیمی، 
بزرگ  هلدینگ‌های  اساســی،  فلزات 
و شرکت‌های ســرمایه‌گذاری هستند، 
همچنان قابل‌معامله نیســتند و بخش 
قابل‌توجهــی از ارزش بازار را در خود 
جای داده‌اند. در چنین فضایی ارزیابی 
عملکــرد روز نخســت بازگشــایی و 
ترســیم چشــم‌انداز بازار در روزهای 
آتی، به اولویت اصلی ســرمایه‌گذاران 
تبدیل شده اســت. آیا سیاست تعلیق 
نمادها توانســت از شدت فشار فروش 
بکاهــد؟ کدام گروه‌هــای صنعتی در 
روزهــای پیــش‌رو می‌تواننــد مقصد 
جریان نقدینگی باشند؟ و آیا بازگشایی 
از  با تاخیــر، فرصت‌های موجــود را 
بازار گرفته اســت یا این فصل تازه از 
امیدواری  از  نشــانه‌هایی  با  معاملات 

همراه خواهد بود؟
قابل �� ناظر  نهادهای  عملکرد 

تقدیر است
شــهریاری با اشــاره بــه تحلیل 
عملکــرد بازار ســهام در نخســتین 
روزهای بازگشــایی اظهار داشت: »با 
متفاوت، عملکرد  پیش‌بینی‌های  وجود 
نهادهای ناظــر به‌ویژه صندوق تثبیت 
و توســعه قابل تقدیر است و مدیریت 
انجام‌شده در روزهای نخست بازگشایی 
ارزیابی می‌شود.  کارآمد  و  هوشمندانه 
اگر این روند مدیریت شده ادامه یابد، 
وضعیت بازار در روزهای آینده به سمت 

تعادل پیش خواهد رفت.«
این بازگشــایی یک شروع ��

قابل دفاع به شمار می‌رود
شــهریاری افزود: »هرچند ممکن 
اســت در چنــدروز ابتدایــی برخــی 
ســرمایه‌گذاران خاص موفق به انجام 
معاملات به نفع خود شــده باشند اما 
تداوم این روند مستلزم صبر و نظارت 
مستمر اســت؛ با توجه به تعطیلی 80 
روزه بازار، آنچه روز گذشته رقم خورد، 
یک شروع موفق و قابل دفاع به شمار 

می‌رود.«
تعلیق 42 نماد بورسی فشار ��

فروش را کاهش داد
ســرمایه  بــازار  کارشــناس  این 
در پاســخ به پرسشــی دربــاره تاثیر 
بــر وضعیت  بورســی  42نماد  تعلیق 
بازار سهام  بازگشایی  روزهای نخست 
گفــت: »تعلیق این حجــم از نمادها، 
فشــار فــروش را در روزهای اول، به 

این  داد.  کاهش  قابل‌توجهــی  میزان 
نمادهــا عملا امکان معامله نداشــتند 
و از ســوی دیگــر محدودیت‌هــای 
اعمال‌شــده بر صندوق‌های اهرمی و 
برخی ایســتگاه‌های کارگزاری نیز به 
کنترل هیجان بــازار کمک کرد.« او 
ادامــه داد: »در مجموع، حدود 30 تا 
‌40درصــد از بازار در حالت تعلیق قرار 
دارد اما همین وضعیت نشــان داد که 
 شرکت‌ها می‌توانند به تدریج از بحران 

عبور کنند.«
بازگشایی زودتر می‌توانست ��

نتایج بهتری داشته باشد
شــهریاری با تاکید بــر جمع‌بندی 
شــرایط موجــود در خصــوص زمان 
بازگشــایی بازار ســهام تصریح کرد: 
»پــس از جمع‌بندی شــرایط موجود، 
معتقــدم شــاید بازگشــایی زودتر از 
این موعــد، نتایج بهتــری به همراه 
داشــت. با این حال با گذشــت زمان 
از  شــفاف  گزارش‌هــای  انتشــار  و 
ابعاد  آسیب‌دیده،  وضعیت شرکت‌های 
واقعی خســارت‌ها مشــخص خواهد 
شــد؛ برداشــت اولیه حاکــی از آن 
اســت که میزان اختــال در عملیات 
برخی انــدازه  به   تولیدی شــرکت‌ها 

 بزرگ‌نمایی‌ها نیست.«
هفته آینده را می‌توان نقطه ��

عطف بازار سهام تلقی کرد
این کارشــناس بازار ســرمایه در 
تشــریح چشــم‌انداز بازار ســهام در 
روزهای آتی اظهار داشت: »پیش‌بینی 
می‌شــود روند حاکم بر دو روز نخست 

بازگشــایی، تداوم یابد و هفته آینده را 
می‌تــوان نقطه عطفی برای بازار تلقی 
کرد زیرا گــره اصلی بحران در همین 
روزهای ابتدایی بازگشــایی گشــوده 
خواهــد شــد.« شــهریاری همچنین 
مدیریت موفق در یکی، دو روز نخست 
را حیاتی دانست و تاکید کرد: »اکنون 
زمینه برای تثبیت نســبی بازار فراهم 

شده است.«
او با اشــاره به بی‌سابقه بودن این 
تعطیلــی در تاریــخ پــس از انقلاب 
خاطرنشان کرد: »بازار سرمایه در طول 
چهار دهه اخیر هرگز شــاهد تعطیلی 
نزدیک به ســه‌ماهه نبوده اســت. در 
قیمت‌گذاری  مکانیسم  چنین شرایطی 
و نقدشــوندگی عملا از کار افتاده بود 
و سرمایه‌گذاری به معنای واقعی کلمه 

نبود.« میسر 
گروه‌های ریالــی می‌توانند ��

گزینه‌های مناسب سرمایه‌گذاری 
باشند

جذاب  معرفی صنایع  به  شهریاری 
بازار ســهام پرداخت و بیان کرد: »از 
زراعت  دارویی،  گروه‌های  آینده  هفته 
و غذایی به دلیــل بهره‌مندی از تورم 
سیستماتیک  ریســک‌های  نداشتن  و 
می‌تواننــد گزینه‌های مناســبی برای 

باشند.« سرمایه‌گذاری 
او در پایان گفــت: »قیمت‌گذاری 
فعلی این صنایع با توجه به واقعیت‌های 
تورمی اقتصاد، جذاب و منطقی ارزیابی 
می‌شود. ســرمایه‌گذاران حرفه‌ای که 
به رصد مســتمر بازار اشتغال دارند، از 
هم‌اکنون نشــانه‌هایی از فرصت‌های 
را  مثبــت  رشــد  پتانســیل  و   ورود 

می‌کنند.« مشاهده 

کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد

صنایع جذاب بازار سهام در غیاب لیدرها 

نمایه

وراق  ا و  بــورس  کمیســیون 
به��ادار آمری��کا )SEC( در حال 
آماده‌ســازی طرحی بــرای خرید و 
کریپتویــی  نســخه‌های  فــروش 
این  است.  ســهام  )رمزنگاری‌شده( 
بازار  اتفاق تحول بزرگــی در حوزه 

کریپتوکارنسی به‌شمار می‌رود.
به گزارش صدای بورس، بلومبرگ 
به نقل از منابع آگاه اعلام کرد: دولت 
ترامپ قصــد دارد از چارچوبی برای 
معاملات نســخه‌های توکنایزشــده 
یــا دیجیتال ســهام و اوراق بهادار 

رونمایی کند.
بلومبرگ می‌افزاید: انتظار می‌رود 
در هفته جاری کمیســیون بورس و 
اوراق بهادار آمریــکا یک »معافیت 
توکنایزشده  ســهام  برای  نوآوری« 
صادر کند. ایــن معافیت یک قانون 
پیشــنهادی اســت که هنوز نهایی 
نشــده و محدوده‌هــای خاصــی را 

پوشش می‌دهد.
این اقدام نشان‌دهنده تلاش دولت 
ترامپ برای کشاندن معاملات سهام 
به پلتفرم‌های کریپتویی اســت و راه 

تصویب قوانین و مقررات جدید برای 
معاملات ســهام خارج از بورس‌ها و 

بسترهای سنتی را هموار می‌کند.
به تازگی کمیته بانکداری مجلس 
سنا که تحت کنترل جمهوریخواهان 
است، قانونی با هدف ایجاد مقررات 
شــفاف‌تر برای کریپتوکارنسی‌ها در 

آمریکا تصویب کرده است.
 SEC برپایه گزارش بلومبرگ، 
به مجاز کردن معاملات توکن‌هایی 
تمایل دارد که پشــتوانه یا رضایت 
شــرکت‌های ســهامی عامــی که 

ندارند.  دنبال می‌کنند،  را  سهام‌شان 
این توکن‌ها در پلتفرم‌های کریپتویی 
غیرمتمرکــز خرید و فروش خواهند 
شــد و فاقد حقوق سنتی سهامداران 
همچون حق رای یا ســود ســهام 

خواهند بود.
در صــورت تصویب نهایی و اجرا 
شــدن این طرح، راه برای پذیرش 
هرچه بیشــتر کریپتوکارنســی‌ها در 
آمریکا و جهــان هموارتر  اقتصــاد 
خواهد شــد. بر این اســاس احتمالا 
شــاهد افزایش ارزش بازار و رشــد 
قیمــت رمزارزها در آینــده نزدیک 

خواهیم بود.

روی خوش SEC به کریپتوها
بازارهای نوین
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مسوولیت اجتماعی شرکت‌ها، استارتاپ‌ها و 
بین‌المللی‌سازی

مینا صمدی‌کمیجانی*- مسوولیت اجتماعی شرکت‌ها )CSR( از یک دغدغه 
جانبی کسب‌وکار به‌یک اولویت راهبردی مرکزی برای سازمان‌ها در هر اندازه‌ای ازجمله 
اســتارتاپ‌ها و شرکت‌های کوچک و متوسط )SMEs( تبدیل شده است. سه‌سندی 
که در این مقاله بررسی شدند به‌طور جمعی نشان می‌دهند که CSR دیگر صرفا یک 
تعهد اخلاقی نیست بلکه محرکی اساسی برای مزیت رقابتی، نوآوری، مشروعیت، اعتماد 

ذی‌نفعان و رشد بین‌المللی محسوب می‌شود.
این مقاله مهم‌ترین یافته‌های جهان موجود را ترکیب کرده و بررسی می‌کند که چگونه 
اســتارتاپ‌ها مسوولیت‌های اجتماعی را در استراتژی‌ها، فرهنگ سازمانی و فرآیندهای 

بین‌المللی‌سازی خود ادغام می‌کنند.
این مقاله در نظر دارد درک جامعی از رابطه در حال تحول میان استارتاپ‌ها، پایداری، 
مســوولیت اجتماعی شرکت‌ها و گسترش کســب‌وکار جهانی ارائه دهد و نتیجه‌گیری 
می‌کند که استارتاپ‌هایی که مسوولیت‌های اجتماعی را از همان ابتدا در هویت سازمانی 
و اســتراتژی‌های بین‌المللی‌ســازی خود ادغام می‌کنند احتمال بیشتری برای دستیابی 

به‌تاب‌آوری بلندمدت، مشروعیت، نوآوری و سودآوری خواهند داشت.
از سال گذشته و همزمان با حملات بیگانگان به‌ایران و مشکلات مستحدثه ناشی از 
قطعی اینترنت اگرچه بسیاری کسب‌وکارهای مرتبط با اینترنت راکد و بعضا ورشکسته شدند 
اما برخی دیگر با استفاده از امکانات موجود توانستند تاحدودی براین محدودیت اساسی فائق 
آیند. در دهه‌های اخیر جهانی‌شدن، پیشرفت فناوری، نگرانی‌های زیست‌محیطی و انتظارات 
اجتماعی چشم‌انداز کسب‌وکار را به‌طور اساسی دگرگون کردند. امروزه کسب‌وکارها دیگر 
صرفا براساس عملکرد مالی ارزیابی نمی‌شوند. مشتریان، کارکنان، دولت‌ها، سرمایه‌گذاران 
و جوامع محلی به‌طور فزاینده‌ای انتظار دارند که شرکت‌ها رفتار اخلاقی، پایداری، آگاهی 

زیست‌محیطی و تاثیر اجتماعی خود را نشان دهند.
مسوولیت اجتماعی شرکت‌ها )CSR( به‌عنوان چارچوبی شکل گرفت که ازطریق آن 
 CSR سازمان‌ها می‌توانند اهداف اقتصادی را با انتظارات اجتماعی همسو کنند. اگرچه
در گذشته بیشتر با شرکت‌های بزرگ چندملیتی مرتبط بود اما امروزه برای استارتاپ‌ها و 

شرکت‌های کوچک و متوسط نیز اهمیت فراوانی پیدا کرده است.
استارتاپ‌ها جایگاهی منحصربه‌فرد در اکوسیستم کسب‌وکار دارند. برخلاف شرکت‌های 
بزرگ و تثبیت‌شــده اســتارتاپ‌ها معمولا دارای ویژگی‌های نظیر منابع مالی محدود، 
ساختارهای سازمانی انعطاف‌پذیر، تاثیرگذاری قوی بنیانگذاران، فرهنگ‌های مبتنی بر 
نوآوری، جاه‌طلبی برای رشــد ســریع و قابلیت گسترش درمقیاس جهانی هستند. این 
ویژگی‌ها باعث می‌شــود استارتاپ‌ها نسبت به‌انتظارات ذی‌نفعان و فشارهای اجتماعی 

حساسیت بیشتری داشته باشند.
درک مسوولیت اجتماعی شرکت‌ها

مسوولیت اجتماعی شرکت‌ها به‌مسوولیت کســب‌وکارها درقبال درنظرگرفتن آثار 
اقتصادی، زیست‌محیطی، اخلاقی و اجتماعی فعالیت‌هایشان اشاره دارد. ادبیات بررسی‌شده 
در این اسناد نشان می‌دهد که مفهوم CSR در طول زمان تحول قابل‌توجهی داشته است.

یکی از تاثیرگذارترین چارچوب‌های مطرح‌شــده »هرم مسوولیت اجتماعی کارول« 
اســت که CSR را به‌چهارنوع مسوولیت به‌نام‌های مسوولیت‌های اقتصادی، قانونی، 
اخلاقی و بشردوســتانه تقسیم می‌کند. براساس دیدگاه کارول، کسب‌وکارها ابتدا باید از 
نظر اقتصادی پایدار و سودآور باشند تا بتوانند مسوولیت‌های اخلاقی و بشردوستانه سطح 
بالاتر را انجام دهند.براین اساس در تعاریف گسترده‌تری از مسوولیت‌های اجتماعی مواردی 
همچون پایداری، مشارکت ذی‌نفعان، حفاظت از محیط‌زیست، رفاه کارکنان، تاثیر بر جامعه، 
شفافیت و حاکمیت مسوولانه مطرح شدند. به‌همین علت مسوولیت‌های اجتماعی امروزه 
به‌طور فزاینده‌ای به‌عنوان بخشی یکپارچه از استراتژی اصلی کسب‌وکار تلقی می‌شود و 

نه صرفا فعالیت‌های خیریه جداگانه.
تحول مســوولیت‌های اجتماعی در استارتاپ‌ها و شرکت‌های 

کوچک و متوسط 
در گذشته تحقیقات مربوط به‌مسوولیت اجتماعی شرکت‌ها عمدتا بر شرکت‌های بزرگ 
چندملیتی متمرکز بود زیرا این شرکت‌ها از منابع و دیده‌شدن بیشتری برخوردار بودند. اغلب 
تصور می‌شد که شرکت‌های کوچک و استارتاپ‌ها فاقد توان مالی و بلوغ سازمانی لازم 
برای اجرای مسوولیت‌های اجتماعی هستند. تحقیقات جدید با توجه برنقش استارتاپ‌ها 
تاکیددارند که آنها درواقع ممکن است مزایایی داشته باشند که اجرای موثر مسوولیت‌های 
اجتماعی را برای آنها امکان‌پذیر می‌کند‌ که ازجمله این موارد انعطاف‌پذیری ســازمانی، 
نوآوری کارآفرینانه، چشم‌انداز مبتنی بر بنیانگذار، روابط نزدیک با ذی‌نفعان، تصمیم‌گیری 

چابک و انسجام فرهنگی قوی است.
گزارش بنیاد جامعه ســیلیکون‌ولی به‌ویژه تاکید می‌کند که اســتارتاپ‌ها می‌توانند 
مسوولیت‌های اجتماعی را از همان ابتدا در ساختار خود »نهادینه« کرده نه اینکه بعدا آن 

را به‌کسب‌وکار خود اضافه کنند.
ایــن ادغام زودهنگام مزایای راهبردی بلندمدتی شــامل تمایــز برند، وفاداری 
مشــتری، مشارکت کارکنان، جذب ســرمایه‌گذار، فرصت‌های نوآوری و تاب‌آوری 

بلندمدت را فراهم می‌کنند.
مسوولیت اجتماعی به‌عنوان منبع مزیت رقابتی 

یکی از موضوعات اصلی در تجارت دیجیتال و جهان فعلی این است که مسوولیت 
اجتماعی صرفا یک تعهد اخلاقی نیست بلکه منبعی برای ایجاد مزیت رقابتی نیز محسوب 
می‌شود. این مزیت‌ها عبارتند از مزایای مالی و راهبردی، افزایش سودآوری)شرکت‌های 
هدف‌محــور اغلب از نظر مالی عملکرد بهتری نســبت به‌رقبا دارنــد(، افزایش ارزش 
برند)مصرف‌کنندگان به‌طور فزاینده‌ای برندهایی را ترجیح می‌دهند که دارای هدف اجتماعی 
باشند(، وفاداری مشتری)مشتریان به‌شرکت‌هایی که آنها را اخلاق‌مدار و مسوول اجتماعی 
می‌دانند پاداش می‌دهند(، بهبود مشارکت کارکنان)کارکنان زمانی انگیزه بیشتری دارند که 
احساس کنند کارشان تاثیر مثبتی بر جامعه دارد(، جذابیت برای سرمایه‌گذاران)سرمایه‌گذاران 
تاثیرگذار )Impact Investors( به‌طور فزاینده‌ای به‌دنبال استارتاپ‌هایی هستند که 
با اهداف پایداری همسو باشند، کاهش ریسک)مسوولیت‌های اجتماعی به‌شرکت‌ها کمک 
می‌کند ریسک‌های زیست‌محیطی، قانونی و اعتباری را پیش‌بینی و مدیریت کنند( و در 
آخر فرصت‌های نوآوری که باعث می‌شوند چالش‌های اجتماعی و زیست‌محیطی اغلب 
موجب شــکل‌گیری محصولات، خدمات و مدل‌های کسب‌وکار جدید می‌شوند. درواقع 
اجرای مسوولیت‌های اجتماعی باید به‌عنوان یک »قابلیت پویا« دیده شود که به‌استارتاپ‌ها 

در شناسایی فرصت‌های جدید بازار کمک می‌کند.
استارتاپ‌ها و مدل‌های کسب‌وکار هدف‌محور 

راهنمای بنیاد جامعه سیلیکون‌ولی تاکید زیادی بر مفهوم »هدف« دارد. استارتاپ‌های 
هدف‌محور سازمان‌هایی هستند که ماموریت آنها فراتر از حداکثرسازی سود بوده و شامل 

ایجاد ارزش برای جامعه نیز می‌شود.
براساس این راهنما کارکنان به‌دنبال کار معنادار بوده و مصرف‌کنندگان به‌هدف واقعی 
و اصیل پاداش می‌دهندو نسل هزاره )Millennials( انتظار دارند شرکت‌ها تاثیر مثبتی 
بر جامعه داشته باشند. علاوه‌براین مسوولیت اجتماعی به‌طور فزاینده‌ای بر تصمیمات خرید 
تاثیر می‌گذارد. این راهنما بیان می‌کند که استارتاپ‌ها دارایی‌های منحصربه‌فردی دارند که 

امکان ایجاد کسب‌وکارهای هدف‌محور را فراهم می‌کند.
رهبری الهام‌بخش: بنیانگذاران اســتارتاپ‌ها اغلب توانایی بسیج سریع کارکنان 
حــول یک ماموریــت اجتماعی را دارند زیــرا انها دارای نیروی کار مشــتاق بوده 
به‌طوری که کارکنان اســتارتاپ‌ها معمولا پرانــرژی، انعطاف‌پذیر و ماموریت‌محور 
هســتند. هویت برند نوظهور یا برندهای جوان نیــز می‌توانند از همان مراحل اولیه 
روایت‌های اصیل مســوولیت اجتماعی را در هویت خود شکل دهند. درهمین‌راستا 
این ویژگی‌ها به‌اســتارتاپ‌ها اجازه می‌دهد مسوولیت اجتماعی را عمیقا در فرهنگ 

سازمانی خود ادغام کنند.
مسوولیت اجتماعی شرکت‌ها و بین‌المللی‌سازی 

یکی از مهم‌ترین دســتاوردهای پایان‌نامه دانشگاه آلتو تحلیل نقش مسوولیت‌های 
اجتماعی در بین‌المللی‌سازی استارتاپ‌هاست. بین‌المللی‌سازی به‌فرآیندی اشاره دارد که 
طی آن شرکت‌ها وارد بازارهای خارجی شده و فعالیت خود را درسطح جهانی گسترش 
می‌دهند. به‌طور مشخص مسوولیت‌های اجتماعی به‌طور فزاینده‌ای بر انتخاب بازار، انتخاب 
شــرکای تجاری، روابط با مشتریان، جایگاه‌یابی برند، استراتژی‌های انطباق با قوانین و 

مدیریت شهرت و اعتبار تاثیرگذار هستند.
با شــروع جنگ و محدودیت‌های اساسی اینترنتی مسوولیت‌های اجتماعی اهمیت 
بیشــتری پیدا کرد؛ رویدادی که چالش‌های اخلاقی مرتبط با فعالیت‌های بین‌المللی را 
برجسته کرده و شرکت‌هایی که در سطح بین‌المللی فعالیت می‌کنند باید موارد نظام‌های 
حقوقی متفاوت، انتظارات فرهنگی متنوع، چالش‌های اخلاقی، مقررات زیست‌محیطی و 

نگرانی‌های مربوط به‌حقوق بشر را هم مدنظر قرار دهند.
* عضو انجمن حسابداران خبره ایران

نگاه

احسان نیازمند- بازار اجاره‌خانه را می‌توان 
بدون شــک در متلاطم‌ترین بخش‌های اقتصاد 
کشور قرار داد؛ بازاری که هر تغییر سیاسی، امنیتی 
و اقتصادی مستقیما بر آن اثر می‌گذارد. در ماه‌های 
اخیر و در شرایطی که کشور در وضعیت مبهم »نه 
جنگ، نه صلح« قرار گرفته فشار بر مستاجران بیش 
از گذشته افزایش یافته است. رشد انتظارات تورمی، 
بی‌ثباتی بازار ارز، نگرانی از آینده اقتصاد و کاهش 
شــدید قدرت خرید خانوارها باعث شده اجاره‌بها با 
سرعتی بسیار بیشتر از درآمد مردم افزایش پیدا کند. 
در این میان سیاست‌های کنترلی دولت ازجمله تعیین 
سقف افزایش اجاره‌بها نیز نتوانسته بازار را آرام کند و 
بسیاری از مستاجران حالا خود را در بازاری می‌بینند 
که قواعد آن نه برپایه قانون بلکه براساس ترس از 

آینده و آشفتگی اقتصادی تعیین می‌شود.
بار �� اجاره‌نشــینی؛ ســنگین‌ترین 

معیشتی خانوارها
در سال‌های گذشــته هزینه مسکن همواره 
بخش مهمی از ســبد خانوار ایرانــی را به‌خود 
اختصاص داده بود اما اکنون این سهم به‌مرحله‌ای 
رســیده که بسیاری از خانواده‌ها عملا زیر فشار 
آن فرسوده شدند. در بسیاری از شهرهای کشور 
مستاجران ناچارند بیش از نیمی از درآمد ماهانه 
خود را صرف اجاره کننــد؛ موضوعی که باعث 
شده سایر هزینه‌های زندگی به‌حاشیه رانده شود.

تورم مداوم در بازار کالاهای اساســی، افزایش 
هزینه درمان، حمل‌ونقل و آموزش درکنار جهش 
اجاره‌بها معیشت مستاجران را به‌شدت تحت فشار 
قرار داده است. خانواده‌هایی که تا چند سال پیش 
می‌توانستند بخشی از درآمد خود را پس‌انداز کنند 
حالا تنها تلاش می‌کنند از پس هزینه‌های ماهانه 
بربیایند. در چنین شرایطی اجاره‌نشینی دیگر فقط 
یک وضعیت موقت اقتصادی نیست بلکه به‌چرخه‌ای 
فرسایشی تبدیل شده که هرسال فشار بیشتری بر 

خانوارها وارد می‌کند.
وزن بی‌سابقه سهم مسکن در سبد ��

خانوار
یکی از مهم‌ترین نشــانه‌های عمیق‌تر شدن 
بحران اجاره در ایران افزایش سهم هزینه مسکن 
در سبد معیشتی خانوارهاســت؛ موضوعی که در 
سال‌های اخیر به‌مرز هشدار رسیده است. درحالی‌که 
در بسیاری از کشــورهای جهان اختصاص حدود 
‌۳۰درصد درآمد به‌هزینه مســکن به‌عنوان سقف 
قابل تحمل شناخته می‌شود در ایران بخش بزرگی 
از مســتاجران ناچارند بیش از ۵۰تا حتی ‌۷۰درصد 
درآمــد ماهانه خود را صرف اجــاره و هزینه‌های 
مرتبط با مسکن کنند. این مساله باعث شده سایر 
بخش‌های زندگی خانوارها به‌شدت تحت فشار قرار 
بگیرد و هزینه‌هایی مانند خوراک، درمان، آموزش، 
پوشاک و حتی پس‌انداز به‌تدریج حذف یا محدود 
شوند. درواقع رشــد مداوم اجاره‌بها نه‌تنها امنیت 
سکونتی مردم را از بین برده بلکه تعادل اقتصادی 
خانواده‌ها را نیز برهم زده و مسکن را به‌اصلی‌ترین 
عامل فرسایش معیشــت در اقتصاد شهری ایران 

تبدیل کرده است.
اجاره �� بــازار  اقتصــاد بلاتکلیف و 

بی‌ثبات
شرایط سیاسی و اقتصادی کشور در ماه‌های 
اخیر تاثیر مســتقیمی بر بازار اجاره گذاشته است. 
فضای مبهم ناشی از تنش‌های منطقه‌ای و نگرانی 

از تشدید درگیری‌ها باعث شده بسیاری از مالکان 
و فعالان بازار آینده اقتصاد را تورمی‌تر از گذشته 
پیش‌بینی کننــد. همین انتظــار تورمی یکی از 
مهم‌ترین دلایل جهش اجاره‌بها در فصل جابه‌جایی 
مستاجران بوده است. درچنین‌فضایی مالکان اغلب 
تلاش می‌کننــد قراردادهای جدید را با بالاترین 
ارقام ممکن منعقد کرده تا ارزش دارایی خود را در 
برابر کاهش ارزش پول حفظ کنند. ازسوی‌دیگر 
مستاجران نیز به‌دلیل کمبود فایل مناسب و نگرانی 
از پیدانکردن خانه ناچار به‌پذیرش شــرایط دشوار 
می‌شوند. این عدم تعادل بازار اجاره را به‌محیطی 
تبدیل کرده که در آن قدرت چانه‌زنی مستاجران 

به‌شدت کاهش یافته است.
سقف اجاره‌بها؛ قانونی بدون ضمانت ��

اجرایی
دولت در ســال‌های اخیر بارها تلاش کرده 
با تعیین ســقف افزایش اجاره‌بها بازار را کنترل 
کند اما تجربه نشــان داده این سیاســت‌ها در 
عمل تاثیر محدودی داشتند. در بسیاری از موارد 
نرخ‌های تعیین‌شــده فقط روی کاغذ باقی مانده 
و مالکان بدون توجه به‌محدودیت‌های اعلامی 
اجاره‌ها را افزایش دادند.دلیل اصلی این ناکامی 
را باید در نبود ســازوکار نظارتی موثر جست‌وجو 
کرد. بســیاری از مستاجران از ترس تخلیه خانه 
یا ناتوانی در یافتن واحد جدید حاضر به‌شکایت 
یا پیگیری قانونی نیستند. درمقابل مالکان نیز با 
استناد به‌تورم و افزایش هزینه‌های زندگی خود را 
محق به‌دریافت اجاره‌های بالاتر می‌دانند. نتیجه 
این وضعیت شکل‌گیری بازاری است که در آن 
قانون توان چندانی برای کنترل قیمت‌ها ندارد.

مســتاجرانی که هرسال به‌حاشیه ��
رانده می‌شوند

یکی از مهم‌ترین پیامدهای افزایش اجاره‌بها 
مهاجرت تدریجی مستاجران از مناطق مرکزی 
شهرها به‌حاشیه‌هاست. بسیاری از خانواده‌ها که 
دیگر تــوان پرداخت اجاره در محله‌های قدیمی 
خود را ندارند ناچار به‌نقل مکان به‌مناطق ارزان‌تر 

شدند؛ مناطقی که معمولا فاصله بیشتری از مراکز 
اشتغال و امکانات شــهری دارند. این‌جابه‌جایی 
اجباری تنها به‌معنای تغییر محل سکونت نیست 
بلکه کیفیت زندگــی خانوارها را نیز تحت تاثیر 
قــرار می‌دهد. افزایش زمــان رفت‌وآمد، هزینه 
بیشتر حمل‌ونقل و دورشدن از خدمات آموزشی 
و درمانی بخشی از مشکلاتی است که مستاجران 
حاشیه‌نشــین با آن روبه‌رو هستند. به‌این ترتیب 
بحــران اجاره فقط یک مســاله اقتصادی باقی 
نمی‌ماند و به‌تدریج ابعاد اجتماعی گســترده‌تری 

پیدا می‌کند.
کوچک‌ترشدن خانه‌ها، کوچک‌ترشدن ��

زندگی
افزایش شــدید اجاره‌بها باعث شده بسیاری 
از خانوارها برای کاهــش هزینه‌ها به‌واحدهای 
کوچک‌تــر نقل مکان کنند. در ســال‌های اخیر 
تقاضا برای خانه‌های کم‌متراژ به‌شــدت افزایش 
یافته و همین مســاله بازار تازه‌ای از واحدهای 

کوچک و بعضا غیراستاندارد ایجاد کرده است.
خانواده‌هایــی کــه تــا چندســال پیش در 
آپارتمان‌های متوســط زندگــی می‌کردند حالا 
ناچارند در واحدهایی بسیار کوچک‌تر ساکن شوند. 
ایــن کاهش متراژ فقط به‌معنای محدودشــدن 
فضــای زندگــی نیســت بلکه کیفیــت روابط 
خانوادگی، آرامش روانی و حتی تربیت کودکان 
را نیز تحت تاثیر قرار می‌دهد. تراکم بیش از حد 
جمعیت در واحدهای کوچک تنش‌های روزمره 
را افزایــش داده و مفهــوم آســایش در خانه را 

کمرنگ کرده است.
افزایش قراردادهای غیررســمی و ��

ناامن
یکی از نتایج آشــفتگی بازار اجاره گسترش 
قراردادهای غیررسمی است. برخی مالکان برای 
دورزدن محدودیت‌های قانونی یا فرار از مالیات 
قراردادهایــی خارج از چارچوب رســمی تنظیم 
می‌کنند. در چنین شــرایطی مستاجران بیش از 

گذشته درمعرض ناامنی حقوقی قرار می‌گیرند.

نبود قراردادهای شفاف و قانونی باعث شده 
بسیاری از مســتاجران در صورت بروز اختلاف 
امکان دفاع موثر از حقوق خود را نداشته باشند. 
این مساله به‌ویژه برای خانوارهای کم‌درآمد که 
گزینه‌های محدودی در بازار دارند فشار مضاعفی 
ایجاد کرده است. درواقع بخشی از بحران اجاره 
در ایران ناشــی از ضعف ساختار حقوقی و نبود 

نظام حرفه‌ای اجاره‌داری است.
فرسایش طبقه متوسط در بازار اجاره��

یکــی از مهم‌ترین تغییرات ســال‌های اخیر 
افزایش فشــار بر طبقه متوسط است. در گذشته 
بحران اجاره بیشــتر بــر اقشــار کم‌درآمد اثر 
می‌گذاشــت اما اکنون بســیاری از خانواده‌های 
طبقه متوسط نیز در تامین مسکن مناسب دچار 

مشکل شدند.
کارمندان، معلمان، بازنشســتگان و بسیاری 
از حقوق‌بگیــران ثابت حالا بخــش بزرگی از 
درآمــد خود را صــرف اجــاره می‌کنند و عملا 
تــوان برنامه‌ریزی مالی بلندمدت را از دســت 
دادند. این فرســایش اقتصادی باعث شده امید 
به‌خانه‌دارشــدن در میان نســل جوان به‌شدت 
کاهش یابد و اجاره‌نشینی طولانی‌مدت به‌واقعیتی 

فراگیر تبدیل شود.
بازار اجاره و رشد پدیده همخانه��

افزایش هزینه اجــاره درکنار کاهش قدرت 
خرید باعث رشــد چشمگیر پدیده همخانه‌شدن 
شده اســت. بســیاری از جوانان و حتی برخی 
خانواده‌ها برای تقســیم هزینه‌ها ناچار شــدند 

به‌زندگی اشتراکی روی بیاورند.
ایــن پدیــده کــه زمانــی بیشــتر محدود 
به‌دانشــجویان بود اکنون به‌بخشــی از واقعیت 
بازار مســکن ایران تبدیل شــده اســت. رشد 
آگهی‌هــای همخانه در فضای مجازی نشــان 
می‌دهد تعداد زیادی از مســتاجران دیگر توان 
پرداخت اجاره مستقل را ندارند. این تغییر نشانه‌ای 
از افت شدید توان اقتصادی جامعه و تغییر سبک 

زندگی شهری است.

فشار روانی ناشی از ناامنی سکونتی��
بحران اجاره تنها به‌مسائل مالی محدود نمی‌شود. 
بسیاری از مســتاجران دائما نگران تمدید قرارداد، 
افزایش اجاره یا تخلیه اجباری هستند. این نگرانی 
دائمی امنیت روانــی خانواده‌ها را تحت تاثیر قرار 
داده و به‌بخشــی از زندگی روزمره آنها تبدیل شده 
است.کودکانی که هرچندسال‌یک‌بار مجبور به‌تغییر 
خانه و مدرسه می‌شــوند، خانواده‌هایی که امکان 
برنامه‌ریزی بلندمدت ندارند و زوج‌های جوانی که 
آینده سکونتی خود را نامطمئن می‌بینند همگی تحت 
تاثیر این ناامنی قرار گرفتند. درچنین‌شرایطی خانه 
دیگر محل آرامش نبوده بلکه به‌یکی از اصلی‌ترین 

منابع استرس اقتصادی و روانی تبدیل شده است.
کاهش ساخت‌وســاز و فشار بیشتر ��

بر بازار اجاره
رکود در بخش ساخت‌وساز نیز به‌بحران اجاره 
دامن زده است. افزایش هزینه مصالح ساختمانی، 
کمبود نقدینگی و بی‌ثباتی اقتصادی باعث شده 

تولید مسکن در سال‌های اخیر کاهش یابد.
کاهش عرضه واحدهای جدید رقابت در بازار 
اجاره را شــدیدتر کرده و دست مالکان را برای 
تعیین قیمت‌های بالاتر باز گذاشته است. درواقع 
بحران اجاره در ایران تنها نتیجه افزایش تقاضا 
نیســت بلکه به‌کمبود مزمن عرضه نیز مربوط 
می‌شود؛ مشــکلی که در شرایط بی‌ثبات کنونی 

عمیق‌تر شده است.
اقتصاد �� اصلی  قربانیان  مستاجران؛ 

تورمی
اقتصاد تورمــی بیش از هر گــروه دیگری 
به‌مستاجران فشار وارد می‌کند. مالکان می‌توانند 
با افزایش اجاره یا رشد ارزش ملک بخشی از اثر 
تورم را جبران کنند اما مستاجران معمولا درآمد 

ثابتی دارند که با سرعت تورم رشد نمی‌کند.
همین‌مســاله باعث شده شکاف میان درآمد 
و هزینه مســکن هرسال بیشتر شود. بسیاری از 
مستاجران اکنون برای تامین ودیعه یا اجاره ناچار 
به‌گرفتن وام، قرض یا فروش دارایی‌های شخصی 
شدند. این روند به‌تدریج ثبات اقتصادی خانوارها 
را از بین می‌برد و آنها را در چرخه‌ای از بدهی و 

ناامنی مالی گرفتار می‌کند.
بازار اجاره در آستانه بحران اجتماعی��

آنچه امروز در بازار اجاره ایران جریان دارد 
صرفــا افزایش دوره‌ای قیمت‌ها نیســت بلکه 
نشــانه بحرانی عمیق در ســاختار اقتصادی و 
اجتماعی کشــور اســت. ادامه شــرایط مبهم 
موثر  نبود سیاست‌های  اقتصادی،  و  سیاســی 
حمایتی، کاهش قــدرت خرید مردم و ضعف 
نظارت بر بازار همگی باعث شــده مستاجران 
اقتصاد شــهری  در  به‌آســیب‌پذیرترین گروه 
تبدیل شــوند.اگر روند فعلی ادامــه پیدا کند 
اجاره‌نشــینی در ایران بیش از گذشته با فقر، 
بی‌ثباتی و کاهــش کیفیت زندگی گره خواهد 
خورد. افزایش مهاجرت به‌حاشیه شهرها، رشد 
خانه‌های کوچک و غیراســتاندارد، گســترش 
امنیــت روانی  زندگــی اشــتراکی و کاهش 
خانوارها تنها بخشــی از پیامدهای این بحران 
اســت. بازار اجاره امروز دیگر فقط مســاله‌ای 
مرتبط با مسکن نبوده بلکه به‌مساله‌ای مرتبط 
بــا آینده معیشــت، ثبات اجتماعــی و کیفیت 

زندگی شهری در ایران تبدیل شده است.

»جهان‌صنعت« از وضعیت بازار اجاره مسکن گزارش می‌دهد 

زندگی زیر سایه تمدید قرارداد

نادر نینوایی- موزه‌ها در سراسر جهان دیگر تنها مکان‌هایی 
برای نگهداری اشیای تاریخی نیستند بلکه به‌فضاهایی زنده برای 
آموزش، گفت‌وگو، تجربه فرهنگی و جذب نســل جوان تبدیل 
شدند. با این حال ایران باوجود برخورداری از یکی از غنی‌ترین 
میراث‌هــای تاریخی و تمدنی جهان و بهره‌مندی از ده‌ها موزه 
ارزشمند هنوز نتوانســته ارتباطی گسترده و پایدار میان جامعه 

به‌ویژه نسل جوان و موزه‌ها ایجاد کند.
روز جهانی موزه‌ها و هفته میراث فرهنگی بهانه‌ای شــد تا 
ســفارت کره‌جنوبی در تهران میزبان مراسمی با حضور سفیر 
کره‌جنوبی، رایزن فرهنگی این کشور و جمعی از موزه‌داران ایرانی 
باشد؛ مراسمی که در آن علاوه بر نمایش موزه مینیاتوری فرهنگ 
کره‌جنوبــی درباره تجربه‌های موفق کــره در جذب مخاطبان 
موزه‌ای نیز نکاتی مطرح شــود؛ نکاتی که می‌تواند درس‌های 

برای ارتقای موزه‌ای ایران نیز داشته باشد.
موزه‌ها؛ پلی میان گذشته و آینده��

به‌گزارش »جهان‌صنعت«، کیم جون‌پیو، سفیر کره‌جنوبی 
در ایران در این مراســم با اشــاره به‌نقش فرهنگی و اجتماعی 
موزه‌هــا گفت: موزه‌ها فقط مکان‌هایــی برای نگهداری آثار و 
میراث گذشــته نبوده بلکه فضاهایی هستند که خرد و دانایی 
گذشته را به‌زندگی امروز پیوند می‌دهند و در آنها ایده‌های تازه 

برای آینده شکل می‌گیرد.
او با اشــاره به‌پروژه »جعبه فرهنگی؛ موزه کوچک سیار«، 
افزود: این طرح با این ایده شــکل گرفت که موزه نباید تنها در 
یک مکان ثابت باقی بماند بلکه باید مستقیما به‌جایی برود که 

مردم حضور دارند.
ســفیر کره‌جنوبی به‌همکاری‌های فرهنگی تهران و سئول 
اشاره کرد و گفت که تفاهمنامه‌هایی میان موزه‌های ملی دوکشور 
امضا شده و این همکاری‌ها می‌تواند به‌توسعه تبادلات فرهنگی 

میان ایران و کره‌جنوبی منجر شود.
تجربه کره‌جنوبی برای جذب نسل جوان��

نــارا اوک، رایــزن فرهنگی ســفارت 
کره‌جنوبــی در ایران نیز در گفت‌وگو با 
خبرنــگار »جهان‌صنعــت« با اشــاره 
به‌دشواری‌های فعالیت موزه‌داران ایرانی 
در شرایط فعلی اظهار کرد: امیدواریم در 
آینده نزدیک با همکاری‌هایی که سفارت 

کره انجام می‌دهد زمینه مناســبی بــرای تبادلات فرهنگی و 
همکاری‌های موزه‌ای میان ایران و کره فراهم شود.

او اگرچه به‌دلیل حضور کوتاه‌مدتش در ایران هنوز فرصت 
بازدید از موزه‌های کشــور را نداشــته اما به‌تجربه‌های موفق 
کره‌جنوبی و دیگر کشــورها در افزایش جذابیت موزه‌ها برای 
جوانــان و امــکان الگوبرداری از این تجربه در ایران و ســایر 

کشورها سخن گفت.
بــه گفته رایــزن فرهنگی کره‌جنوبی در ایــران، در برخی 
کشورها نظیر کره‌جنوبی و آمریکا برنامه‌هایی مانند کمپ شبانه 
دانش‌آمــوزان در موزه‌ها برگزار می‌شــود؛ برنامه‌ای که در آن 
کودکان و نوجوانان شب را در فضای موزه و در کنار آثار تاریخی 
سپری می‌کنند. او نمونه‌ای از این طرح را در موزه تاریخ طبیعی 
شــیکاگو عنوان کرد؛ جایی که دانش‌آموزان درمقابل اسکلت 

دایناسورها چادر می‌زنند و شب را در موزه می‌گذرانند.

رایزن فرهنگی کره‌جنوبی به‌برنامه‌های فرهنگی شبانه در 
کتابخانه‌های کره‌جنوبی اشاره کرد؛ برنامه‌هایی که خانواده‌ها در 
آن حضور پیدا می‌کنند، والدین برای کودکان کتاب می‌خوانند 

و فضایی فرهنگی و تعاملی شکل می‌گیرد.
»موزه کوچک سیار«؛ تجربه‌ای برای نزدیک‌شدن ��

فرهنگ به‌مردم
در بخش دیگری از این مراسم جانگ سانگهون، رییس موزه 
ملی مردم‌شناسی کره‌جنوبی در پیامی ویدئویی به‌معرفی »جعبه 
فرهنگ کره« پرداخت؛ مجموعه‌ای آموزشی که در سال۲۰۲۴ 
به‌تهران ارسال شده و شامل چهارجعبه برای معرفی عناصر مهم 

فرهنگ سنتی کره‌جنوبی است.
به گفته او، این مجموعه بخش‌هایی درباره فضاهای سنتی 
زنانه و مردانه در فرهنگ کره، لباس ســنتی »هانبوک« و خط 
کره‌ای »هانگول« را دربر می‌گیرد و باهدف ایجاد شناخت متقابل 

فرهنگی میان مردم ایران و کره طراحی شده است.
او تاکیــد کرد: موزه ملی مردم‌شناســی کره تلاش می‌کند 
پنجره‌ای برای شــناخت فرهنگ‌های جهان باشــد و شناخت 
فرهنگ ایران با پیشــینه تاریخی و تمدنی‌اش یکی از وظایف 

مهم این موزه است.
درس‌هایی برای موزه‌های ایران��

واقعیت این است که مساله اصلی موزه‌های ایران کمبود آثار 
تاریخی یا ضعف محتوای فرهنگی نیست بلکه مشکل اصلی در 
نحوه ارائه، تجربه‌سازی و ارتباط با مخاطب امروز نهفته است. 
بسیاری از موزه‌های ایران هنوز با الگوی سنتی اداره می‌شوند؛ 
فضایی رسمی، کم‌تحرک و عمدتا مبتنی بر تماشای ویترین‌ها 
بدون آنکه تجربه‌ای تعاملی و جذاب برای بازدیدکننده خلق شود.

نسل جدید بیش از هرزمان دیگری به‌تجربه‌های مشارکتی، 
ســرگرم‌کننده و چندرسانه‌ای علاقه‌مند اســت. در بسیاری از 
کشــورهای جهان موزه‌ها به‌مراکزی برای آموزش غیررسمی، 
سرگرمی فرهنگی، کارگاه‌های عملی، رویدادهای شبانه، اجرای 
موسیقی، برنامه‌های کودک و حتی کمپ‌های خانوادگی تبدیل 
شدند. همین مساله باعث شده موزه‌رفتن از یک فعالیت رسمی 
و محدود به‌بخشی از سبک زندگی فرهنگی مردم تبدیل شود.

در ایــران نیز ظرفیت‌های فراوانی برای تحول در این حوزه 
وجود دارد. برگزاری شــب‌های موزه، طراحی موزه‌های ســیار 
برای مناطق کم‌برخوردار، اســتفاده از فناوری‌های دیجیتال و 
واقعیت افزوده، ایجاد فضاهای تعاملی برای کودکان، همکاری 
با مدارس و دانشــگاه‌ها و بهره‌گیری از شــبکه‌های اجتماعی 
برای روایت جذاب تاریخ می‌تواند موزه‌ها را به‌محیط‌هایی پویا 

و زنده تبدیل کند.
از سوی دیگر همکاری‌های بین‌المللی با کشورهایی مانند 
کره‌جنوبی می‌تواند فرصتی ارزشــمند برای انتقال تجربه‌های 
موفق موزه‌داری باشد. تجربه »موزه کوچک سیار« کره‌جنوبی 
نشــان می‌دهد که حتی پروژه‌هایی کوچــک اما خلاقانه نیز 
می‌توانند نقش مهمی در نزدیک‌کردن فرهنگ به‌مردم ایفا کنند.

موزه‌های ایران گنجینه‌هایی بزرگ از حافظه تاریخی و هویت 
فرهنگی این ســرزمین هستند اما حفظ این گنجینه‌ها تنها در 
نگهداری آثار خلاصه نمی‌شــود. آینده موزه‌ها در گرو آن است 
که بتوانند دوباره مردم به‌ویژه نســل جوان را به‌تاریخ و میراث 

فرهنگی پیوند بزنند.

مراسم بزرگداشت روز جهانی موزه‌ها در سفارت کره‌جنوبی برگزار شد

از »موزه سیار« کره تا وضعیت موزه‌گردی در ایران

گردشگری
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تکذیب احتکار در صنعت پتروشیمی 
ایسنا- مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران در واکنش به برخی ادعاها 
درباره احتکار محصولات پتروشیمی تاکید کرد که انبارهای پتروشیمی به طور کامل 
تحت رصد قرار دارند.  حســن عباس‌زاده با بیان اینکه انبارهای پتروشیمی کاملا 
تحت رصد است، اظهار کرد: تمام انبارهای پتروشیمی در سامانه های وزارت صنعت، 
معدن و تجارت ثبت می شود و هیچ احتکاری در صنعت وجود ندارد. وی ادامه داد: 
 تمام محصولاتی که در شــرکت های پتروشیمی در انبارها نگهداری می شود ثبت

 شده است. مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران بااشاره به وضعیت برخی 
محصولات موجود در انبارها گفت: ممکن اســت بــرخی از محصولات به عنوان 
کالایی باشد که از قبل فروخته شده اما هنوز حمل نشده و به همین دلیل در انبار 

باقی مانده است.
عباس‌زاده که در یک گفت‌و گوی تلویزیونی سخن می گفت، افزود: برخی کالاها 
نیز در انبار نگه داشته می شود تا متناسب با نیاز بازار و برنامه تولیدی که داریم بتوانیم 
عرضه پایداری را در ماه های آینده و برای صنایع اولویت‌دار داشته باشیم. وی تاکید 

کرد: عرضه ها در این حوزه به صورت کنترل شده انجام می شود.

سناریوهای عملیاتی برای عبور از ناترازی گاز
شــانا- مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با تاکید بر مدیریت مصرف و حفظ 
پایداری شــبکه گاز کشور در زمستان پیش‌رو گفت که سناریوهای عملیاتی برای 
هر اســتان تا پیش از آغاز فصل ســرما باید به تفکیک و با برنامه مشخص شامل 
سازوکارهای اطلاع‌رسانی، نحوه اقدام دستگاه های اجرایی و برنامه های مدیریت 

مصرف تدوین و تمرین شود.
سعید توکلی‌ با بیان اینکه امسال سالی استثنایی برای صنعت گاز کشور است، 
تصریح کرد: ناترازی پیش‌بینی شده برای زمستان پیش‌رو نیازمند نگاه ملی، اتخاذ 
تصمیم های فوری و بسیج همه جانبه همکاران در پالایشــگاه ها، خطوط انتقال و 

شرکت های گاز استانی است تا خللی در پایداری شبکه ایجاد نشود.
معــاون وزیر نفت در امور گاز با قــدردانی از عملکرد همکاران صنعت گاز در 
مدیریت شــرایط بحرانی افزود: در مقطع هایی که شبکه با فشارهای جدی مواجه 
شد همکاران در شرکت های گاز استانی، پالایشگاه‌ها، شرکت انتقال گاز و مناطق 
عملیاتی با هماهنگی کامل و بدون نقص وظایف خود را انجام داده و اجازه ندادند 

جریان حیاتی انرژی در کشور دچار اختلال شود.
توکلی با اشــاره به‌ریســک بالای افت فشار گاز برای گروهی از مشترکین در 
برخی اســتان ها گفت: سناریوهای عملیاتی برای هر استان تا پیش از آغاز فصل 
ســرما باید به تفکیک و با برنامه مشخص شامل سازوکارهای اطلاع‌رسانی، نحوه 

اقدام دستگاه های اجرایی و برنامه های مدیریت مصرف تدوین و تمرین شود.

پرواز دوباره قیمت نفت

رویترز- قیمت هربشــکه نفــت برنت دریای شــمال امــروز ) دیروز( با 
یک‌دلارو۷ سنت معادل ‌۰/۹۶درصد کاهش به‌۱۱۰دلارو۲۱ سنت رسید. 

نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با یک‌دلارو۷ سنت معادل ‌1/03درصد 
کاهش ‌۱۰۳دلارو۸ سنت معامله می شود.

تحلیلگران عقیده دارند قیمت های شاخص تحت تاثیر احتمال یک توافق تعدیل 
شــدند چون بازار درحال ســنجش پیامدهای ژئوپلیتیک است اما حتی درصورت 
نتیجه بخش بودن یک توافق قیمت ها احتمالًاً همچنان صعودی خواهند بود چراکه 

عرضه به‌احتمال زیاد بلافاصله به سطح پیش از جنگ باز نخواهد گشت.
هردوی این شاخص های مرجع در روز سه شنبه نزدیک به یک دلار کاهش یافتند. 
این کاهش پس از آن اتفاق افتاد که جی‌دی‌ونس، معاون رییس جمهور آمریکا گفت 
ایران و آمریکا در مذاکرات پیشرفت داشتند و هیچ یک از دوطرف تمایلی به‌ازسرگیری 
اقدام نظامی ندارند. باوجود تاکید ترامپ به قانون گذاران آمریکا در اواخر روز سه شنبه 
درباره پایان سریع درگیری وی پیشتر گفته بود که آمریکا ممکن است نیاز داشته 
باشد مجددا به‌ایران حمله کند و تنها یک ساعت با دستور حمله فاصله داشته اما 
آن را به تعویق انداخته است. سیتی گروپ روز سه شنبه اعلام کرد انتظار دارد نفت 

برنت در کوتاه مدت به‌۱۲۰دلار درهربشکه برسد.

دستگاه حفاری سنگین به چرخه تولید بازگشت
بازار- دومین دستگاه حفاری سنگین خشکی ناوگان صنعت نفت با مشارکت 
شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب و شرکت ملی حفاری ایران پس از ‌۴۷۰روز 

تعمیرات اساسی و نوسازی به چرخه عملیات تولید بازگشت.
 مدیرعامل این شرکت در جریان بازدید از روند آمادگی دومین دستگاه حفاری 
سنگین خشکی ناوگان صنعت نفت با تاکید بر افزایش همکاری های مشترک میان 
شرکت های زیرمجموعه صنعت نفت گفت: تعامل و هم‌افزایی مستمر بین بزرگترین 
کارفرمای صنعت نفت و متخصصان ملی حفاری بســتر اصلی تحقق برنامه های 

حفظ، نگهداشت و افزایش تولید نفت و گاز در کشور است.
رامین حاتمی با قدردانی از تلاش های انجام شده برای روزآمدسازی تجهیزات 
حفــاری بیان کرد: این‌اقدام راهبردی افزون بر کاهش زمان انتظارات در عملیات 
گامی مهم برای تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی و بهره‌وری حداکثری از توان فنی 

داخلی محسوب می شود.
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران هم با قدردانی از حمایت های مدیرعامل و 
مدیران ارشد شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب گفت: بازگشت این‌دکل سنگین 
به چرخه عملیات نتیجه مستقیم توجه کارفرما و تخصص نیروهای عملیاتی است

مرتــضی فولادی تصریح کرد: در ســایه این همکاری پس از بکارگیری دکل 
نخســت در روزهای گذشته اکنون دومین‌دستگاه عملیاتی شده و سومین‌دستگاه 

نیز در روزهای آتی به چرخه فعالیت بازخواهد گشت.

مجوز دولتی برای واردات مواد اولیه پتروشیمی 
ایسنا- مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در مکاتبه‌ای با مدیرکل واردات گمرک ایران امکان واردات برخی مواد اولیه مرتبط 

با حوزه پتروشیمی و پلیمری ازطریق رویه های ملوانی و کولبری را ابلاغ کرد.
 براساس  مکاتبه نرگس باقری زمردی، فهرستی از اقلام مجاز برای واردات از 
طریق رویه های مذکور تعریف و به‌دستگاه های اجرایی ذی‌ربط اعلام شده است. 
هدف از این‌اقدام تســهیل تامین مــواد اولیه مورد نیاز واحدهای تولیدی و کمک 

به‌استمرار فعالیت صنایع پایین‌دستی پتروشیمی و پلیمری عنوان شده است.
طبق اعلام دفتر مقررات صادرات و واردات، واردات این‌اقلام صرفا در چارچوب 
فهرست تعیین شده و با رعایت ضوابط و مقررات مربوط به‌رویه های ملوانی و کولبری 
امکان پذیر خواهد بود و گمرکات اجرایی موظف به‌اعمال کنترل های لازم در فرآیند 

ثبت و ترخیص کالا هستند.
این تصمیم در شــرایطی اتخاذ شــده که بخشی از واحدهای تولیدی فعال در 
صنایــع پتروشیمی و پلیمری طی ماه های اخیر با محدودیت در تامین برخی مواد 
اولیه مواجه بوده و فعالان صنعتی خواستار تسهیل در فرآیند واردات مواد مورد‌نیاز 

تولید شده بودند.

بر
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شروع زودهنگام اورهال پالایشگاه ها در جهان

بازار انرژی شکننده شد
بازار- ســخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی 

گفت که با اتمام ذخایر استراتژیک دنیا بازار انرژی کمتر از 100روز دوام می آورد.
سیدحمید حسینی با اشاره به‌این نکته که آزادسازی ذخایر استراتژیک نفت روزانه 
2/5میلیون بشکه نفت به بازار اضافه کرده، تاکید کرد: این‌ذخایر بی پایان نیستند و اگر 
جایگزین نشــوند بالاخره روزی پایان خواهند یافت و آن روز بازار انرژی با بحران 

شدیدی مواجه خواهد شد.
به گفته وی وضعیت ذخایر استراتژیک دنیا طوری است که اگر همه ذخایر مصرف 
شود بازار انرژی کمتر از ‌۱۰۰روز می تواند دوام بیاورد. ضمن اینکه باید توجه داشت 
که ذخایر اســتراتژیک به صورت متناسب توزیع نشده و عمده آن در چین، ژاپن و 

آمریکا قرار داشته و سطح ذخایر در سایر کشورها به‌شدت پایین است.

سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی می گوید: 
فاینشــنال تایمز در گزارشی نوشته که در صورت ادامه محدودیت ها در تنگه هرمز 
و پایان یافتن ذخایر استراتژیک در چهارهفته به مرحله شکست بازار انرژی خواهیم 

رسید و جهان قابلیت تحمل این‌وضعیت را ندارند.
ذخایر اســتراتژیک در دنیا وضعیــت نگران کننده‌ای دارد. آژانس بین‌المللی 
انــرژی در جدیدتریــن گزارش ماهانــه بازار نفت خود اعلام کــرد که ذخایر 
نفت جهانی در ماه های مارس و آوریل با ســرعت بی ســابقه‌ای تقلیل یافته و 
‌۲۴۶میلیون بشکه کاهش یافته است. فاتح بیرول، رییس آژانس بین‌المللی انرژی 
)IEA( روز دوشنبه گفته بود که به‌دلیل جنگ تحمیلی علیه ایران و بسته شدن 
تنگه هرمز به‌روی کشــتی ها ذخایر نفت تجاری به سرعت درحال کاهش بوده و 

تنها به‌اندازه مصرف چندهفته باقی مانده است.
ازطرفی داده های وزارت انرژی آمریکا نشان داد که هفته گذشته ‌9/9میلیون بشکه 
نفت از ذخایر استراتژیک نفت ایالات متحده صادر شده که رکورد جدیدی محسوب 

می شود و حجم کل ذخایر اضطراری این کشور را به حدود ‌۳۷۴میلیون بشکه رسانده 
که پایین ترین میزان از جولای۲۰۲۴ اســت. در این‌میان چین هم به‌دلیل کاهش 

حجم واردات ناچار شده بخش زیادی از ذخایر خود را در ماه گذشته مصرف کند.
حسینی با اشاره به‌رشد قیمت و کمبود فرآورده ها در جهان اظهار داشت: بسیاری 
از پالایشگاه زودتر از موعد و به ناچار اورهال خود را آغاز کردند چراکه در حال حاضر 
قادر به تولید نیستند. در این‌میان برخی از پالایشگاه ها تولیدات خود را کاهش داده 

و برخی دیگر حتی ناچار به تعطیلی شدند.
مجموع پالایش نفت در کشورهای منتخب آسیایی افتی ‌1/3میلیون بشکه‌ای را در 
یک ماه تجربه کردند. نرخ بهره برداری پالایشگاه ها نیز از ‌90/46درصد به‌86/07درصد 
رسیده است. نرخ بهره برداری پالایشگاه ها در چین هم نزدیک به‌۵درصد افت کرده 
است. پالایشگاه های فرانسه و انگلیس کاهش عملکرد داشتند و فقط آلمان توانسته 
بخشی از افت عرضه را جبران کند آن هم عمدتا به‌دلیل دســترسی بیشــتر به نفت 

دریای شمال و ذخایر استراتژیک است.
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هستی عبادی- بحران بنزین در 
ایران از مرحله هشدار عبور کرده و حالا 
به یکی از مهم ترین چالش‌های اقتصادی 
دولت تبدیل شده؛ جایی که رشد مصرف، 
افزایــش واردات و ناترازی مزمن انرژی 
سیاستگذار را میان دوگزینه دشوار ادامه 
یارانه سنگین یا اصلاح تدریجی قیمت و 

سهمیه بندی قرار داده است.
رشــد مصــرف روزانــه تــا مــرز 
‌۱۲۰میلیون‌لیتر، افزایش واردات، فشــار 
سنگین بر بودجه، تشدید قاچاق و طرح 
ایده هایی مانند ســهمیه بندی  دوبــاره 
سختگیرانه تر و بنزین سه نرخی همگی 
نشانه هایی هســتند که از ورود اقتصاد 
انرژی ایران به یک وضعیت هشدار خبر 
می‌دهنــد. درحالی که مقام های دولتی و 
مجلــسی هرگونه تصمیم برای افزایش 
قیمت بنزین را رد می کنند کارشناســان 
هشــدار می‌دهند ادامه وضع موجود نیز 
هزینه‌ای ســنگین برای اقتصاد کشور 
خواهد داشــت؛ هزینه‌ای که دیر یا زود 
دولت را ناچار به‌انتخابی دشوار خواهد کرد

کارشناسان براین باورند که  سال ها 
ناوگان  رشــد  یارانه‌ای،  قیمت گذاری 
نامتوازن حمل‌ونقل  توســعه  فرسوده، 
عمومی و وابســتگی شــدید اقتصاد و 
به خودرو حالا  زندگی شــهری  سبک 
خــود را در قالب یــک ناترازی مزمن 

نشان داده است. 
ایــران طی  در  بنزیــن  مصــرف 
ســال های اخیر با ســرعتی بیشتر از 
ظرفیت توســعه پالایشــگاه ها رشــد 
داشــته و همین مساله کشور را دوباره 
به‌واردکننده بنزین تبدیل کرده است.

در تعــطیلات و مــوج ســفرهای 
حــتی  روزانــه  مصــرف  جــاده‌ای 
به۱۳۰تا‌۱۴۰میلیون‌لیتر نیز رسیده؛ عددی 
که به گفته کارشناسان، فاصله معناداری با 
ظرفیت تولید پایدار کشور دارد. درنتیجه 
دولت ناچار شــده بخشی از کســری را 
ازطریق واردات جبران کند؛ وارداتی که 
باتوجه به قیمت های جهانی ســوخت و 
هزینه های حمل‌ونقل بار مالی سنگینی 

بر دوش بودجه می گذارد.
همزمــان گزارش هایی از صف های 
طولانی در برخی جایگاه ها، محدودیت 
عرضه در اســتان های مــرزی و حتی 
شکل‌گیری بازار سیاه بنزین منتشر شده 
است. اختلاف شدید قیمت سوخت ایران 

با کشورهای همسایه نیز قاچاق را به یک 
تجارت پرسود تبدیل کرده؛ موضوعی که 
عملا بخــشی از یارانه انرژی ایران را از 

مرزها خارج می کند.
در چنین شرایطی دولت از یک سو 
نمی خواهد با افزایش ناگهانی قیمت ها 
فشار تورمی و اجتماعی جدیدی ایجاد 
کند و از سوی دیگر ادامه روند فعلی نیز 
برایش پرهزینه تر از گذشته شده است. 
همین دوگانگی باعث شده سیاستگذار 
فــعلا روی ابزارهای غیرقیمتی تمرکز 
کند؛ ابزارهــایی مانند کنترل مصرف، 
ســهمیه بندی  سی‌ان‌جی،  توســعه 

هوشمندتر و مقابله با قاچاق.
بــا این حال بسیــاری از تحلیلگران 
معتقدند مســاله بنزین در ایران صرفا با 
توصیه به صرفه جویی حل نخواهد شــد 
زیرا ریشــه بحران در ساختار مصرف و 

مدل حکمرانی انرژی کشور قرار دارد.
 اقتصادی که دهه ها بر پایه سوخت 
ارزان شــکل گرفته اکنون با محدودیت 
منابع دولت بــرای ادامه این مدل مواجه 

شده است.

گرانی عقب‌نشینی �	 از  دولت 
کرده است؟

در روزهــای اخیــر انتشــار برخی 
افزایش  گمانه‌زنی هــا درباره احتمــال 
قیمت بنزین یا حذف تدریجی ســهمیه 
۱۵۰۰ تومانی فضای عمومی را تحت تاثیر 
قرار داد اما مقام های رسمی تلاش کردند 
این شــایعات را تکذیب کنند. رمضانعلی 
ســنگدوینی، عضو کمیسیــون انرژی 
مجلس شــورای اسلامی در گفت‌وگو با 
ایسنا تاکید کرده که تاکنون »هیچ گونه 
بحث و تصمیــمی در زمینــه افزایش 
قیمت بنزین در کمیسیون انرژی مطرح 
نشده است.« او گفته کمیسیون انرژی با 
افزایش قیمت بنزین مخالف بوده و حتی 
در جلسات مربوط به مدیریت مصرف نیز 

چنین موضوعی بررسی نشده است.
این حــال ســنگدوینی همزمان  با 
تایید کرده که بحث هــایی درباره تغییر 
ابزارهای  از  ســهمیه بندی و اســتفاده 
غیرقیمتی مدیریت مصرف مطرح بوده 
هرچند هنوز به مرحله تصمیم رســمی 
نرسیدند. همین مســاله نشان می‌دهد 

که اگرچه دولت فعلا از شــوک قیمتی 
عقب نشیــنی کرده اما همچنان به‌دنبال 

راه هایی برای مهار مصرف است.
بــرخی گزارش هــا نیز حــاکی از 
آن اســت که در لایحه بودجه‌۱۴۰۵ 
از  درآمــد حاصل  نخســتین بار  برای 
فروش بنزین وارداتی با نرخ آزاد دیده 
شــده؛ موضوعی که از نــگاه بخشی 
از تحلیلگــران می تواند نشــانه‌ای از 
آماده ســازی تدریجی برای آزادسازی 
قیمت ها باشــد. درکنار آن طرح هایی 
مانند بنزین ســه نرخی یــا اختصاص 
ســهمیه براســاس کد ملی نیز دوباره 

به فضای کارشناسی بازگشته است.
واقعیت این بوده که دولت دربرابر یک 
دوگانه دشوار قرار گرفته است. اگر بخواهد 
قیمت هــا را ثابت نگــه دارد باید هزینه 
واردات و یارانــه را بپذیرد؛ هزینه‌ای که 
در شرایط کســری بودجه و محدودیت 
منابع ارزی هر سال سنگین تر می شود. 
اگر هم به ســمت اصلاح قیمت حرکت 
کند با ریســک نارضایــتی اجتماعی و 
جهش انتظارات تورمی مواجه خواهد شد

به همین‌دلیل فعلا ترجیح سیاستگذار 
حرکت آهســته و تدریجی است یعنی 
تلاش بــرای کنترل مصرف بدون ورود 
مســتقیم به‌حوزه قیمت امــا منتقدان 
می گویند این‌سیاست فقط زمان می خرد 

و بحران را حل نمی کند.
نسخه کارشناسان برای عبور از بحران
درمیــان اظهارنظرهای اخیر بخشی 
از کارشناســان حوزه انرژی تاکید دارند 
که مساله بنزین باید فراتر از یک بحران 
کوتاه مدت دیده شود. آنها معتقدند کشور 
به جــای تصمیمات مقطعی نیازمند یک 
نقشــه راه بلندمدت در حوزه حمل‌ونقل 

و انرژی است.
عــلی محمودیــان، مدیــر اتحادیه 
سوخت های جایگزین کشور در گفت‌وگو 
با ایلنا تاکید کرده که مساله امروز کشور 
فقط کمبود یا فشــار بــر تامین بنزین 
نیســت بلکه ایران به نقطه‌ای رسیده که 
باید از مدیریت روزمره سوخت عبور کند 
و به ســمت حکمرانی هوشمند انرژی و 

حمل‌ونقل برود.
 او معتقد اســت کاهش مصرف تنها 

زمانی ممکن خواهد بود که مردم احساس 
کنند در یک برنامه عادلانه و قابل فهم 
مشارکت دارند. به گفته محمودیان، اگر 
دولت بخواهد صرفــا با توصیه اخلاقی 
یا فشــار مستقیم بر مردم مصرف را کم 
کند موفق نخواهد شد بلکه باید همزمان 
زیرســاخت های لازم، اقنــاع عمومی و 
انضباط مصرف در دستگاه های دولتی را 

نیز فراهم کند.
محمودیــان تاکیــد می‌کند که »نه 
کاهش ساده ســهمیه به تنهایی راه حل 
اســت، نه توصیه اخلاقی و نه حتی اتکا 
به یک ســوخت جایگزین.« از نگاه او، 
کشور به یک بســته چندلایه و پلکانی 
نیاز دارد؛ بســته‌ای که هم بحران امروز 
را کنترل کند و هم مسیر توســعه آینده 

را تغییر دهد.
این کارشناس حوزه انرژی پیشنهاد 
می‌دهد دولت یــک پروژه ملی تحت 
عنــوان گذار از اقتصــاد مصرف محور 
ســوخت به‌اقتصــاد بهره‌وری محــور 
حمل‌ونقل تعریــف کند؛ مدلی که در 
آن به جــای تمرکز صرف بــر تامین 
سوخت بیشتر بر کاهش شدت مصرف 
انرژی و افزایش بهره‌وری تمرکز شود

او از یک برنامه سه مرحله‌ای سخن 
می گویــد: مرحله نخســت مهار فوری 
مصــرف و مدیریت هوشــمند تقاضا، 
مرحله دوم بــازآرایی ناوگان حمل‌ونقل 
و توســعه حمل‌ونقل عمومی و مرحله 
ســوم اصلاح تدریجی ساختار قیمت و 

سهمیه بندی است.
 به گفته محمودیان، اگر دولت بدون 
آماده سازی قبلی به سراغ کاهش سهمیه 
یا اصلاح قیمت بــرود احتمال افزایش 
فشار اجتماعی وجود دارد اما اگر این‌روند 
به صورت تدریجی، هوشمند و همراه با 
ایجاد گزینه های جایگزین انجام شــود 
می تواند به‌اصلاح الگوی مصرف منجر 

شود و نه تنبیه مردم.
این کارشناس انرژی براین باور است 
کــه آنچه امروز در بازار ســوخت ایران 
جریان دارد فقط یک بحران تامین نبوده 
بلکه نشانه‌ای از فرسودگی مدل حکمرانی 
انرژی در کشور است. مدلی که سال ها 
بر وفور نســبی درآمدهای نفتی و توزیع 
گســترده یارانه بنا شــده بود حالا زیر 
فشــار رشد مصرف، محدودیت بودجه و 
ناکارآمدی زیرساخت ها قرار گرفته است

کارشناسان به نسخه های عبور از ناترازی سوخت پاسخ می‌دهند

بنزین در دوراهی بحران و اصلاح

سال بیست وسوم   پنجشنبه 31  اردیبهشت 1405   شماره 6085

فرزین ســوادکوهی، نفت خبــر-  تنگه هرمز 
این روزهــا ما را یاد نــام فیلم تنگه وحشــت اثر مارتین 
اسکورسیزی)1991( می اندازد. در روزهایی که بازار جهانی 
نفت ظاهرا آرام به نظر می رسد پشت صحنه تجارت انرژی 

جهان پر از اضطراب و ترس است. 
نفتکش های غول پیکر چینی بعد از روزها توقف و انتظار 
دوبــاره از تنگه هرمز عبور کردند اما این عبور بیش از آنکه 
نشــانه بازگشت آرامش باشــد تصویری از وحشت عمیق 
اقتصاد جهانی اســت؛ هراسی که فقــط به احتمال جنگ 
مربوط نمی شــود بلکه به این واقعیت گره خورده که جهان 

هنوز نتوانسته راهی برای زندگی بدون هرمز پیدا کند.
هیبت عظیم نفتکش ها آرام از آب های گرم خلیج فارس 
عبور می کند اما در شمایل بازار جهانی نفت این‌روزها نشانی 
از آرامش دیده نمی شود. پشــت نمودارهای نسبتا باثبات 
قیمــت نفت موجی از نگرانی در جریان اســت؛ نگرانی از 
اینکــه هر تحول سیاسی یا امنیتی در تنگه هرمز می تواند 

شریان اصلی انرژی جهان را دچار اختلال کند.
در ۴۸ ساعت گذشــته خبر عبور چند سوپرتانکر چینی 
از تنگه هرمز به یکی از مهم ترین سیگنال های بازار انرژی 
تبدیل شــد. نفتکش هایی که‌ میلیون هابشکه نفت عراق و 
قطر را حمل می کنند و پس از روزها تعلل و احتیاط مسیر 
خود را به ســمت شرق آسیا ازسر گرفتند. این فقط یک خبر 
در حوزه کشتیرانی نیست بلکه نشانه ای است از اضطرابی 
که حالا بر بزرگ ترین اقتصادهای جهان سایه انداخته است

نَفَََس چین، بزرگ ترین واردکننده نفت دنیا بیش از هر 
کشــور دیگری به نَفَََس امنیت خلیج فارس وابسته است. 
کارخانه های عظیم شــرق چین، پالایشگاه های ساحلی و 
موتــور صنعتی پکن هنوز با نفــتی کار می کنند که بخش 
مهمی از آن از همین آبراه باریک عبور می کند؛ آبراهی که 
در باریک ترین نقطه فقــط چند ده کیلومتر عرض دارد اما 

اقتصاد جهان را زنجیروار به هم متصل نگه داشته است.
همین وابســتگی باعث شــده هرمز دوبــاره به مرکز 
تحلیل هــای اقتصادی و امنیتی جهان تبدیل شــود. حالا 
دیگر فقط بهای نفت نیست که نقل سخن بازارها باشد بلکه 
آنهــا درباره امنیت مسیر نفت حرف می زنند. تفاوت مهمی 
که نشــان می دهد جهان وارد مرحلــه تازه ای از اضطراب 

انرژی شده است.
تا همین چند ســال پیش بسیاری از تحلیلگران غربی 
تصــور می کردند بــا افزایش تولید نفت آمریکا، توســعه 
انرژی هــای تجدیدپذیر و کاهش وابســتگی غرب به نفت 
خاورمیانــه اهمیت ژئوپلیتیکی خلیج فــارس کاهش پیدا 
می کند. امــا بحران های اخیر نشــان داد این تصور باطل 

بوده است.
 شاید آمریکا امروز کمتر از گذشته به نفت خلیج فارس 
وابسته باشد اما آسیا هنوز بدون این منطقه نمی تواند گلیم 

اقتصاد خود را از آب بیرون بکشد.
این مساله فقط مربوط به چین نیست. ژاپن، کره جنوبی، 
هنــد و حتی بخش مهمی از بــازار گاز طبیعی مایع جهان 
همچنان به امنیت هرمز وابســته‌ هســتند. به همین دلیل 
است که هر خبر درباره نفتکش ها، مین های دریایی، بیمه 
کشتی ها یا تحرکات نظامی در منطقه بلافاصله بازار جهانی 

را دچار تنش می کند.
آنچــه این روزها بیش از همه توجه تحلیلگران را جلب 
کرده اما تغییر تدریجی مسیر تجارت جهانی نفت اســت. 
برخی نفتکش ها حالا ترجیح می دهند راهشان را کج کرده 
و مسیرهای طولانی تــر و پرهزینه تری را انتخاب کنند تا 

ریســک عبور از هرمز را کاهش دهنــد. این یعنی تجارت 
انرژی جهان آرام آرام در حال بازطراحی است؛ تغییری که 
می تواند هزینه حمل ونقل، بیمه و در نهایت قیمت جهانی 

انرژی را افزایش دهد.
درظاهر نفت هنوز جریان دارد و صادرات متوقف نشده 
اما در واقعیت بازار وارد مرحله ای شده که هزینه نااطمینانی 
از خود بحران مهم تر شده است. شرکت های بیمه دریایی 
نرخ ها را بالا بردند، برخی شرکت های کشتیرانی درباره عبور 
از منطقه محتاط تر شــدند و معامله گران نفت بیش از هر 
زمان دیگری به اخبار خلیج فارس واکنش نشان می دهند.

ایــن دقیقا همان نقطه ای اســت که هرمــز را از یک 
گــذرگاه جغرافیایی به یک ابزار قــدرت ژئوپلیتیکی تبدیل 
می کند. جهان شــاید بتواند با نفــت گران کنار بیاید اما با 
نااطمینــانی مزمن در قلب تجــارت انرژی هرگز آبش در 

یک جوی نمی رود.
در همین فضا کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس نیز 
به ســرعت در حال بازنگری در معــادلات صادرات انرژی 

هستند. 
عربستان و امارات سال هاست روی مسیرهای جایگزین 
سرمایه گذاری می کنند؛ از خطوط لوله ای که نفت را بدون 
عبور از هرمز به دریای سرخ یا دریای عمان منتقل می کند 
تا توســعه بنادر جدیدی که قرار است وابستگی به این آبراه 

را کاهش دهند.
با این‌حال واقعیت این است که هیچ کدام از این پروژه ها 
هنوز نتوانســتند جای هرمز را بگیرند. حجم عظیم نفت و 
گازی که هر روز از این منطقه عبور می کند آنقدر بالاست که 

حذف کامل آن از معادلات جهانی تقریبا غیرممکن به نظر 
می رســد. به همین دلیل حتی زمزمه ناامنی در این منطقه 

کافی است تا بازارها به هم بریزد.
در این میان نقش چین بیش از گذشــته برجســته شده 
اســت. پکن تا همین چندســال پیش ترجیــح می داد در 
مســائل امنیتی خلیج فارس مستقیما دخالت نکند و بیشتر 
روی تجارت تمرکز کند اما حالا به نظر می رســد چین هم 
فهمیده امنیت انرژی فقط یک مساله اقتصادی نیست بلکه 

بخشی از امنیت ملی کشورهاست.
عبور اخیر نفتکش های چینی از هرمز را می توان نمادی 
از همین تغییر دانست. چین نمی تواند خلیج فارس را رها کند 
همانطورکه اقتصاد جهانی هم هنوز قادر نیست برای هرمز 

جایگزینی واقعی پیدا کند.
شــاید به همین دلیل است که بازار نفت این روزها بیش 
از جنگ از ابهام می ترســد؛ ابهام درباره اینکه اگر بحران 
طولانی شود چه اتفاقی خواهد افتاد. آیا قیمت نفت جهش 
می کنــد، زنجیره تامین جهانی آسیب می بیند، اقتصادهای 
آسیایی وارد رکود انرژی می شــوند و مهم تر از همه جهان 
می تواند بدون آرامــش در هرمز به حیات اقتصادی عادی 
ادامه دهد؟ به راســتی چه به روز نفت و فــرآورده و دیگر 

کالاها خواهد آمد؟
فعلا پاسخ بسیاری از این پرسش ها روشن نیست اما یک 
واقعیت هر روز آشکارتر می شود و آن اینکه تنگه هرمز هنوز 
همان نقطه ای است که نبض اقتصاد جهان در آن می تپد؛ 
گلوگاهی باریک که اضطرابش می تواند بازارهای جهانی را 
از شانگهای تا لندن و از دهلی تا نیویورک تحت تاثیر قرار 
دهد و شاید مهم ترین تصویر این‌روزهای جهان همین باشد؛ 
نفتکش هایی که از میان آب های ظاهرا آرام)اما تو بخوان از 
تنگه وحشت( عبور می کنند درحالی که اقتصاد جهانی پشت 

سر آنها با اضطراب نفس می کشد.

روایتی از نفتکش‌های چینی که نفت ایران را می خرند

عبور از تنگه وحشت

گزارش2



پویا اصل باغ- در حــالی که تقویم جامعه را 
به‌استقبال روز ملی اهدای عضو می برد مفهوم زندگی 
برای بسیــاری از بیماران در انتظار در کلمه‌ مقدس 
»امید« خلاصه شده است. پیوند عضو تنها یک فرآیند 
پیچیده پزشکی در اتاق های عمل نبوده بلکه پلی است 
میان دوزندگی؛ پلی که در یک سوی آن بخشندگی 
خانواده‌ای داغدار ایستاده و در سوی دیگر آغاز دوباره‌ 
تپش قلبی است که گویی هرگز از حرکت نایستاده 
اســت. با این حال این مسیر سبز و مقدس همواره با 
فرازونشیب های دشواری همراه است. از چالش های 
فرهنگی در پذیرش این بخشــندگی گرفته تا موانع 
تامین دارو و زیرساخت های درمانی همگی بخشی 
از رنج مضاعفی است که چشم‌انتظاران زندگی با آن 
دست‌وپنج نرم می کنند. اهدای عضو صرفا بخشیدن 
بخشی از وجود نیست بلکه احیای نفس هایی است 
که در شماره افتادن روزهایشان تنها به‌دست یاری گره 
خوردند. درآستانه‌ این‌روز ملی امید می‌رود که نگاه ها 
به سمت این معجزه انسانی معطوف شود تا هیچ قلبی 
پیش از آنکــه فرصت دوباره‌ای برای تپیدن بیابد از 

حرکت متوقف نشود.
مرگ؛ آغازی برای دیگران �	

جواد رستمی نام پســر جوانی است که مدت ها 
در انتظار زندگی دوباره بوده اســت. وی درباره روند 
و مسیری که طی کرده به‌»جهان صنعت« می گوید: 
در ابتدا باید بگویم وقتی متوجه شدم به نارسایی قلبی 
10تا‌۱۵درصد مبتلا هستم باتوجه به سن‌وسالی که 
داشتم شــوک بزرگی به من وارد شد و بسیار ناامید 
شــدم اما لطف خدا شامل حالم شد و به‌بیمارستان 
رجایی تهران منتقل شدم. خوشبختانه در آنجا تحت 
نظر تیم درمانی قــرار گرفتم که کمک های بسیار 
شایانی به من کردند. خوشبختانه با تطابق گروه خونی 
عضو پیوندی مناسب پیدا شد و جراحی با موفقیت 
انجام گرفت. اگرچه دوره نقاهت و ایزوله بودن پس 
از پیوند سختی های خاص خودش را داشت اما با تمام 

این تفاسیر با شرایط کنار آمدم.
میراث جاویدن پویا �	

پسر جوان افزود: مثبت ترین اتفاق زندگی من بعد از 
پیوند آشنایی با خانواده زنده یاد پویا فتح‌الله‌زاده)صاحب 
قلب( بود. ایشان هم سن‌وسال خود من بودند و پیوند 
عاطفی عمیقی که اکنون میان من و خانواده ایشان 
شکل گرفته برایم بسیار شگفت‌انگیز است. من واقعا 
مادر ایشــان را همچون مادر خودم دوســت دارم و 
آن نیز همین مهر و محبت مادرانه را نســبت به من 
دارد. ارتباط ما بسیار صمیمانه و گرم اســت. به‌دیدار 
خانواده شان می‌روم و حتی محبت آنها شامل حال من 
می شود. همانطورکه گفتم یک‌پیوند عاطفی خاص و 
ناگسستنی میان ما برقرار است. این تجربه باعث شد 

به معنای واقعی کلمه درک کنم که می گویند قلب 
مرکز احساسات بدن است چراکه من واقعا این حس 
را با تمام وجود لمــس کردم. ضمن طلب آمرزش 
برای روح آن جوان عزیز که قلبش اکنون در سینه 
من می تپد از خداوند بابت این لطف و فرصت دوباره 

زندگی سپاسگزارم.
رســتمی درباره چالش هــای این مسیر توضیح 
داد: دوره نقاهت بسیار دشــوار است. برای مثال تا 
سه‌الی چهارماه باید از مصرف میوه های خام پرهیز کرد 
و مواد غذایی باید حتما پخته باشند. محدودیت های 
رفت‌وآمد و ممنوعیت ملاقات درکنار تضعیف سیستم 
ایمنی بدن به‌دلیل مصرف داروهای خاص شرایط را 
سخت می کند. اوایل گاهی دچار تردید می شدم و با 
خودم فکر می کردم که آیا انجام این کار درست بود یا 
خیر اما با صبر توکل و امید به خدا آن روزها را پشت 
سر گذاشتم. البته نمی گویم الان همه چیز بی نقص 
است مشکلاتی مانند تامین داروها و هزینه های آزاد 
آن همچنان وجود دارد اما با این حال مهم این‌است 
که امروز زنده‌ هســتم و بابت همین موضوع خدا را 

شکر می کنم.
صبر و بردباری؛ کلید عبور از روزهای �	

سخت 
رستمی به مناسبت فرارسیدن روز ملی اهدای عضو 
در پیامی گفت: تنها پیام من »صبر و توکل« است. 
پیش از پیدا شــدن قلب روزهای بسیار سختی را در 
لیست انتظار بیمارستان گذراندم و دقیقا در لحظه‌ای 
که احســاس می کردم دیگر توان ادامه‌دادن ندارم و 
در حال ناامیدی مطلق بودم لطف خدا شــامل حالم 
شد. روز۱۲اردیبهشت۱۴۰۴ زیباترین روز زندگی من 
بود و گویی دوباره متولد شدم. توصیه من به عزیزان 

این‌است که هیچ‌وقت ناامید نشوند و سهم خود را در 
مسیر درمان به‌درستی انجام دهند. اگر صلاح خداوند 
بر این باشد که عضوی در بدن آ نها بتپد تا ادامه‌دهنده 
راه انسان دیگری باشند این‌اتفاق حتما رخ خواهد داد. 

صبر و امید کلید عبور از این‌روزهای سخت است.
اهدای‌عضو؛ نمایش انسانیت �	

کتایون نجــفی‌زاده، رییس 
انجمــن اهدای عضــو در 
گفت‌وگو با »جهان صنعت« 
بیان کرد: ایران سال هاست 
که در آسیا رتبــه اول را در 
اهدای عضو به خود اختصاص 
داده است. با این حال جایگاه جهانی ایران در سال های 
اخیر در رتبه سی‌ام یا سی‌ویکم قرار دارد. این‌اختلاف 
به‌دلیل این‌اســت که از میان ۵تا۸ هزارمرگ مغزی 
مناسب برای اهدای عضو در سال تنها حدود هزارنفر 

اهدا صورت می‌گیرد.
چالش‌های اهدای‌عضو�	

رییس انجمن اهدای عضو در ادامه به چالش های 
این مسیر پرداخت و گفت که چندمســاله در این‌راه 

وجود دارد:
عدم آگاهی عمومی: بسیــاری از مردم هنوز با 
پدیده مرگ مغزی آشنا نیستند. آنها نمی‌دانند که فرد 
مرگ مغزی شده ممکن است با کمک دستگاه ها و 

داروها برای مدتی زنده بماند.
باورپذیری برای خانواده ها: به‌دلیل تپش قلب و 
تنفس مصنوعی با دستگاه خانواده ها ممکن است باور 
نکنند که فرد فوت کرده که این موضوع رضایت‌گیری 

را دشوار می کند.
رضایت‌گیری: ســالانه حــدود ۲تا۳ هزارمورد 

مرگ مغزی کــه پتانسیل اهدای عضــو دارند اهدا 
نمی شود. حتی اگر هر فرد تنها سه عضو قابل اهدا داشته 
باشد این به معنای به خاکسپاری سالانه ۶تا۷ هزارعضو 
سالم انسانی است. فرهنگ ســازی ناکافی: باوجود 
تلاش های انجام شــده فرهنگ ســازی در زمینه 
اهدای عضو هنوز کافی نیست و نیازبه‌ تلاش جدی تر 

ازسوی همه ارگان های فرهنگ ساز دارد.
ضعف نظارت و بازرسی: اگرچه دانشــگاه های 
علوم پزشکی موظف به‌داشتن واحدهای اهدای عضو 
هســتند)حدود ۶۸واحد در کل کشــور( اما نظارت 
و بازرسی کافی بر عملکــرد این مراکز وجود ندارد. 
برخی مراکز ممکن است درطول فعالیت خود هیچ 
اهدای عضوی نداشته باشــند یا تعداد اهدای عضو 

در‌میلیون نفر در آنها بسیار پایین باشد)زیر ۵یا۱۰نفر(.
اولویت بندی پایین در وزارت بهداشت: باوجود اینکه 
مرگ مغزی در بسیاری از کشورها به عنوان یک سرمایه 
ملی تلقی می شود در ایران این موضوع به‌اندازه کافی در 
اولویت وزارت بهداشت قرار نگرفته است. بیمار نیازمند 
پیوند نیز عضوی از جامعه است و سیستم درمانی باید 

به‌او رسیدگی کند.
آثار مثبت پیوند عضو �	

نجفی‌زاده افزود: پیوند عضو باوجود هزینه بربودن 
از جنبه های مختلف مقرون به صرفه است:

اقتصــادی: هزینه پنج ســاله یک‌بیمار دیالیزی 
هفت برابر بیشتر از هزینه پیوند کلیه است. بنابراین 

پیوند باعث کاهش هزینه‌های دولت می شود.
کیفیت زندگی و طول عمر: کیفیت زندگی و طول 
عمر بیمار پس از پیوند به طور قابل توجهی بالاتر از 
بیمارانی اســت که با دیالیز یا درمان های جایگزین 

نارسایی عضو خود را مدیریت می کنند.

نقش مهم فرهنگ‌سازی �	
رییــس انجمــن اهدای عضــو اظهــار کرد: 
فرهنگ سازی نقش اساسی در این‌زمینه ایفا می کند. در 
کشورهایی مانند اسپانیا که آمار بالایی در اهدای عضو 
دارند فرهنگ ســازی از ۵۰ســال پیش آغاز شده و 
همه ارگان ها در این‌امر مشــارکت داشتند. آموزش 
اهدای عضو در دانشگاه ها نیز حتی برای رشته های 
غیرپزشکی باعث آشنایی بیشتر مردم با این مفهوم 
علمی می شود. این‌آگاهی باورپذیری را افزایش داده و 
در زمان وقوع حادثه فرآیند رضایت‌گیری را تسهیل 
می کند. دولت ها باید به طور جدی تر به مقوله پیوند اعضا 
توجه و آن را پیگیری کنند. اگرچه سیستم بهداشتی 
کشور پروتکل ها و اعتباربخشی هایی دارد اما در زمینه 
پیوند نیاز به‌ایجاد سیستم اعتباربخشی قوی تری است 
تا بیمارستان ها براساس عملکرد، آمار اهدا و پیوند و 

وضعیت اعتبار خود قابل مقایسه باشند.
وی در پایان گفت: تصمیم‌گیری برای اهدای عضو 
تصمیمی آسان و بسیار ارزشمند است. با ارسال کد ملی 
به شماره۳۴۳۲ می توان کارت اهدای عضو دریافت کرد. 
این‌اقدام نه تنها به نجات جان انسان ها کمک می کند 
بلکه نشــان‌دهنده فرهنگ ایثار و مسوولیت پذیری 

بالای فرد و جامعه است.
مرگ؛ آغازی برای دیگران�	

به گفته مسوولان انجمن اهدای عضو ۲۷ هزارنفر 
در انتظار پیوند اعضا هستند. این عدد صرفا یک‌رقم 
ساده نبوده بلکه به معنای ۲۷ هزارزندگی معلق است؛ 
۲۷ هزارخانواده که نفس هایشان با نفس عزیزانشان 
گره خورده و هر طلوع برایشان آغاز انتظاری دوباره 
است. این چشم‌انتظاران فردا در صف انتظار منتظر 
تولدی دیگرند. تولدی که با بخشندگی یک‌انسان 
دیگر معنا می یابد؛ جوانانی که فرصت شــکوفایی 
کامل استعدادهایشان را نیافتند، پدران و مادرانی که 
دل در گرو فرزندان خود دارند و سالمندانی که آرزوی 
دیدن روزهای خوش آینده را در سر می پرورانند. با 
همه اینها نقش چالش ها و عدم فرهنگ ســازی را 
نمی توان نادیده گرفت؛ مســائلی که اگر حل شود 
می توانــد این مسیر پرچالــش را تاحدودی هموار 
کــرد. در چنین روزی وقتی به‌این آمار تکان‌دهنده 
نگاه می کنیم اهمیــت اهدای عضو بیش از پیش 
آشکار می شود. هر عضو اهدایی نه تنها جانی دوباره 
می بخشد بلکه لبخندی را بر لبان خانواده‌ای داغدار 
می نشاند و پیوند عمیق عشق و انسانیت را در جامعه 
مستحکمتر می کند. اهدای‌عضو جلوه‌ای از زیباترین 
رفتارهای انسانی اســت؛ نمایشی از اینکه چگونه 
می توان با بخشــندگی خود نور امیدی دوباره را در 
دل تاریکی روشن کرد و چراغِِ زندگی را در خانه هایِِ 

بسیاری دوباره روشن نگاه داشت.

گزارش »جهان صنعت« به بهانه روز ملی اهدای عضو 

وقتی مرگ، زندگی می بخشد

هرسال با نزدیک شــدن به‌روزهای 
مناســبتی درباره جمعیــت گزاره هایی 
مانند اینکه ایران درحال سالمندشــدن 
است زیاد مطرح شده، مسوولان مرتبط 
و غیرمرتبط درباره روند سالمندی کشور 
آمار و گزارش می‌دهند و دست آخر هم 
از ایده های تشویقی برای افزایش ازدواج 
و باروری صحبت می کنند؛ ایده هایی که 
سال های زیادی از عمر آنها می گذرد اما 
نه تنها نتیجه نداده بلکه میانگین فرزند 
هر خانواده از6/5به1/6 رسیده اســت. 
شهلا کاظمی پور این‌روند سریع کاهش 
باروری در کشور را میان سایر کشورها 
منحصر به فرد می‌داند. این‌جمعیت شناس 
عوامل مختلفی برای این کاهش سریع 
مطرح می کند اما معلوم است چیزی که 
به عنوان دغدغه در ســر دارد عدم توجه 
به بسته شدن پنجره جمعیتی ایران است. 
او معتقد است جمعیت ایران مانند همه 
کشورها یک‌روزی به سالمندی می‌رسد 
اما آنچه فراموش شــده نوع سالمندی 
اســت؛ اینکه ما می خواهیم سالمندی با 
کیفیت داشــته باشیم یا یک سالمندی 
بیماری آن هم درشرایطی که  گرفتار در 
نظم‌ونظام بهداشت و درمان ما آمادگی 

رسیدگی به‌سالمندان را ندارد.
به گــزارش خبرآنلاین، او ایده های 
فعلی تشــویقی برای ازدواج را کارآمد 
نمی‌داند چراکه معتقد است بخش عمده 
آنها ســاختار اقتصادی دارند اما اقتصاد 
فقــط یکی از عوامــل کاهش ازدواج و 
باروری است. کاظمی پور در این گفت‌وگو 
به مهاجرت، حوادث سیاسی اجتماعی و 
امنیت اقتصــادی در کاهش موالید در 

ایران اشاره می کند.
از مهم ترین تغییرات جمعیتی 
در این سال های اخیر چیزی که 
برای شما به عنوان جمعیت شناس 
اهمیت دارد چیست و در جامعه 
ایرانی چه چیزی توجه تان را جلب 

کرده است؟
طی  کــه  تغییــری  مهم تریــن 
ایران  جمعیت  در  اخیر  ۱۰تا۱۵ســال 
اتفاق افتاده تغییر هرم ســنی جمعیت 
اســت. در دهه اول انقلاب هرم سنی 
جمعیت ایران یک هرم با قاعده بسیار 
وسیع بود به خاطر باروری بالا و شکل 
مثلثی داشت. به مرور زمان از دهه۶۰ 
به بعد کم کم قاعده هرم جمع شــد. در 

دهه۸۰ یعنی سرشــماری۸۵ متولدین 
و  رسیدند  ۲۰ســالگی  به سن  دهه۶۰ 
وســط هرم متورم شد. شــکل هرم 
ســنی جمعیت از مثلث خارج شــد و 
حالــتی خمره‌ای پیدا کرد. این‌روند در 
ایران یک‌امر مشهود است. قاعده هرم 

کوچک و وسط هرم متورم شد.
نظر جمعیت شناسی وقتی  از 
وســط هرم متورم می شود چه 

مفهومی دارد؟
وقتی کنترل جمعیت اتفاق می‌افتد و 
باروری کاهش پیدا می کند قاعده هرم 
جمع می شود و وسط هرم متورم می شود. 
در این حالت می گوییم جمعیت در پنجره 

جمعیتی قرار دارد.
اکنون چگونه  ایران  وضعیت 

است؟
 از ســال۸۵ به بعد ایــران در پنجره 
جمعیتی قرار دارد. اگر بیش از دوســوم 
جمعیت در گروه سنی ۱۵تا۶۴ سال باشند 
کشور در پنجره جمعیتی است. معمولا 
این‌دوره ۳۵تا۴۰ســال طول می کشد و 
پس از آن کشــور وارد مرحله سالمندی 
می شــود. ایران تقریبا ۲۰سال از طول 
عمر پنجره جمعیتی را سپری کرده است

ایران چه زمانی وارد سالمندی 
می شود؟

حدود ۱۰تا۱۵سال دیگر جمعیت وارد 

مرحله سالمندی خواهد شد. هم‌اکنون نیز 
ایران به سمت سالمندی حرکت می کند 
ولی نه به شدت زمانی که از پنجره خارج 
و جمعیت سالمند شود. وقتی وسط هرم 
متورم است این‌افراد به سمت سالمندی 

می‌روند و بالای هرم متورم می شود.
را  پنجــره جمعیتی  خیلی ها 
یک فرصت می‌دانند پس زمانی که 
در بازه پنجره جمعیتی هستیم چه 

اقداماتی باید انجام شود؟
در پنجره جمعیتی بیش از دوســوم 
جمعیت باید از نظر اقتصادی فعال باشند 
و یک سوم مصرف کننده که شامل بچه ها 

و سالمندان هستند. نکته مهم اینکه آن 
دو سوم جمعیت باید در فعالیت اقتصادی 
به سر ببرند نه اینکه نصف آنها خانه‌دار، 
نصف دیگــر دارای درآمد بدون کار یا 
مثلا بیکار در جســت‌وجوی کار بوده یا 
حتی اگر شاغل هستند بهره‌وری نداشته 
باشند یعنی چیزی که به‌آن اشتغال کاذب 

می گوییم.
بنابراین اگر آن دوســوم در اشتغال 
کامل و با بهره‌دهی بالا باشــند جامعه 
به ســمت شــکوفایی حرکت می کند و 
رشد اقتصادی افزایش می یابد. بسیاری 
از کشورهای آسیای جنوب شرقی که به نام 

غول های اقتصادی معروف هســتند در 
مرحله پنجره جمعیتی توانستند اقتصاد 

خود را شکوفا کنند.
افرادی که در پنجره جمعیتی هستند 
به ســمت ســالمندی حرکت  بالاخره 
این‌افراد در میانســالی  اگــر  می کنند. 
از بهداشــت، درمــان، ورزش، تغذیه و 
امکانات مالی مناســب برخوردار باشند 
سالمندی سالم تری خواهند داشت اما اگر 
از این پنجره استفاده نشود و افراد بیکار 
بوده و نتوانند اندوخته‌ای برای سالمندی 
داشته باشــند در آینده به سالمند گرفتار 

تبدیل خواهند شد.
وضعیــت ازدواج در ایــران 

چگونه است؟
آمار زنان و مردان درمعرض ازدواج 
کم شده بنابراین شــاید مقایسه تعداد 
ازدواج های این سال ها با سال های قبل 
مقایسه درستی نباشد اما نکته مهم این‌ 
بوده که تعداد ازدواج از میان همین گروه 
هم کم است. بنابراین ازدواج در ایران با 

تاخیر و کاهش روبه‌رو شده است. 
هزینه های بالای زندگی، مسکن و 
قسط وام ازدواج تاثیر منفی بر ازدواج و 

فرزندآوری گذاشته است. 
وام یعنی آینده فــروشی پس کاش 
به جــای وام به جوانان خانه با اجاره کم 

می‌دادند.

تولد در اسفند به‌دلیل جنگ۱۲روزه 
کاهش داشــته و سیاست های تشویقی 

جمعیت موفق نبوده است.
 خانواده‌ بایــد ۱۰داروخانه را بگردد 
تا شیرخشــک پیدا کند تــازه اگر پول 

داشته باشد!
چشم‌انداز آینده جمعیت ایران 

چیست؟
هرم ســنی جمعیت در ایران گنبدی 
شــکل خواهد شــد. جمعیت ســالمند 
به۲۵تا‌۲۷درصــد خواهد رسید، جمعیت 
زیر ۱۵سال حدود ۱۵تا‌۱۶درصد بوده و 
حدود ‌۵۰درصد جمعیت در سن فعالیت 
اقتصادی خواهند بود. کسانی که نگران 
هســتند طوری برنامه‌ریــزی کنند که 
بهره‌وری زیاد شــود استفاده درست از 
پنجــره جمعیتی و افزایــش بهره‌وری 
می تواند سالمندی فعال و کیفیت زندگی 

بهتر ایجاد کند.
ایران هنوز ســالمند نشده  جمعیت 
است. یک مســوول الان وظیفه دارد از 
این جمعیت آماده به کار در پنجره جمعیتی 
بهره‌وری و زیرساخت ها را تقویت کند. 
مــردم با فهمیــدن اینکه کشــور قرار 
است سالمند شــود بچه‌دار نمی شوند. 
این مسوول اســت که باید برنامه‌ریزی 
درســت برای جمعیت داشــته باشد اما 
اگر وضعیــت همینطور پیش برود قطعا 
جمعیت ســالمندی ما به سالمند گرفتار 

تبدیل خواهد شد.

سیاست های تشویقی جمعیت موفق نبوده است
چالش 

اجرای حکم قصاص قاتل مرحومه الهه حسین نژاد

»جهان صنعت«- حکم قصاص قاتل الهه حسین نژاد با درخواست اولیای دم 
و پس از تایید حکم در دیوان عالی کشور به‌اجرا درآمد. 

خرداد ســال گذشــته پس از اعلام فقدان الهه حسین نژاد در محدوده میدان 
آزادی و تلاش های گســترده برای پیدا کردن ردی از وی پرونده‌ای در دادسرای 
جنایی تهران تشکیل و دستورات ویژه قضایی برای تحقیقات گسترده صادر شد.

براساس تحقیقات انجام شده مرحومه الهه حسین نژاد در روز حادثه برای مراجعت 
به منزل سوار یک‌دستگاه خودرو شده بود. راننده خودرو مرحومه حسین نژاد را به قتل 

رسانده و پیکر وی را در بیابان های اطراف تهران رها کرده بود.
با دستگیری متهم ازسوی پلیس آگاهی فراجا پیکر مرحومه شناسایی و برای 

انجام بررسی های تخصصی به پزشکی قانونی منتقل شد.
علی صالحی، دادستان تهران در همان زمان اعلام کرد با کشف پیکر مرحومه 
الهه حسین نژاد و دستگیری متهم پرونده‌ای در شعبه ویژه بازپرسی تهران تشکیل 
و تحقیقات قضایی آغاز شد. پس از اعتراف متهم به قتل کیفرخواست پرونده برای 

رسیدگی به‌دادگاه کیفری یک‌استان تهران ارجاع شد.
در ادامــه رونــد رسیدگی جلســه دادگاه پرونــده قتل الهــه حسین نژاد روز 
۶مردادماه۱۴۰۴ در شــعبه یکم دادگاه کیفری یک‌تهران با حضور هیات قضایی، 

نماینده دادستان، متهم، اولیای‌دم و وکلای‌دوطرف برگزار شد.
نماینده دادستان در جلسه دادگاه با تشریح جزئیات پرونده اتهام متهم را مباشرت 
در قتل عمدی، مخفی کردن جسد، تخریب اموال مقتول و ایراد صدمات عنوان کرد 
و با استنادبه  مستندات موجود ازجمله اقرار متهم، گزارش پزشکی قانونی، آثار خون 

کشف شده در خودرو و گزارش های پلیسی خواستار اشد مجازات شد.
متهم پرونده نیز در جریان دادگاه ضمن تشریح روز حادثه به‌واردکردن ضربات 
چاقو به مقتول اعتراف کرد. وی در اظهارات خود عنوان کرد درجریان مشــاجره با 

مرحومه الهه حسین نژاد با چاقو به‌وی ضربه زده است.
اولیای‌دم نیز در جلسه دادگاه ضمن درخواست قصاص نفس اعلام کردند که 

خواستار اجرای مجازات قانونی هستند.
پس از رسیدگی به پرونده و با توجه مستندات و اعترافات متهم رای دادگاه مبنی 

بر محکومیت متهم به قصاص نفس صادر شد.
یکی از مسائل حاشیه‌ای این پرونده مربوط به پرداخت مبلغ تفاضل دیه بود.

اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به ســوالی در مورد ردشدن 
درخواســت ماده۴۲۸ در رابطه با پرداخت تفاضل دیه پرونده قتل الهه حسین نژاد 
از بیت المال گفت: پس از بررسی های انجام شــده مشخص شد که پرونده مذکور 
واجد تمامی شــرایط مقرر در موازین قانونی و فقهی برای اعمال ماده۴۲۸ قانون 
مجازات اسلامی نبوده اســت. بر همین اساس و طبق تشخیص قاضی پرونده با 

پرداخت تفاضل دیه از بیت‌المال مخالفت شد.
وی افزود: همانگونه که در فرآیند رسیدگی قضایی مقرر است تشخیص تحقق 
شــرایط قانونی و شرعی برای اعمال این ماده برعهده مرجع رسیدگی کننده است 
و در این پرونده پس از بررسی دقیق شــرایط لازم احراز نشد. با این حال با دستور 
رییس قوه قضاییه مقرر شد تفاضل دیه ازطریق دیگری تامین شود تا امکان اجرای 

حکم بدون پرداخت تفاضل از بیت‌المال فراهم شود.
با دستور رییس قوه قضاییه این مبلغ تامین و مانع اجرای حکم برطرف شد.

درنهایت با درخواست اولیای‌دم پس از طی تمامی مراحل قانونی و تایید حکم 
در دیوان عالی کشور حکم قصاص قاتل الهه حسین نژاد اجرا شد.

رییس کمیسیون بهداشت مجلس:
افزایش قیمت‌ داروها منطقی نیست

مهر- رییس کمیسیون بهداشت مجلس با انتقاد از افزایش غیرمنطقی قیمت 
برخی اقلام دارویی با بیان اینکه افزایش حقوق بازنشســتگان از خردادماه اعمال 
می شــود، گفت که بسیاری از این‌بیماران توان پرداخت هزینه های جدید را ندارند 
و شــرکت های دارویی باید شرایط کشــور و وضعیت خاص ناشی از جنگ را در 

تصمیم‌گیری های خود لحاظ کرده و با نگاه عادی به بازار دارو عمل نکنند.
شهریاری افزود: یکی از مهم ترین موضوعاتی که مردم به‌ویژه بازنشستگان تامین 
اجتماعی به صورت مکرر با نمایندگان مطرح می کنند مســاله حقوق و پرداختی ها 
است و بازنشستگان به‌ویژه درباره نحوه پرداخت حقوق و وضعیت افزایش حقوق 
در سال جاری دغدغه جدی دارند. باتوجه به مصوبات انجام شده قرار است افزایش 
حقوق بازنشســتگان از خردادماه اعمال شــود اما به نظر می‌رسد اطلاع‌رسانی در 
این‌زمینه به طور کامل انجام نشده و همین مساله موجب نگرانی و ابهام در میان 

بازنشستگان و مستمری بگیران شده است.
وی ادامه داد: موضوع بیمه بیکاری نیز از دیگر مسائل مطرح شده بود، به‌ویژه 
در شــرایط پس از جنگ که بخشی از جامعه با نگرانی های اقتصادی بیشــتری 

مواجه شده‌اند.
رییس کمیسیون بهداشت مجلس با اشاره به مشکلات حوزه دارو و درمان تصریح 
کرد: یکی از دغدغه های جدی مردم افزایش قیمت داروهاست و متاسفانه قیمت 
برخی داروها به گونه‌ای افزایش یافته که از نظر ما منطقی نیســت و این موضوع 
به طور حتم در نشســتی مشترک با وزارت بهداشت و سازمان غذاودارو به صورت 

جدی پیگیری خواهد شد.
وی تاکید کرد: شــرکت های دارویی باید شرایط کشور و وضعیت خاص ناشی 
از جنگ را در تصمیم‌گیری های خود لحاظ کرده و با نگاه عادی به بازار دارو عمل 
نکنند. امروز انتظار می‌رود فعالان این حوزه نیز با ایثار و ازخودگذشتگی شرایط را 
به گونه‌ای مدیریت کنند که فشار مضاعفی به مردم به‌ویژه در حوزه سلامت وارد نشود

شهریاری ادامه داد: مردم در حوزه سلامت با مشکلات جدی مواجه هستند و 
قیمت داروها به شدت افزایش یافته و این مساله به‌ویژه برای بیماران مبتلا به سرطان 
و بیماری های صعب‌العلاج بسیار نگران کننده اســت چراکه بسیاری از این‌بیماران 

توان پرداخت هزینه های جدید را ندارند.
وی افزود: مشکل دیگر به ســاختار بیمه ها بازمی گردد زیرا بسیاری از بیمه ها 
به‌ویژه بیمه سلامت عملا فاقد منابع درآمدی مســتقل هستند و منابع آنها عمدتا 
از محل اعتبارات دولتی تامین می شــود. بخشی از این منابع نیز صرف هزینه های 
اجرایی، حقوق پرســنل و اداره سیستم می شود و درنهایت منابع محدودی برای 

دارو و درمان باقی می ماند.
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